
№ 78-80
26 декабря 2022



2



3

СОВЕТ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД НАРЬЯН-МАР»
48-я сессия IV созыва

РЕШЕНИЕ

О бюджете муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» 
на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов

Совет городского округа «Город Нарьян-Мар» РЕШИЛ:

Статья 1. Основные характеристики бюджета муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар»
на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов

1. Утвердить основные характеристики городского бюджета на 2023 год:
1) прогнозируемый общий объем доходов городского бюджета в сумме 1 207 908 100,00 рублей, в том числе безвозмездные поступления 

от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в сумме 596 182 600,00 рублей;
2) общий объем расходов городского бюджета в сумме 1 213 058 100,00 рублей;
3) дефицит городского бюджета в сумме 5 150 000,00 рублей.
2. Утвердить основные характеристики городского бюджета на плановый период 2024 и 2025 годов:
1) прогнозируемый общий объем доходов городского бюджета на 2024 год в сумме 929 725 650,00 рублей, в том числе безвозмездные 

поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в сумме 313 516 100,00 рублей, на 2025 год в сумме 
830 835 840,00 рублей, в том числе безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в сумме 
210 417 300,00 рублей;

2) общий объем расходов городского бюджета на 2024 год в сумме 930 325 850,00 рублей, в том числе условно утвержденные расходы 
18 987 896,25 рублей, на 2025 год в сумме 831 169 140,00 рублей, в том числе условно утвержденные расходы 38 172 897,00 рублей;

3) дефицит городского бюджета на 2024 год в сумме 600 200,00 рублей, на 2025 год в сумме 333 300,00 рублей.

Статья 2. Доходы городского бюджета

Утвердить прогнозируемое поступление доходов городского бюджета на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов согласно Приложению 
1 к настоящему решению.

Статья 3. Источники финансирования дефицита городского бюджета

Утвердить источники внутреннего финансирования дефицита городского бюджета на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов согласно 
Приложению 2 к настоящему решению.

Статья 4. Главные администраторы источников финансирования дефицита городского бюджета

Утвердить перечень главных администраторов источников финансирования дефицита городского бюджета согласно Приложению 3 
к настоящему решению.

Статья 5. Особенности использования средств, получаемых органами местного самоуправления
и казенными учреждениями муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар»

Средства в валюте Российской Федерации, поступающие в соответствии с законодательством Российской Федерации во временное 
распоряжение органов местного самоуправления муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» и казенных учреждений 
муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар», и подлежащие при наступлении определенных условий возврату владельцу 
или передаче по назначению в установленном порядке, учитываются на лицевых счетах, открытых указанным органам местного самоуправления 
и казенным учреждениям в органе Федерального казначейства по Архангельской области и Ненецкому автономному округу.

Статья 6. Бюджетные ассигнования городского бюджета на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов

1. Утвердить распределение бюджетных ассигнований городского бюджета по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным 
программам и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджетов на 2023 год и плановый 
период 2024 и 2025 годов согласно Приложению 4 к настоящему решению.

2. Утвердить ведомственную структуру расходов городского бюджета на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов согласно Приложению 
5 к настоящему решению.

3. Утвердить распределение бюджетных ассигнований городского бюджета по целевым статьям (муниципальным программам 
и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов, разделам, подразделам классификации расходов бюджетов на 2023 год 
и плановый период 2024 и 2025 годов согласно Приложению 6 к настоящему решению.

4. Утвердить распределение бюджетных ассигнований на осуществление бюджетных инвестиций в форме капитальных вложений 
в объекты муниципальной собственности муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар», на предоставление субсидий 
на осуществление капитальных вложений в объекты капитального строительства муниципальной собственности и приобретение объектов 
недвижимого имущества в муниципальную собственность муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» на 2023 год 
и плановый период 2024 и 2025 годов согласно Приложению 7 к настоящему решению.

 5. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств на 2023 год в сумме 
41 323 100,00 рублей, на 2024 год в сумме 41 051 100,00 рублей, на 2025 год в сумме 41 279 100,00 рублей с распределением согласно Приложению 
9 к настоящему решению.

Статья 7. Резервный фонд

1 . Утвердить объем резервного фонда Администрации муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» на 2023 год 
в сумме 3 672 628,14 рублей, на 2024 год в сумме 12 150 447,61 рублей, на 2025 год в сумме 9 931 112,21 рублей.

2. Порядок использования бюджетных ассигнований, предусмотренных частью 1 настоящей статьи, устанавливается Администрацией 
муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар».



4

3 . В соответствии с абзацем 5 пункта 3 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации средства резервного фонда могут быть 
перераспределены в случае получения уведомления о предоставлении субсидий, иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение 
из окружного бюджета бюджету муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» с целью обеспечения предельного уровня 
софинансирования расходных обязательств, на которые предоставляются субсидии и иные межбюджетные трансферты из окружного бюджета 
в объеме, необходимом для исполнения условий предоставления субсидий и иных межбюджетных трансфертов из окружного бюджета, а также 
в целях финансового обеспечения единовременных денежных выплат отдельным категориям граждан, принимавших участие в специальной 
военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины, и членам их семей 
в соответствии с решением Совета городского округа «Город Нарьян-Мар».

4 . Установить, что в 2023 году средства резервного фонда могут быть перераспределены на финансовое обеспечение расходов, связанных 
с командированием лиц, замещающих в муниципальном образовании «Городской округ «Город Нарьян-Мар» муниципальные должности, 
должности муниципальных служащих, работников, замещающих в органах местного самоуправления муниципального образования «Городской 
округ «Город Нарьян-Мар» должности, не относящиеся к должностям муниципальной службы, работников муниципальных учреждений, 
подведомственных органам местного самоуправления муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» на территории 
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области.

Статья 8. Муниципальный дорожный фонд

1. Утвердить объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда муниципального образования «Городской округ «Город 
Нарьян-Мар» на 2023 год в сумме 56 511 000,00 рублей, на 2024 год в сумме 56 511 000,00 рублей, на 2025 год в сумме 56 511 000,00 рублей.

2. Направить средства муниципального дорожного фонда на финансирование мероприятий, предусмотренных Порядком формирования 
и использования бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-
Мар», утвержденным решением Совета городского округа «Город Нарьян-Мар».

Статья 9. Предоставление субсидий юридическим лицам
(за исключением субсидий государственным (муниципальным)

учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ и услуг

1 . Установить, что из городского бюджета предоставляются субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным 
учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг в рамках реализации 
муниципальной программы «Повышение уровня жизнеобеспечения и безопасности жизнедеятельности населения муниципального образования 
«Городской округ «Город Нарьян-Мар» в целях:

компенсации расходов, связанных с организацией вывоза стоков из септиков и выгребных ям жилых домов на территории МО «Городской 
округ «Город Нарьян-Мар»;

финансового обеспечения (возмещения) затрат, возникающих в связи с оказанием населению услуг общественных бань на территории 
муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар»;

финансового возмещения затрат, возникающих в связи с оказанием гарантированного перечня услуг по погребению на территории 
муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар».

2. Установить, что из городского бюджета предоставляются субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным 
учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг в рамках реализации 
муниципальной программы «Развитие предпринимательства в муниципальном образовании «Городской округ «Город Нарьян-Мар» в целях:

возмещения части затрат за приобретение и доставку имущества;
возмещения части затрат за подготовку, переподготовку и повышение квалификации кадров;
возмещения части затрат за аренду нежилых зданий и помещений;
возмещения части затрат за приобретение и доставку расходных материалов.
3 . Установить, что из городского бюджета юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным 

предпринимателям, физическим лицам предоставляются гранты в форме субсидий, в том числе предоставляемые на конкурсной основе в рамках 
реализации муниципальной программы «Развитие предпринимательства в муниципальном образовании «Городской округ «Город Нарьян-Мар».

4. Субсидии, установленные пунктами 1—3 настоящей статьи, предоставляются в порядке, определенном Администрацией муниципального 
образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар».

5. Главные распорядители средств городского бюджета предоставляют субсидии, гранты в форме субсидий юридическим лицам 
(за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, 
работ и услуг на основании заключенных соглашений (договоров) о предоставлении субсидий.

6. Установить, что в соответствии с пунктом 1 части 1 и пунктом 1 части 3 статьи 19 Федерального закона от 26 июля 2006 года № 135-ФЗ 
«О защите конкуренции» в целях обеспечения жизнедеятельности населения муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-
Мар» из бюджета муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» в 2023 году предоставляется муниципальная преференция 
Нарьян-Марскому муниципальному унитарному предприятию объединенных котельных и тепловых сетей в виде субсидии на частичное 
обеспечение (возмещение) затрат, возникающих при проведении мероприятий по подготовке объектов коммунальной инфраструктуры к осенне-
зимнему периоду, в общей сумме 14 902 100,00 рублей.

Установить следующий порядок определения размера и предоставления муниципальной преференции:
муниципальная преференция предоставляется в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, доведенных 

в установленном порядке до главного распорядителя бюджетных средств;
фактический объем муниципальной преференции, подлежащий предоставлению получателю муниципальной преференции, определяется 

главным распорядителем бюджетных средств, по результатам рассмотрения, представленных получателем муниципальной преференции 
документов, перечень которых предусматривается муниципальным правовым актом Администрации муниципального образования «Городской 
округ «Город Нарьян-Мар»;

предоставление муниципальной преференции осуществляется в безналичном порядке путем перечисления денежных средств на счет 
получателя муниципальной преференции, открытый в кредитной организации. Основанием для перечисления денежных средств получателю 
муниципальной преференции является договор (соглашение), заключенный (заключенное) с главным распорядителем бюджетных средств. 
Обязательным условием договора (соглашения) является согласие получателя муниципальной преференции на осуществление главным 
распорядителем бюджетных средств и органами муниципального финансового контроля проверок соблюдения получателем муниципальной 
преференции условий, целей и порядка ее предоставления. Получатель муниципальной преференции обязан представлять главному 
распорядителю бюджетных средств отчетность об использовании муниципальной преференции в соответствии с заключенным соглашением;

конкретные условия предоставления муниципальной преференции; порядок взаимодействия главного распорядителя бюджетных средств 
с получателем муниципальной преференции; порядок возврата муниципальной преференции в городской бюджет в случае нарушения условий, 
установленных при ее предоставлении; порядок возврата в текущем финансовом году получателем муниципальной преференции остатков 
муниципальной преференции, не использованных в отчетном финансовом году, в случаях, предусмотренных соглашениями о предоставлении 
муниципальной преференции; положение об обязательной проверке главным распорядителем бюджетных средств, предоставляющим 



5

муниципальную преференцию, органом муниципального финансового контроля соблюдения условий, целей и порядка предоставления 
муниципальной преференции ее получателем определяются муниципальным правовым актом Администрации муниципального образования 
«Городской округ «Город Нарьян-Мар».

Статья 10. Предоставление субсидий некоммерческим
организациям, не являющимся казенными учреждениями

1. Установить, что из городского бюджета предоставляются гранты в форме субсидий, в том числе предоставляемые на конкурсной основе 
иным некоммерческим организациям, не являющимся казенными учреждениями, в рамках реализации муниципальной программы «Развитие 
институтов гражданского общества в муниципальном образовании «Городской округ «Город Нарьян-Мар».

2. Субсидии, установленные настоящей статьей, предоставляются в порядке, установленном Администрацией муниципального образования 
«Городской округ «Город Нарьян-Мар».

3. Главные распорядители средств городского бюджета предоставляют гранты в форме субсидий некоммерческим организациям, 
не являющимся казенными учреждениями, на основании заключенных соглашений (договоров) о предоставлении грантов в форме субсидий.

Статья 11. Особенности оплаты органами местного самоуправления муниципального образования «Городской округ
«Город Нарьян-Мар» и казенными учреждениями муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» 

договоров, исполнение которых осуществляется за счет бюджетных ассигнований из городского бюджета

1. Установить, что в 2023 году и плановом периоде 2024 и 2025 годов заключение и оплата органами местного самоуправления муниципального 
образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» и казенными учреждениями муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-
Мар» муниципальных контрактов, договоров, исполнение которых осуществляется за счет бюджетных ассигнований из городского бюджета, 
производятся в пределах утвержденных им лимитов бюджетных обязательств и с учетом ранее принятых и неисполненных обязательств.

2. Установить, что в 2023 году органы местного самоуправления муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар», 
муниципальные учреждения муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» при заключении муниципальных контрактов, 
договоров о поставке товаров, выполнении работ и оказании услуг, заключении дополнительных соглашений в соответствии с законодательством 
к ранее заключенным муниципальным контрактам, договорам о поставке товаров, выполнении работ и оказании услуг за счет средств городского 
бюджета вправе предусматривать авансовые платежи:

1) в размере до 100 процентов суммы контракта, договора, но не более лимитов бюджетных обязательств, подлежащих исполнению за счет 
средств городского бюджета в соответствующем финансовом году, по контрактам, договорам об оказании услуг связи; о подписке на печатные 
издания и об их приобретении; об обучении на курсах повышения квалификации или по программам профессиональной переподготовки, 
об участии в семинарах, вебинарах, научных, методических, научно-практических и иных конференциях; о проведении государственной 
экспертизы проектной документации и результатов инженерных изысканий; о проведении проверки достоверности определения сметной 
стоимости строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов капитального строительства; о проведении технологического 
и ценового аудита обоснования инвестиций, осуществляемых в инвестиционные проекты по созданию объектов капитального строительства, 
в отношении которых планируется заключение контрактов, предметом которых является одновременное выполнение работ по проектированию, 
строительству и вводу в эксплуатацию объектов капитального строительства, о приобретении авиа- и железнодорожных билетов, билетов для 
проезда городским и пригородным транспортом; обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств; 
по осуществлению технологического присоединения к сетям; на закупку иных товаров, работ и услуг на сумму не более 10 000 рублей;

2) в размере не более 30 процентов суммы муниципального контракта, договора, но не более лимитов бюджетных обязательств, подлежащих 
исполнению за счет средств городского бюджета в соответствующем финансовом году, по муниципальным контрактам, договорам, если иное 
не предусмотрено законодательством;

3) в размере до 90 процентов суммы муниципального контракта, договора, но не более лимитов бюджетных обязательств, подлежащих исполнению 
за счет средств городского бюджета в соответствующем финансовом году, по муниципальным контрактам, договорам, средства на финансовое 
обеспечение которых подлежит казначейскому сопровождению в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.

Статья 12. Особенности исполнения городского бюджета в 2023 году и плановом периоде 2024 и 2025 годов

1. Установить, что в соответствии с Положением «О бюджетном процессе в муниципальном образовании «Городской округ «Город Нарьян-
Мар» предусматриваются следующие основания для внесения изменений в сводную бюджетную роспись без внесения изменений в решение 
о бюджете в соответствии с решениями руководителя финансового органа:

1) поступление в доход городского бюджета субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, 
и получение безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц сверх объемов, утвержденных настоящим решением, а также в случае 
сокращения (возврата при отсутствии потребности), указанные средства направляются по целевому назначению на увеличение (сокращение) 
соответствующих расходов с внесением изменений в сводную бюджетную роспись городского бюджета;

2) поступление уведомлений о предоставлении субсидии, субвенции, иного межбюджетного трансферта, имеющего целевое назначение, 
сверх объемов, утвержденных настоящим решением, а также в случае сокращения (возврата при отсутствии потребности), указанные средства 
направляются по целевому назначению на увеличение (уменьшение) соответствующих расходов с внесением изменений в сводную бюджетную 
роспись городского бюджета на сумму указанного превышения (сокращения);

3) внесение соответствующих изменений в показатели сводной бюджетной росписи городского бюджета (перераспределение бюджетных 
ассигнований между главными распорядителями городского бюджета, разделами, подразделами, целевыми статьями и видами расходов 
классификации расходов бюджетов), в том числе, в случаях, установленных пунктом пунктами 3, 4 статьи 7 настоящего решения;

4) изменение (уточнение) кодов бюджетной классификации расходов городского бюджета без изменения целевого направления средств.
2. Установить, что не использованные по состоянию на 1 января 2023 года остатки межбюджетных трансфертов, предоставленных 

из окружного бюджета городскому бюджету в форме субвенций, субсидий, иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, 
подлежат возврату в окружной бюджет в течение первых 15 рабочих дней 2023 года.

Статья 13. Особенности использования бюджетных ассигнований на обеспечение деятельности органов местного 
самоуправления муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» и казенных учреждений 

муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар»

1. Фонд оплаты труда лиц, замещающих выборные должности местного самоуправления в муниципальном образовании «Городской округ 
«Город Нарьян-Мар», увеличивается на суммы компенсаций за неиспользованный отпуск при недостаточности фонда оплаты труда для выплаты 
компенсаций при прекращении полномочий лиц, замещающих выборные должности местного самоуправления в муниципальном образовании 
«Городской округ «Город Нарьян-Мар» и в иных случаях на основании решения Совета городского округа «Город Нарьян-Мар».

2. Фонд оплаты труда лиц, замещающих муниципальные должности местного самоуправления в муниципальном образовании «Городской 
округ «Город Нарьян-Мар», увеличивается на суммы компенсаций за неиспользованный отпуск при недостаточности фонда оплаты труда для 
выплаты компенсаций при прекращении полномочий лиц, замещающих муниципальные должности местного самоуправления в муниципальном 



6

образовании «Городской округ «Город Нарьян-Мар».
3. Фонд оплаты труда муниципальных служащих увеличивается:
на суммы компенсаций за неиспользованный отпуск при недостаточности фонда оплаты труда для выплаты компенсаций при увольнении 

с муниципальной службы;
на суммы доплаты до размера денежного содержания на период нахождения в отпуске по беременности и родам, а также на суммы выплат 

денежного содержания на период трудового отпуска, предоставляемого в период нахождения в отпуске по уходу за ребенком до 3 лет, при 
условии, что должности сотрудников, находящихся в отпусках, замещены временными работниками;

на суммы фактически произведенных выплат компенсации муниципальному служащему при увольнении с муниципальной службы 
в связи с изменением структуры органов местного самоуправления на основании решений, принятых соответствующими органами местного 
самоуправления муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар», приводящих к сокращению должностей муниципальной 
службы, и на суммы выплат на сохранение заработной платы.

4. Фонд оплаты труда работников, замещающих в органах местного самоуправления муниципального образования «Городской округ «Город 
Нарьян-Мар» должности, не относящиеся к должностям муниципальной службы увеличивается:

на суммы установленных законодательством компенсационных выплат и пособий при расторжении трудового договора (денежной 
компенсации за неиспользованный отпуск, компенсационных выплат и пособий в связи с сокращением численности или штата органов местного 
самоуправления), на суммы выплат на сохранение заработной платы при недостаточности фонда оплаты труда;

на суммы доплаты до размера среднего заработка на период нахождения в отпуске по беременности и родам, а также на суммы выплат 
среднего заработка на период трудового отпуска, предоставляемого в период нахождения в отпуске по уходу за ребенком до 3 лет, при условии, 
что должности сотрудников, находящихся в отпусках, замещены временными работниками.

Статья 14. Муниципальный долг и предоставление муниципальных гарантий

1. Утвердить Программу муниципальных внутренних заимствований муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» 
на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 8 к настоящему решению.

2. Установить верхний предел муниципального внутреннего долга муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» 
по долговым обязательствам муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар»:

на 1 января 2024 года в сумме 70 150 000,00 рублей, в том числе верхний предел муниципального долга по муниципальным гарантиям в сумме 
0,00 рублей;

на 1 января 2025 года в сумме 65 600 200,00 рублей, в том числе верхний предел муниципального долга по муниципальным гарантиям в сумме 
0,00 рублей;

на 1 января 2026 года в сумме 65 666 600,00 рублей, в том числе верхний предел муниципального долга по муниципальным гарантиям в сумме 
0,00 рублей.

3. Утвердить расходы городского бюджета на обслуживание муниципального долга муниципального образования «Городской округ «Город 
Нарьян-Мар» на 2023 год в сумме 65 000,00 рублей, на 2024 год в сумме 65 000,00 рублей и на 2025 год в сумме 675 000,00 рублей.

4. Предоставить муниципальному образованию «Городской округ «Город Нарьян-Мар» в целях исполнения городского бюджета право 
привлекать за счет временно свободных средств единого счета федерального бюджета бюджетные кредиты на пополнение остатка средств 
на едином счете бюджета в соответствии со статьей 93.6 Бюджетного кодекса Российской Федерации в порядке, предусмотренном бюджетным 
законодательством Российской Федерации. Право заключения договора о предоставлении бюджетного кредита на пополнение остатка средств 
на едином счете бюджета от имени муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» предоставить Администрации 
муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар».

5. Установить, что в 2023 году и плановом периоде 2024 и 2025 годов муниципальные гарантии муниципального образования «Городской 
округ «Город Нарьян-Мар» не предоставляются.

Статья 15. Вступление в силу настоящего решения

Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2023 года и подлежит официальному опубликованию.

Глава городского округа
«Город Нарьян-Мар»

_____________________О.О. Белак 

Председатель Совета городского округа 
«Город Нарьян-Мар»

_______________________Ю.И. Суський
г. Нарьян-Мар
22 декабря 2022 года
№ 403-р

Приложение № 1
к решению Совета городского округа
"Город Нарьян-Мар" от 22.12.2022 № 403-р

Прогнозируемое поступление доходов городского бюджета на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов
(рублей) 

Код бюджетной 
классификации Российской 

Федерации
Наименование 2023 год 2024 год 2025 год

000 1 00 00000 00 0000 000 НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 611 725 500,00 616 209 550,00 620 418 540,00
000 1 01 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 489 750 740,87 491 709 747,44 493 676 585,52
000 1 01 02000 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц 489 750 740,87 491 709 747,44 493 676 585,52
000 1 03 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ), РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА ТЕРРИТОРИИ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
6 511 000,00 6 511 000,00 6 511 000,00

000 1 03 02000 01 0000 110 Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской 
Федерации

6 511 000,00 6 511 000,00 6 511 000,00

000 1 03 02230 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, подлежащие распределению между 
бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом 
установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты

3 014 500,00 3 014 500,00 3 014 500,00

000 1 03 02231 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, подлежащие распределению между 
бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных 
дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты (по нормативам, 
установленным федеральным законом о федеральном бюджете в целях формирования дорожных 
фондов субъектов Российской Федерации) 

3 014 500,00 3 014 500,00 3 014 500,00



7

000 1 03 02240 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных 
(инжекторных) двигателей, подлежащие распределению между бюджетами 
субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных 
дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты

16 800,00 16 800,00 16 800,00

000 1 03 02241 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных 
(инжекторных) двигателей, подлежащие распределению между бюджетами 
субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных 
дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты (по нормативам, 
установленным федеральным законом о федеральном бюджете в целях формирования 
дорожных фондов субъектов Российской Федерации) 

16 800,00 16 800,00 16 800,00

000 1 03 02250 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин, подлежащие распределению 
между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом 
установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты

3 942 500,00 3 942 500,00 3 942 500,00

000 1 03 02251 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин, подлежащие распределению 
между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом 
установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты 
(по нормативам, установленным федеральным законом о федеральном бюджете в целях 
формирования дорожных фондов субъектов Российской Федерации) 

3 942 500,00 3 942 500,00 3 942 500,00

000 1 03 02260 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на прямогонный бензин, подлежащие распределению 
между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом 
установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты

-462 800,00 -462 800,00 -462 800,00

000 1 03 02261 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на прямогонный бензин, подлежащие распределению 
между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом 
установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты 
(по нормативам, установленным федеральным законом о федеральном бюджете в целях 
формирования дорожных фондов субъектов Российской Федерации) 

-462 800,00 -462 800,00 -462 800,00

000 1 05 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД 52 500 000,00 54 300 000,00 55 800 000,00
000 1 05 01000 00 0000 110 Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения 47 000 000,00 48 500 000,00 49 500 000,00
000 1 05 01010 01 0000 110 Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве объекта 

налогообложения доходы
41 300 000,00 42 700 000,00 43 600 000,00

000 1 05 01011 01 0000 110 Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве объекта налогообложения 
доходы

41 300 000,00 42 700 000,00 43 600 000,00

000 1 05 01020 01 0000 110 Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве объекта 
налогообложения доходы, уменьшенные на величину расходов

5 700 000,00 5 800 000,00 5 900 000,00

000 1 05 01021 01 0000 110 Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве объекта налогообложения 
доходы, уменьшенные на величину расходов (в том числе минимальный налог, зачисляемый 
в бюджеты субъектов Российской Федерации) 

5 700 000,00 5 800 000,00 5 900 000,00

000 1 05 03000 01 0000 110 Единый сельскохозяйственный налог 2 200 000,00 2 500 000,00 3 000 000,00
000 1 05 03010 01 0000 110 Единый сельскохозяйственный налог 2 200 000,00 2 500 000,00 3 000 000,00
000 1 05 04000 02 0000 110 Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения 3 300 000,00 3 300 000,00 3 300 000,00
000 1 05 04010 02 0000 110 Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения, 

зачисляемый в бюджеты городских округов
3 300 000,00 3 300 000,00 3 300 000,00

000 1 06 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 22 073 000,00 22 073 000,00 22 073 000,00
000 1 06 01000 00 0000 110 Налог на имущество физических лиц 8 173 000,00 8 173 000,00 8 173 000,00
000 1 06 01020 04 0000 110 Налог на имущество физических лиц, взимаемый по ставкам, применяемым к объектам 

налогообложения, расположенным в границах городских округов
8 173 000,00 8 173 000,00 8 173 000,00

000 1 06 06000 00 0000 110 Земельный налог 13 900 000,00 13 900 000,00 13 900 000,00
000 1 06 06030 00 0000 110 Земельный налог с организаций 11 700 000,00 11 700 000,00 11 700 000,00
000 1 06 06032 04 0000 110 Земельный налог с организаций, обладающих земельным участком, расположенным 

в границах городских округов
11 700 000,00 11 700 000,00 11 700 000,00

000 1 06 06040 00 0000 110 Земельный налог с физических лиц 2 200 000,00 2 200 000,00 2 200 000,00
000 1 06 06042 04 0000 110 Земельный налог с физических лиц, обладающих земельным участком, расположенным 

в границах городских округов
2 200 000,00 2 200 000,00 2 200 000,00

000 1 08 00000 00 0000 000 ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА 6 315 000,00 6 425 000,00 6 615 000,00
000 1 08 03000 01 0000 110 Государственная пошлина по делам, рассматриваемым в судах общей юрисдикции, 

мировыми судьями
6 200 000,00 6 400 000,00 6 600 000,00

000 1 08 07000 01 0000 110 Государственная пошлина за государственную регистрацию, а также за совершение прочих 
юридически значимых действий

115 000,00 25 000,00 15 000,00

000 1 11 00000 00 0000 000 ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ 
В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ

29 460 551,27 30 075 594,70 30 627 746,62

000 1 11 05000 00 0000 120 Доходы, получаемые в виде арендной либо иной платы за передачу в возмездное 
пользование государственного и муниципального имущества (за исключением 
имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества 
государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных) 

16 600 114,67 17 131 212,01 17 683 553,25

000 1 11 05010 00 0000 120 Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная 
собственность на которые не разграничена, а также средства от продажи права 
на заключение договоров аренды указанных земельных участков

13 277 433,54 13 808 530,88 14 360 872,12

000 1 11 05012 04 0000 120 Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная 
собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городских 
округов, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных 
земельных участков

13 277 433,54 13 808 530,88 14 360 872,12

000 1 11 05020 00 0000 120 Доходы, получаемые в виде арендной платы за земли после разграничения 
государственной собственности на землю, а также средства от продажи права 
на заключение договоров аренды указанных земельных участков (за исключением 
земельных участков бюджетных и автономных учреждений) 

3 075 656,21 3 075 656,21 3 075 656,21

000 1 11 05024 04 0000 120 Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи права 
на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности городских 
округов (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных 
учреждений) 

3 075 656,21 3 075 656,21 3 075 656,21

000 1 11 05030 00 0000 120 Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении 
органов государственной власти, органов местного самоуправления, органов 
управления государственными внебюджетными фондами и созданных ими учреждений 
(за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений) 

247 024,92 247 024,92 247 024,92

000 1 11 05034 04 0000 120 Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов 
управления городских округов и созданных ими учреждений (за исключением имущества 
муниципальных бюджетных и автономных учреждений) 

247 024,92 247 024,92 247 024,92

000 1 11 05300 00 0000 120 Плата по соглашениям об установлении сервитута в отношении земельных участков, 
находящихся в государственной или муниципальной собственности

189,32 189,32 0,00

000 1 11 05310 00 0000 120 Плата по соглашениям об установлении сервитута в отношении земельных участков, 
государственная собственность на которые не разграничена

189,32 189,32 0,00



8

000 1 11 05312 04 0000 120 Плата по соглашениям об установлении сервитута, заключенным органами местного 
самоуправления городских округов, государственными или муниципальными предприятиями 
либо государственными или муниципальными учреждениями в отношении земельных участков, 
государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах 
городских округов

189,32 189,32 0,00

000 1 11 09000 00 0000 120 Прочие доходы от использования имущества и прав, находящихся в государственной 
и муниципальной собственности (за исключением имущества бюджетных и автономных 
учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных 
предприятий, в том числе казенных) 

12 860 247,28 12 944 193,37 12 944 193,37

000 1 11 09040 00 0000 120 Прочие поступления от использования имущества, находящегося в государственной 
и муниципальной собственности (за исключением имущества бюджетных и автономных 
учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных 
предприятий, в том числе казенных) 

10 900 000,00 10 900 000,00 10 900 000,00

000 1 11 09044 04 0000 120 Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности городских 
округов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, 
а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных) 

10 900 000,00 10 900 000,00 10 900 000,00

000 1 11 09080 00 0000 120 Плата, поступившая в рамках договора за предоставление права на размещение 
и эксплуатацию нестационарного торгового объекта, установку и эксплуатацию рекламных 
конструкций на землях или земельных участках, находящихся в государственной или 
муниципальной собственности, и на землях или земельных участках, государственная 
собственность на которые не разграничена

1 960 247,28 2 044 193,37 2 044 193,37

000 1 11 09080 04 0000 120 Плата, поступившая в рамках договора за предоставление права на размещение и эксплуатацию 
нестационарного торгового объекта, установку и эксплуатацию рекламных конструкций на землях 
или земельных участках, находящихся в собственности городских округов, и на землях или 
земельных участках, государственная собственность на которые не разграничена

1 960 247,28 2 044 193,37 2 044 193,37

000 1 12 00000 00 0000 000 ПЛАТЕЖИ ПРИ ПОЛЬЗОВАНИИ ПРИРОДНЫМИ РЕСУРСАМИ 1 234 307,86 1 234 307,86 1 234 307,86
000 1 12 01000 01 0000 120 Плата за негативное воздействие на окружающую среду 1 234 307,86 1 234 307,86 1 234 307,86
000 1 13 00000 00 0000 000 ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ 

ГОСУДАРСТВА
2 000 000,00 2 000 000,00 2 000 000,00

000 1 13 01000 00 0000 130 Доходы от оказания платных услуг (работ) 2 000 000,00 2 000 000,00 2 000 000,00
000 1 13 01990 00 0000 130 Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) 2 000 000,00 2 000 000,00 2 000 000,00
000 1 13 01994 04 0000 130 Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов городских 

округов
2 000 000,00 2 000 000,00 2 000 000,00

000 1 16 00000 00 0000 000 ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА 1 880 900,00 1 880 900,00 1 880 900,00
000 2 00 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 596 182 600,00 313 516 100,00 210 417 300,00
000 2 02 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ 

СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
596 182 600,00 313 516 100,00 210 417 300,00

000 2 02 10000 00 0000 150 Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 142 706 100,00 142 706 100,00 142 706 100,00
000 2 02 15001 00 0000 150 Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 142 706 100,00 142 706 100,00 142 706 100,00
000 2 02 15001 04 0000 150 Дотации бюджетам городских округов на выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджета 

субъекта Российской Федерации
142 706 100,00 142 706 100,00 142 706 100,00

000 2 02 20000 00 0000 150 Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии) 447 777 200,00 165 400 600,00 62 002 100,00
000 2 02 20077 00 0000 150 Субсидии бюджетам на софинансирование капитальных вложений в объекты 

муниципальной собственности
287 713 200,00 0,00 0,00

000 2 02 20077 04 0000 150 Субсидии бюджетам городских округов на софинансирование капитальных вложений 
в объекты муниципальной собственности

287 713 200,00 0,00 0,00

000 2 02 20077 04 0003 150 Субсидии местным бюджетам на софинансирование капитальных вложений в объекты 
муниципальной собственности в рамках подпрограммы 1 "Развитие сети автомобильных дорог 
местного значения, улично-дорожной сети и дорожных сооружений" государственной программы 
Ненецкого автономного округа "Развитие транспортной системы Ненецкого автономного округа"

151 547 500,00 0,00 0,00

000 2 02 20077 04 0004 150 Субсидии местным бюджетам на софинансирование капитальных вложений в объекты 
муниципальной собственности в рамках подпрограммы 5 "Обеспечение населения Ненецкого 
автономного округа чистой водой" государственной программы Ненецкого автономного округа 
"Модернизация жилищно-коммунального хозяйства Ненецкого автономного округа"

136 165 700,00 0,00 0,00

000 2 02 25497 00 0000 150 Субсидии бюджетам на реализацию мероприятий по обеспечению жильем молодых семей 11 671 900,00 12 286 800,00 12 395 500,00
000 2 02 25497 04 0000 150 Субсидии бюджетам городских округов на реализацию мероприятий по обеспечению жильем 

молодых семей
11 671 900,00 12 286 800,00 12 395 500,00

000 2 02 25555 00 0000 150 Субсидии бюджетам на реализацию программ формирования современной городской среды 55 555 600,00 111 111 200,00 0,00
000 2 02 25555 04 0000 150 Субсидии бюджетам городских округов на реализацию программ формирования современной 

городской среды
55 555 600,00 111 111 200,00 0,00

000 2 02 29999 00 0000 150 Прочие субсидии 92 836 500,00 42 002 600,00 49 606 600,00
000 2 02 29999 04 0000 150 Прочие субсидии бюджетам городских округов 92 836 500,00 42 002 600,00 49 606 600,00
000 2 02 29999 04 0006 150 Субсидии местным бюджетам на софинансирование расходных обязательств по содержанию 

на территории Ненецкого автономного округа мест захоронения участников Великой 
Отечественной войны, ветеранов боевых действий, участников локальных войн и вооруженных 
конфликтов

120 000,00 120 000,00 120 000,00

000 2 02 29999 04 0013 150 Субсидии местным бюджетам на софинансирование расходных обязательств по организации 
в границах поселений, городского округа электро-, тепло- и водоснабжения населения, 
водоотведения в части подготовки объектов коммунальной инфраструктуры к осенне-зимнему 
периоду

14 455 000,00 0,00 0,00

000 2 02 29999 04 0017 150 Субсидии местным бюджетам на софинансирование расходных обязательств по благоустройству 
территорий (Реализация мероприятий по благоустройству территорий) 

40 891 300,00 41 882 600,00 49 486 600,00

000 2 02 29999 04 0020 150 Субсидии местным бюджетам на проведение мероприятий по сносу домов, признанных 
в установленном порядке ветхими или аварийными и непригодными для проживания

37 370 200,00 0,00 0,00

000 2 02 30000 00 0000 150 Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 5 699 300,00 5 409 400,00 5 709 100,00
000 2 02 30024 00 0000 150 Субвенции местным бюджетам на выполнение передаваемых полномочий субъектов 

Российской Федерации
5 698 300,00 5 408 400,00 5 708 200,00

000 2 02 30024 04 0000 150 Субвенции бюджетам городских округов на выполнение передаваемых полномочий 
субъектов Российской Федерации

5 698 300,00 5 408 400,00 5 708 200,00

000 2 02 30024 04 0001 150 Субвенции местным бюджетам на осуществление отдельных государственных полномочий 
Ненецкого автономного округа в сфере деятельности по профилактике безнадзорности 
и правонарушений несовершеннолетних

3 654 100,00 3 433 200,00 3 662 000,00

000 2 02 30024 04 0003 150 Субвенции местным бюджетам на осуществление отдельных государственных полномочий 
Ненецкого автономного округа в сфере административных правонарушений

1 636 200,00 1 567 200,00 1 638 200,00

000 2 02 30024 04 0005 150 Субвенции местным бюджетам на осуществление государственного полномочия Ненецкого 
автономного округа по предоставлению единовременной выплаты пенсионерам на капитальный 
ремонт находящегося в их собственности жилого помещения

408 000,00 408 000,00 408 000,00

000 2 02 35120 00 0000 150 Субвенции бюджетам на осуществление полномочий по составлению (изменению) списков 
кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской 
Федерации

1 000,00 1 000,00 900,00



9

000 2 02 35120 04 0000 150 Субвенции бюджетам городских округов на осуществление полномочий по составлению 
(изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей 
юрисдикции в Российской Федерации

1 000,00 1 000,00 900,00

Всего доходов 1 207 908 100,00 929 725 650,00 830 835 840,00

Приложение № 2
к решению Совета городского округа
"Город Нарьян-Мар" от 22.12.2022 № 403-р

Источники внутреннего финансирования дефицита городского бюджета на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов
(рублей) 

Наименование кода поступлений в бюджет, группы, подгруппы,
статьи, подстатьи, элемента, подвида, аналитической группы вида источников 

финансирования дефицита городского бюджета
Код классификации Сумма

2023 год 2024 год 2025 год
Кредиты кредитных организаций в валюте Российской Федерации 000 01 02 00 00 00 0000 000 0,00 0,00 22 000 000,00
Привлечение кредитов от кредитных организаций в валюте Российской Федерации 000 01 02 00 00 00 0000 700 0,00 0,00 22 000 000,00
Привлечение городскими округами кредитов от кредитных организаций в валюте 
Российской Федерации

033 01 02 00 00 04 0000 710 0,00 0,00 22 000 000,00

Погашение кредитов, предоставленных кредитными организациями в валюте Российской 
Федерации

000 01 02 00 00 00 0000 800 0,00 0,00 0,00

Погашение городскими округами кредитов от кредитных организаций в валюте 
Российской Федерации

033 01 02 00 00 04 0000 810 0,00 0,00 0,00

Бюджетные кредиты из других бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации

000 01 03 00 00 00 0000 000 0,00 0,00 -21 666 700,00

Бюджетные кредиты из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации 
в валюте Российской Федерации

000 01 03 01 00 00 0000 000 0,00 0,00 -21 666 700,00

Привлечение бюджетных кредитов из других бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации в валюте Российской Федерации

000 01 03 01 00 00 0000 700 62 869 300,00 63 242 900,00 63 593 700,00

Привлечение кредитов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации 
бюджетами городских округов в валюте Российской Федерации

033 01 03 01 00 04 0000 710 62 869 300,00 63 242 900,00 63 593 700,00

из них:
предоставление бюджету муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-
Мар" из окружного бюджета бюджетного кредита для погашения долговых обязательств 
муниципального образования в виде обязательств по муниципальным ценным бумагам 
муниципального образования и кредитам, полученным муниципальным образованием 
от кредитных организаций, иностранных банков и международных финансовых 
организаций

0,00 0,00 0,00

привлечение из федерального бюджета бюджетных кредитов на пополнение остатка 
средств на едином счете бюджета

62 869 300,00 63 242 900,00 63 593 700,00

Погашение бюджетных кредитов, полученных из других бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации в валюте Российской Федерации

000 01 03 01 00 00 0000 800 62 869 300,00 63 242 900,00 85 260 400,00

Погашение бюджетами городских округов кредитов из других бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации

033 01 03 01 00 04 0000 810 62 869 300,00 63 242 900,00 85 260 400,00

из них:
погашение бюджетного кредита, предоставленного бюджету муниципального 
образования "Городской округ "Город Нарьян-Мар" из окружного бюджета для 
погашения долговых обязательств муниципального образования в виде обязательств 
по муниципальным ценным бумагам муниципального образования и кредитам, 
полученным муниципальным образованием от кредитных организаций, иностранных 
банков и международных финансовых организаций

0,00 0,00 21 666 700,00

погашение бюджетных кредитов на пополнение остатка средств на едином счете бюджета 62 869 300,00 63 242 900,00 63 593 700,00
Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджетов 000 01 05 00 00 00 0000 000 5 150 000,00 600 200,00 0,00
Увеличение остатков средств бюджетов 000 01 05 00 00 00 0000 500 1 270 777 400,00 992 968 550,00 916 429 540,00
Увеличение прочих остатков средств бюджетов 000 01 05 02 00 00 0000 500 1 270 777 400,00 992 968 550,00 916 429 540,00
Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов 000 01 05 02 01 00 0000 510 1 270 777 400,00 992 968 550,00 916 429 540,00
Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов городских округов 033 01 05 02 01 04 0000 510 1 270 777 400,00 992 968 550,00 916 429 540,00
Уменьшение остатков средств бюджетов 000 01 05 00 00 00 0000 600 1 275 927 400,00 993 568 750,00 916 429 540,00
Уменьшение прочих остатков средств бюджетов 000 01 05 02 00 00 0000 600 1 275 927 400,00 993 568 750,00 916 429 540,00
Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов 000 01 05 02 01 00 0000 610 1 275 927 400,00 993 568 750,00 916 429 540,00
Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов городских округов 033 01 05 02 01 04 0000 610 1 275 927 400,00 993 568 750,00 916 429 540,00
Итого 5 150 000,00 600 200,00 333 300,00

Приложение № 3
к решению Совета городского округа
"Город Нарьян-Мар" от 22.12.2022 № 403-р

Перечень главных администраторов источников финансирования дефицита городского бюджета

Код 
главы

Код группы, подгруппы, 
статьи и вида источников Наименование

033 Управление финансов Администрации МО "Городской округ "Город Нарьян-Мар"
033 01 02 00 00 04 0000 710 Привлечение городскими округами кредитов от кредитных организаций в валюте Российской Федерации
033 01 02 00 00 04 0000 810 Погашение городскими округами кредитов от кредитных организаций в валюте Российской Федерации
033 01 03 01 00 04 0000 710 Привлечение кредитов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации бюджетами городских округов в валюте 

Российской Федерации
033 01 03 01 00 04 0000 810 Погашение бюджетами городских округов кредитов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте 

Российской Федерации
033 01 05 02 01 04 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов городских округов
033 01 05 02 01 04 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов городских округов
033 01 06 10 02 04 0000 550 Увеличение финансовых активов в собственности городских округов за счет средств на казначейских счетах для осуществления 

и отражения операций с денежными средствами, поступающими во временное распоряжение получателей средств местного бюджета, 
казначейских счетах для осуществления и отражения операций с денежными средствами бюджетных и автономных учреждений, 
казначейских счетах для осуществления и отражения операций с денежными средствами юридических лиц, не являющихся 
участниками бюджетного процесса, бюджетными и автономными учреждениями



10

Приложение № 4
к решению Совета городского округа
"Город Нарьян-Мар" от 22.12.2022 № 403-р

Распределение бюджетных ассигнований городского бюджета 
по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам 

видов расходов классификации расходов бюджетов на 2023 и плановый период 2024 и 2025 годов 

Наименование Рз Пр ЦСР ВР
Сумма

2023 год 2024 год 2025 год
Всего расходов 1 213 058 100,00 930 325 850,00 831 169 140,00
из них:
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 01 259 778 121,54 263 089 685,72 260 737 100,42
Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации 
и муниципального образования

01 02 5 565 875,30 5 445 875,30 5 565 875,30

Функционирование главы муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-
Мар"

01 02 60 0 00 00000 5 565 875,30 5 445 875,30 5 565 875,30

Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение их функций 01 02 60 0 00 80010 5 565 875,30 5 445 875,30 5 565 875,30
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

01 02 60 0 00 80010 100 5 565 875,30 5 445 875,30 5 565 875,30

Функционирование законодательных (представительных) органов государственной 
власти и представительных органов муниципальных образований

01 03 33 761 516,79 33 027 031,43 33 062 031,43

Функционирование Совета городского округа "Город Нарьян-Мар" 01 03 61 0 00 00000 33 761 516,79 33 027 031,43 33 062 031,43
Председатель Совета городского округа "Город Нарьян-Мар" 01 03 61 1 00 00000 4 296 076,93 4 206 076,93 4 296 076,93
Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение их функций 01 03 61 1 00 80010 4 296 076,93 4 206 076,93 4 296 076,93
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

01 03 61 1 00 80010 100 4 296 076,93 4 206 076,93 4 296 076,93

Центральный аппарат Совета городского округа "Город Нарьян-Мар" 01 03 61 2 00 00000 29 465 439,86 28 820 954,50 28 765 954,50
Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение их функций 01 03 61 2 00 80010 29 344 530,01 28 770 954,50 28 715 954,50
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

01 03 61 2 00 80010 100 28 057 174,65 27 787 911,80 27 697 911,80

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 03 61 2 00 80010 200 1 287 355,36 983 042,70 1 018 042,70
Обеспечение деятельности Общественной молодежной палаты при Совете городского 
округа "Город Нарьян-Мар"

01 03 61 2 00 80020 120 909,85 50 000,00 50 000,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

01 03 61 2 00 80020 100 70 909,85 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 03 61 2 00 80020 200 50 000,00 50 000,00 50 000,00
Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных 
органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных 
администраций

01 04 154 110 895,29 153 966 445,40 153 966 445,40

Муниципальная программа муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-
Мар" "Совершенствование и развитие муниципального управления в муниципальном 
образовании "Городской округ "Город Нарьян-Мар"

01 04 02 0 00 00000 154 110 895,29 153 966 445,40 153 966 445,40

Подпрограмма 1. "Осуществление деятельности Администрации МО "Городской округ 
"Город Нарьян-Мар" в рамках собственных и переданных государственных полномочий"

01 04 02 1 00 00000 154 110 895,29 153 966 445,40 153 966 445,40

Основное мероприятие "Финансовое обеспечение деятельности Администрации МО 
"Городской округ "Город Нарьян-Мар"

01 04 02 1 01 00000 154 110 895,29 153 966 445,40 153 966 445,40

Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение их функций 01 04 02 1 01 80010 154 110 895,29 153 966 445,40 153 966 445,40
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

01 04 02 1 01 80010 100 153 186 392,71 153 186 392,71 153 186 392,71

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 04 02 1 01 80010 200 914 649,44 780 052,69 780 052,69
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 01 04 02 1 01 80010 300 9 853,14 0,00 0,00
Судебная система 01 05 1 000,00 1 000,00 900,00
Муниципальная программа муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-
Мар" "Совершенствование и развитие муниципального управления в муниципальном 
образовании "Городской округ "Город Нарьян-Мар"

01 05 02 0 00 00000 1 000,00 1 000,00 900,00

Подпрограмма 1. "Осуществление деятельности Администрации МО "Городской округ 
"Город Нарьян-Мар" в рамках собственных и переданных государственных полномочий"

01 05 02 1 00 00000 1 000,00 1 000,00 900,00

Основное мероприятие "Осуществление переданных государственных полномочий" 01 05 02 1 04 00000 1 000,00 1 000,00 900,00
Осуществление полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные 
заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации

01 05 02 1 04 51200 1 000,00 1 000,00 900,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 05 02 1 04 51200 200 1 000,00 1 000,00 900,00
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов 
финансового (финансово-бюджетного) надзора

01 06 41 705 350,52 40 832 660,53 40 472 660,63

Муниципальная программа муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-
Мар" "Совершенствование и развитие муниципального управления в муниципальном 
образовании "Городской округ "Город Нарьян-Мар"

01 06 02 0 00 00000 30 266 786,85 29 170 596,86 29 170 596,86

Подпрограмма 3. "Управление муниципальными финансами МО "Городской округ "Город 
Нарьян-Мар"

01 06 02 3 00 00000 30 266 786,85 29 170 596,86 29 170 596,86

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности Управления финансов Администрации 
МО "Городской округ "Город Нарьян-Мар"

01 06 02 3 01 00000 30 266 786,85 29 170 596,86 29 170 596,86

Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение их функций 01 06 02 3 01 80010 30 266 786,85 29 170 596,86 29 170 596,86
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

01 06 02 3 01 80010 100 29 424 583,08 28 516 983,08 28 516 983,08

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 06 02 3 01 80010 200 842 203,77 653 613,78 653 613,78
Обеспечение деятельности Контрольно-счетной палаты муниципального образования 
"Городской округ "Город Нарьян-Мар"

01 06 63 0 00 00000 11 438 563,67 11 662 063,67 11 302 063,77



11

Председатель Контрольно-счетной палаты муниципального образования "Городской округ 
"Город Нарьян-Мар"

01 06 63 1 00 00000 2 816 162,80 2 876 162,80 2 816 162,80

Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение их функций 01 06 63 1 00 80010 2 816 162,80 2 876 162,80 2 816 162,80
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

01 06 63 1 00 80010 100 2 816 162,80 2 876 162,80 2 816 162,80

Аудиторы Контрольно-счетной палаты муниципального образования "Городской округ 
"Город Нарьян-Мар"

01 06 63 2 00 00000 2 407 916,57 2 227 916,57 2 407 916,67

Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение их функций 01 06 63 2 00 80010 2 407 916,57 2 227 916,57 2 407 916,67
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

01 06 63 2 00 80010 100 2 407 916,57 2 227 916,57 2 407 916,67

Центральный аппарат Контрольно-счетной палаты муниципального образования "Городской 
округ "Город Нарьян-Мар"

01 06 63 3 00 00000 6 214 484,30 6 557 984,30 6 077 984,30

Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение их функций 01 06 63 3 00 80010 6 214 484,30 6 557 984,30 6 077 984,30
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

01 06 63 3 00 80010 100 5 473 315,94 5 816 815,94 5 336 815,94

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 06 63 3 00 80010 200 741 168,36 741 168,36 741 168,36
Международные отношения и международное сотрудничество 01 08 320 000,00 320 000,00 320 000,00
Муниципальная программа муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-
Мар" "Совершенствование и развитие муниципального управления в муниципальном 
образовании "Городской округ "Город Нарьян-Мар"

01 08 02 0 00 00000 320 000,00 320 000,00 320 000,00

Подпрограмма 1. "Осуществление деятельности Администрации МО "Городской округ 
"Город Нарьян-Мар" в рамках собственных и переданных государственных полномочий"

01 08 02 1 00 00000 320 000,00 320 000,00 320 000,00

Основное мероприятие "Обеспечение проведения и участие в праздничных и официальных 
мероприятиях"

01 08 02 1 03 00000 320 000,00 320 000,00 320 000,00

Участие в общественных организациях, объединяющих муниципальные образования 
общероссийского и международного уровней

01 08 02 1 03 85120 320 000,00 320 000,00 320 000,00

Иные бюджетные ассигнования 01 08 02 1 03 85120 800 320 000,00 320 000,00 320 000,00
Резервные фонды 01 11 3 672 628,14 12 150 447,61 9 931 112,21
Резервный фонд Администрации муниципального образования "Городской округ "Город 
Нарьян-Мар"

01 11 65 0 00 00000 3 672 628,14 12 150 447,61 9 931 112,21

Резервные фонды 01 11 65 0 00 81010 3 672 628,14 12 150 447,61 9 931 112,21
Иные бюджетные ассигнования 01 11 65 0 00 81010 800 3 672 628,14 12 150 447,61 9 931 112,21
Другие общегосударственные вопросы 01 13 20 640 855,50 17 346 225,45 17 418 075,45
Муниципальная программа муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-
Мар" "Совершенствование и развитие муниципального управления в муниципальном 
образовании "Городской округ "Город Нарьян-Мар"

01 13 02 0 00 00000 18 265 855,50 14 971 225,45 15 043 075,45

Подпрограмма 1. "Осуществление деятельности Администрации МО "Городской округ 
"Город Нарьян-Мар" в рамках собственных и переданных государственных полномочий"

01 13 02 1 00 00000 2 882 650,00 2 814 450,00 2 886 300,00

Основное мероприятие "Обеспечение проведения и участие в праздничных и официальных 
мероприятиях"

01 13 02 1 03 00000 1 246 450,00 1 247 250,00 1 248 100,00

Финансовое обеспечение проведения юбилейных, праздничных и иных мероприятий 01 13 02 1 03 85110 1 098 420,00 1 098 420,00 1 098 420,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 13 02 1 03 85110 200 1 098 420,00 1 098 420,00 1 098 420,00
Участие в общественных организациях, объединяющих муниципальные образования 
общероссийского и международного уровней

01 13 02 1 03 85120 148 030,00 148 830,00 149 680,00

Иные бюджетные ассигнования 01 13 02 1 03 85120 800 148 030,00 148 830,00 149 680,00
Основное мероприятие "Осуществление переданных государственных полномочий" 01 13 02 1 04 00000 1 636 200,00 1 567 200,00 1 638 200,00
Осуществление отдельных государственных полномочий Ненецкого автономного округа 
в сфере административных правонарушений

01 13 02 1 04 79210 1 636 200,00 1 567 200,00 1 638 200,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

01 13 02 1 04 79210 100 1 583 529,69 1 513 529,69 1 583 529,69

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 13 02 1 04 79210 200 52 670,31 53 670,31 54 670,31
Подпрограмма 2. "Обеспечение деятельности Администрации МО "Городской округ "Город 
Нарьян-Мар"

01 13 02 2 00 00000 14 477 205,50 11 250 775,45 11 250 775,45

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности Администрации МО "Городской округ 
"Город Нарьян-Мар"

01 13 02 2 01 00000 9 611 855,50 6 762 095,45 6 762 095,45

Материально-техническое и транспортное обеспечение органов местного самоуправления 01 13 02 2 01 80020 9 611 855,50 6 762 095,45 6 762 095,45
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 13 02 2 01 80020 200 9 611 855,50 6 762 095,45 6 762 095,45
Основное мероприятие "Освещение деятельности органов местного самоуправления МО 
"Городской округ "Город Нарьян-Мар"

01 13 02 2 02 00000 950 860,00 950 860,00 950 860,00

Организационно-информационное обеспечение 01 13 02 2 02 81310 950 860,00 950 860,00 950 860,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 13 02 2 02 81310 200 950 860,00 950 860,00 950 860,00
Основное мероприятие "Мероприятия в сфере информатизации" 01 13 02 2 04 00000 3 914 490,00 3 537 820,00 3 537 820,00
Внедрение и сопровождение информационных систем и программного обеспечения 01 13 02 2 04 81120 1 038 090,00 661 420,00 661 420,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 13 02 2 04 81120 200 1 038 090,00 661 420,00 661 420,00
Комплексная автоматизация бюджетного процесса 01 13 02 2 04 81130 2 876 400,00 2 876 400,00 2 876 400,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 13 02 2 04 81130 200 2 876 400,00 2 876 400,00 2 876 400,00
Подпрограмма 4. "Управление и распоряжение муниципальным имуществом МО 
"Городской округ "Город Нарьян-Мар"

01 13 02 4 00 00000 906 000,00 906 000,00 906 000,00

Основное мероприятие "Мероприятия в сфере имущественных и земельных отношений" 01 13 02 4 01 00000 906 000,00 906 000,00 906 000,00
Оценка недвижимости, признание прав и регулирование отношений по государственной 
и муниципальной собственности

01 13 02 4 01 81420 906 000,00 906 000,00 906 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 13 02 4 01 81420 200 806 000,00 806 000,00 806 000,00
Иные бюджетные ассигнования 01 13 02 4 01 81420 800 100 000,00 100 000,00 100 000,00
Муниципальная программа муниципального образования "Городской округ "Город 
Нарьян-Мар" "Развитие институтов гражданского общества в муниципальном образовании 
"Городской округ "Город Нарьян-Мар"

01 13 04 0 00 00000 2 375 000,00 2 375 000,00 2 375 000,00

Подпрограмма 1 "Развитие муниципальной системы поддержки некоммерческих 
организаций и общественных объединений граждан"

01 13 04 1 00 00000 800 000,00 800 000,00 800 000,00



12

Основное мероприятие "Оказание поддержки некоммерческим организациям в реализации 
гражданских инициатив и стимулирование участия населения в осуществлении местного 
самоуправления"

01 13 04 1 01 00000 800 000,00 800 000,00 800 000,00

Гранты в форме субсидий на организацию деятельности социально ориентированных 
некоммерческих организаций

01 13 04 1 01 81620 200 000,00 200 000,00 200 000,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

01 13 04 1 01 81620 600 200 000,00 200 000,00 200 000,00

Гранты в форме субсидий на реализацию социально значимых проектов социально 
ориентированных некоммерческих организаций

01 13 04 1 01 81640 600 000,00 600 000,00 600 000,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

01 13 04 1 01 81640 600 600 000,00 600 000,00 600 000,00

Подпрограмма 2 "Совершенствование системы территориального общественного 
самоуправления"

01 13 04 2 00 00000 1 575 000,00 1 575 000,00 1 575 000,00

Основное мероприятие "Мероприятия, направленные на развитие и поддержку 
территориального общественного самоуправления"

01 13 04 2 01 00000 1 575 000,00 1 575 000,00 1 575 000,00

Финансовая поддержка территориального общественного самоуправления 01 13 04 2 01 81710 700 000,00 700 000,00 700 000,00
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 01 13 04 2 01 81710 300 700 000,00 700 000,00 700 000,00
Гранты в форме субсидий на организацию деятельности территориальных общественных 
самоуправлений

01 13 04 2 01 81740 350 000,00 350 000,00 350 000,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

01 13 04 2 01 81740 600 350 000,00 350 000,00 350 000,00

Гранты в форме субсидий на реализацию социально значимых проектов, направленных 
на развитие территориального общественного самоуправления

01 13 04 2 01 81750 450 000,00 450 000,00 450 000,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

01 13 04 2 01 81750 600 450 000,00 450 000,00 450 000,00

Гранты в форме субсидий победителям конкурса "Лучшее территориальное общественное 
самоуправление города Нарьян-Мара"

01 13 04 2 01 81760 75 000,00 75 000,00 75 000,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

01 13 04 2 01 81760 600 75 000,00 75 000,00 75 000,00

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

03 4 828 019,00 4 472 749,00 4 473 449,00

Гражданская оборона 03 09 711 270,00 663 400,00 663 700,00
Муниципальная программа муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-
Мар" "Повышение уровня жизнеобеспечения и безопасности жизнедеятельности населения 
муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-Мар"

03 09 05 0 00 00000 711 270,00 663 400,00 663 700,00

Подпрограмма 2 "Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения городского 
округа "Город Нарьян-Мар"

03 09 05 2 00 00000 711 270,00 663 400,00 663 700,00

Основное мероприятие "Мероприятия в сфере гражданской обороны и чрезвычайных 
ситуаций"

03 09 05 2 02 00000 711 270,00 663 400,00 663 700,00

Мероприятия в области гражданской обороны 03 09 05 2 02 82540 711 270,00 663 400,00 663 700,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 03 09 05 2 02 82540 200 711 270,00 663 400,00 663 700,00
Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера, пожарная безопасность

03 10 3 607 749,00 3 299 949,00 3 299 949,00

Муниципальная программа муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-
Мар" "Повышение уровня жизнеобеспечения и безопасности жизнедеятельности населения 
муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-Мар"

03 10 05 0 00 00000 3 607 749,00 3 299 949,00 3 299 949,00

Подпрограмма 2 "Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения городского 
округа "Город Нарьян-Мар"

03 10 05 2 00 00000 3 607 749,00 3 299 949,00 3 299 949,00

Основное мероприятие "Мероприятия в сфере гражданской обороны и чрезвычайных 
ситуаций"

03 10 05 2 02 00000 3 607 749,00 3 299 949,00 3 299 949,00

Обеспечение противопаводковых мероприятий 03 10 05 2 02 82510 933 000,00 933 000,00 933 000,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 03 10 05 2 02 82510 200 933 000,00 933 000,00 933 000,00
Мероприятия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций 03 10 05 2 02 82520 372 649,00 64 849,00 64 849,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 03 10 05 2 02 82520 200 372 649,00 64 849,00 64 849,00
Обеспечение пожарной безопасности 03 10 05 2 02 82530 2 302 100,00 2 302 100,00 2 302 100,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 03 10 05 2 02 82530 200 2 302 100,00 2 302 100,00 2 302 100,00
Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной 
деятельности

03 14 509 000,00 509 400,00 509 800,00

Муниципальная программа муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-
Мар" "Повышение уровня жизнеобеспечения и безопасности жизнедеятельности населения 
муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-Мар"

03 14 05 0 00 00000 509 000,00 509 400,00 509 800,00

Подпрограмма 2 "Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения городского 
округа "Город Нарьян-Мар"

03 14 05 2 00 00000 509 000,00 509 400,00 509 800,00

Основное мероприятие "Мероприятия в сфере обеспечения общественного порядка, 
профилактика терроризма, экстремизма"

03 14 05 2 01 00000 509 000,00 509 400,00 509 800,00

Обеспечение общественного порядка, профилактики терроризма, экстремизма 03 14 05 2 01 82420 509 000,00 509 400,00 509 800,00
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

03 14 05 2 01 82420 100 500 000,00 500 000,00 500 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 03 14 05 2 01 82420 200 9 000,00 9 400,00 9 800,00
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04 380 709 780,93 229 582 528,79 216 827 054,20
Транспорт 04 08 57 671 546,65 60 001 180,48 60 155 680,48
Муниципальная программа муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-
Мар" "Повышение уровня жизнеобеспечения и безопасности жизнедеятельности населения 
муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-Мар"

04 08 05 0 00 00000 57 671 546,65 60 001 180,48 60 155 680,48

Подпрограмма 3. "Обеспечение безопасности эксплуатации автомобильных дорог местного 
значения и доступности общественных транспортных услуг"

04 08 05 3 00 00000 57 671 546,65 60 001 180,48 60 155 680,48

Основное мероприятие "Обеспечение доступности автомобильного транспорта общего 
пользования для населения МО "Городской округ "Город Нарьян-Мар"

04 08 05 3 01 00000 57 671 546,65 60 001 180,48 60 155 680,48

Расходы на организацию транспортного обслуживания населения автомобильным 
транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок по регулируемым 
тарифам

04 08 05 3 01 82170 57 671 546,65 60 001 180,48 60 155 680,48

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 04 08 05 3 01 82170 200 57 671 546,65 60 001 180,48 60 155 680,48



13

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09 318 745 594,28 165 288 708,31 152 378 733,72
Муниципальная программа муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-
Мар" "Повышение уровня жизнеобеспечения и безопасности жизнедеятельности населения 
муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-Мар"

04 09 05 0 00 00000 318 745 594,28 165 288 708,31 152 378 733,72

Подпрограмма 3. "Обеспечение безопасности эксплуатации автомобильных дорог местного 
значения и доступности общественных транспортных услуг"

04 09 05 3 00 00000 318 745 594,28 165 288 708,31 152 378 733,72

Основное мероприятие "Обеспечение условий для приведения улично-дорожной 
сети и транспортной инфраструктуры города в соответствии со стандартами качества 
и требованиями безопасной эксплуатации"

04 09 05 3 03 00000 13 244 400,00 22 835 300,00 10 286 700,00

Приобретение техники для обеспечения содержания улично-дорожной сети автомобильных 
дорог местного значения г. Нарьян-Мара

04 09 05 3 03 82140 13 244 400,00 22 835 300,00 10 286 700,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 04 09 05 3 03 82140 200 13 244 400,00 22 835 300,00 10 286 700,00
Основное мероприятие "Обеспечение деятельности подведомственных казенных 
учреждений муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-Мар"

04 09 05 3 04 00000 152 422 894,28 142 453 408,31 142 092 033,72

Расходы на обеспечение деятельности МКУ "Чистый город" 04 09 05 3 04 80120 152 422 894,28 142 453 408,31 142 092 033,72
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

04 09 05 3 04 80120 100 98 836 075,62 98 836 075,62 98 836 075,62

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 04 09 05 3 04 80120 200 43 525 109,52 36 861 070,69 36 499 696,10
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 04 09 05 3 04 80120 300 9 853,14 0,00 0,00
Иные бюджетные ассигнования 04 09 05 3 04 80120 800 10 051 856,00 6 756 262,00 6 756 262,00
Региональный проект Ненецкого автономного округа "Региональная и местная дорожная 
сеть"

04 09 05 3 R1 00000 153 078 300,00 0,00 0,00

Субсидии местным бюджетам на софинансирование капитальных вложений в объекты 
муниципальной собственности

04 09 05 3 R1 79500 151 547 500,00 0,00 0,00

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 04 09 05 3 R1 79500 400 151 547 500,00 0,00 0,00
Софинансирование капитальных вложений в объекты муниципальной собственности 04 09 05 3 R1 S9500 1 530 800,00 0,00 0,00
Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 04 09 05 3 R1 S9500 400 1 530 800,00 0,00 0,00
Другие вопросы в области национальной экономики 04 12 4 292 640,00 4 292 640,00 4 292 640,00
Муниципальная программа муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-
Мар" "Совершенствование и развитие муниципального управления в муниципальном 
образовании "Городской округ "Город Нарьян-Мар"

04 12 02 0 00 00000 473 940,00 473 940,00 473 940,00

Подпрограмма 4. "Управление и распоряжение муниципальным имуществом МО 
"Городской округ "Город Нарьян-Мар"

04 12 02 4 00 00000 473 940,00 473 940,00 473 940,00

Основное мероприятие "Мероприятия в сфере имущественных и земельных отношений" 04 12 02 4 01 00000 473 940,00 473 940,00 473 940,00
Мероприятия по землеустройству и землепользованию 04 12 02 4 01 81410 473 940,00 473 940,00 473 940,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 04 12 02 4 01 81410 200 473 940,00 473 940,00 473 940,00
Муниципальная программа муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-
Мар" "Развитие предпринимательства в муниципальном образовании "Городской округ 
"Город Нарьян-Мар"

04 12 03 0 00 00000 3 818 700,00 3 818 700,00 3 818 700,00

Подпрограмма 1 "Развитие предпринимательства и торговли в муниципальном образовании 
"Городской округ "Город Нарьян-Мар"

04 12 03 1 00 00000 3 224 400,00 3 224 400,00 3 224 400,00

Основное мероприятие "Реализация мероприятий по поддержке и развитию малого 
и среднего предпринимательства"

04 12 03 1 01 00000 3 224 400,00 3 224 400,00 3 224 400,00

Предоставление субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства 
на возмещение части затрат на приобретение и доставку расходных материалов

04 12 03 1 01 82210 40 000,00 40 000,00 40 000,00

Иные бюджетные ассигнования 04 12 03 1 01 82210 800 40 000,00 40 000,00 40 000,00
Предоставление грантов в форме субсидий начинающим субъектам малого и среднего 
предпринимательства

04 12 03 1 01 82240 1 000 000,00 1 000 000,00 1 000 000,00

Иные бюджетные ассигнования 04 12 03 1 01 82240 800 1 000 000,00 1 000 000,00 1 000 000,00
Предоставление субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства 
на возмещение части затрат на приобретение и доставку имущества

04 12 03 1 01 82260 1 000 000,00 1 000 000,00 1 000 000,00

Иные бюджетные ассигнования 04 12 03 1 01 82260 800 1 000 000,00 1 000 000,00 1 000 000,00
Предоставление субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства 
на возмещение части затрат на подготовку, переподготовку и повышение квалификации 
кадров

04 12 03 1 01 82270 250 000,00 250 000,00 250 000,00

Иные бюджетные ассигнования 04 12 03 1 01 82270 800 250 000,00 250 000,00 250 000,00
Предоставление субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства 04 12 03 1 01 82280 182 490,00 0,00 0,00
Иные бюджетные ассигнования 04 12 03 1 01 82280 800 182 490,00 0,00 0,00
Предоставление субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства 
на возмещение части затрат на аренду нежилых зданий и помещений

04 12 03 1 01 82290 751 910,00 934 400,00 934 400,00

Иные бюджетные ассигнования 04 12 03 1 01 82290 800 751 910,00 934 400,00 934 400,00
Подпрограмма 2 "Популяризация предпринимательской деятельности в муниципальном 
образовании "Городской округ "Город Нарьян-Мар"

04 12 03 2 00 00000 594 300,00 594 300,00 594 300,00

Основное мероприятие "Формирование благоприятной среды для развития малого 
и среднего предпринимательства в МО "Городской округ "Город Нарьян-Мар"

04 12 03 2 01 00000 34 900,00 34 900,00 34 900,00

Информационная поддержка развития малого и среднего предпринимательства 04 12 03 2 01 82220 34 900,00 34 900,00 34 900,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 04 12 03 2 01 82220 200 34 900,00 34 900,00 34 900,00
Основное мероприятие "Повышение привлекательности предпринимательской 
деятельности"

04 12 03 2 02 00000 559 400,00 559 400,00 559 400,00

Предоставление гранта в форме субсидии победителям конкурса профессионального 
мастерства

04 12 03 2 02 82310 230 000,00 230 000,00 230 000,00

Иные бюджетные ассигнования 04 12 03 2 02 82310 800 230 000,00 230 000,00 230 000,00
Предоставление гранта в форме субсидии победителям конкурса на лучшее новогоднее 
оформление

04 12 03 2 02 82320 100 000,00 100 000,00 100 000,00

Иные бюджетные ассигнования 04 12 03 2 02 82320 800 100 000,00 100 000,00 100 000,00
Предоставление гранта в форме субсидии победителям конкурса "Лучший предприниматель 
года"

04 12 03 2 02 82330 200 000,00 200 000,00 200 000,00

Иные бюджетные ассигнования 04 12 03 2 02 82330 800 200 000,00 200 000,00 200 000,00
Приобретение наградной атрибутики 04 12 03 2 02 82340 29 400,00 29 400,00 29 400,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 04 12 03 2 02 82340 200 29 400,00 29 400,00 29 400,00
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 05 504 765 800,56 352 085 290,97 247 401 078,34



14

Коммунальное хозяйство 05 02 190 237 371,45 34 702 220,00 35 858 210,00
Муниципальная программа муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-
Мар" "Повышение уровня жизнеобеспечения и безопасности жизнедеятельности населения 
муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-Мар"

05 02 05 0 00 00000 49 860 071,45 34 702 220,00 35 858 210,00

Подпрограмма 1 "Организация благоприятных и безопасных условий для проживания 
граждан"

05 02 05 1 00 00000 34 957 971,45 34 702 220,00 35 858 210,00

Основное мероприятие "Повышение качества содержания жилищного фонда" 05 02 05 1 02 00000 6 138 140,00 5 830 220,00 5 831 410,00
Субсидии на компенсацию расходов, связанных с организацией вывоза стоков из септиков 
и выгребных ям жилых домов на территории МО "Городской округ "Город Нарьян-Мар"

05 02 05 1 02 83720 6 138 140,00 5 830 220,00 5 831 410,00

Иные бюджетные ассигнования 05 02 05 1 02 83720 800 6 138 140,00 5 830 220,00 5 831 410,00
Основное мероприятие "Обеспечение населения города Нарьян-Мара доступными 
жилищно-коммунальными и бытовыми услугами"

05 02 05 1 03 00000 28 819 831,45 28 872 000,00 30 026 800,00

Обеспечение расходных обязательств прошлых лет – оплата судебных расходов 05 02 05 1 03 80310 1 217 531,45 0,00 0,00
Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 05 02 05 1 03 80310 400 1 217 531,45 0,00 0,00
Субсидии в целях финансового обеспечения (возмещения) затрат, возникающих в связи 
с оказанием населению услуг общественных бань на территории муниципального 
образования "Городской округ "Город Нарьян-Мар"

05 02 05 1 03 83760 27 602 300,00 28 872 000,00 30 026 800,00

Иные бюджетные ассигнования 05 02 05 1 03 83760 800 27 602 300,00 28 872 000,00 30 026 800,00
Подпрограмма 4. "Обеспечение предоставления качественных услуг потребителям 
в сфере жилищно-коммунального хозяйства, степени устойчивости и надежности 
функционирования коммунальных систем на территории муниципального образования"

05 02 05 4 00 00000 14 902 100,00 0,00 0,00

Основное мероприятие "Подготовка объектов коммунальной инфраструктуры к осенне-
зимнему периоду"

05 02 05 4 01 00000 14 902 100,00 0,00 0,00

Субсидии местным бюджетам на софинансирование расходных обязательств 
по организации в границах поселений, городского округа электро-, тепло- и водоснабжения 
населения, водоотведения в части подготовки объектов коммунальной инфраструктуры 
к осенне-зимнему периоду

05 02 05 4 01 79620 14 455 000,00 0,00 0,00

Иные бюджетные ассигнования 05 02 05 4 01 79620 800 14 455 000,00 0,00 0,00
Софинансирование расходных обязательств по организации в границах поселений, 
городского округа электро-, тепло- и водоснабжения населения, водоотведения в части 
подготовки объектов коммунальной инфраструктуры к осенне-зимнему периоду

05 02 05 4 01 S9620 447 100,00 0,00 0,00

Иные бюджетные ассигнования 05 02 05 4 01 S9620 800 447 100,00 0,00 0,00
Муниципальная программа муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-
Мар" "Повышение качества водоснабжения муниципального образования "Городской округ 
"Город Нарьян-Мар"

05 02 08 0 00 00000 140 377 300,00 0,00 0,00

Основное мероприятие "Повышение качества водоснабжения города Нарьян-Мара" 05 02 08 0 01 00000 140 377 300,00 0,00 0,00
Субсидии местным бюджетам на софинансирование капитальных вложений в объекты 
муниципальной собственности

05 02 08 0 01 79500 136 165 700,00 0,00 0,00

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 05 02 08 0 01 79500 400 136 165 700,00 0,00 0,00
Софинансирование капитальных вложений в объекты муниципальной собственности 05 02 08 0 01 S9500 4 211 600,00 0,00 0,00
Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 05 02 08 0 01 S9500 400 4 211 600,00 0,00 0,00
Благоустройство 05 03 117 720 103,73 171 803 014,45 66 523 457,34
Муниципальная программа муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-
Мар" "Повышение уровня жизнеобеспечения и безопасности жизнедеятельности населения 
муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-Мар"

05 03 05 0 00 00000 18 290 203,73 14 077 314,45 14 432 257,34

Подпрограмма 5. "Обеспечение комфортных условий проживания на территории 
муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-Мар"

05 03 05 5 00 00000 18 290 203,73 14 077 314,45 14 432 257,34

Основное мероприятие "Обеспечение условий для благоприятного проживания и отдыха 
жителей муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-Мар"

05 03 05 5 01 00000 17 103 083,73 12 890 194,45 13 245 137,34

Организация освещения улиц 05 03 05 5 01 83210 7 972 401,42 8 095 928,69 8 426 801,37
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 05 03 05 5 01 83210 200 7 972 401,42 8 095 928,69 8 426 801,37
Уборка территории и аналогичная деятельность 05 03 05 5 01 83220 3 605 173,28 3 423 140,00 3 423 140,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 05 03 05 5 01 83220 200 3 605 173,28 3 423 140,00 3 423 140,00
Организация мероприятий 05 03 05 5 01 83230 870 588,55 840 892,12 846 785,53
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 05 03 05 5 01 83230 200 870 588,55 840 892,12 846 785,53
Организация благоустройства и озеленения 05 03 05 5 01 83240 1 672 167,00 0,00 0,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 05 03 05 5 01 83240 200 1 672 167,00 0,00 0,00
Содержание (эксплуатация) имущества, находящегося в муниципальной собственности 05 03 05 5 01 83250 503 598,80 530 233,64 548 410,44
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 05 03 05 5 01 83250 200 503 598,80 530 233,64 548 410,44
Приобретение и установка элементов праздничного и тематического оформления города 
Нарьян-Мара

05 03 05 5 01 83270 2 479 154,68 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 05 03 05 5 01 83270 200 2 479 154,68 0,00 0,00
Основное мероприятие "Организация ритуальных услуг и обеспечение работ 
по благоустройству и содержанию общественных мест захоронения на территории 
муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-Мар"

05 03 05 5 02 00000 1 187 120,00 1 187 120,00 1 187 120,00

Организация и содержание мест захоронения 05 03 05 5 02 83310 1 187 120,00 1 187 120,00 1 187 120,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 05 03 05 5 02 83310 200 1 187 120,00 1 187 120,00 1 187 120,00
Муниципальная программа муниципального образования "Городской округ "Город 
Нарьян-Мар" "Формирование комфортной городской среды в муниципальном образовании 
"Городской округ "Город Нарьян-Мар"

05 03 06 0 00 00000 99 429 900,00 157 725 700,00 52 091 200,00

Подпрограмма 1. "Приоритетный проект "Формирование комфортной городской среды 
(благоустройство дворовых и общественных территорий)”

05 03 06 1 00 00000 99 429 900,00 157 725 700,00 52 091 200,00

Основное мероприятие "Благоустройство территорий" 05 03 06 1 05 00000 42 156 000,00 43 178 000,00 52 091 200,00
Cубсидии местным бюджетам на софинансирование расходных обязательств 
по благоустройству территорий (Реализация мероприятий по благоустройству территорий) 

05 03 06 1 05 79842 40 891 300,00 41 882 600,00 49 486 600,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 05 03 06 1 05 79842 200 40 891 300,00 41 882 600,00 49 486 600,00
Cофинансирование субсидии местным бюджетам на софинансирование расходных 
обязательств по благоустройству территорий (Реализация мероприятий по благоустройству 
территорий) 

05 03 06 1 05 S9842 1 264 700,00 1 295 400,00 2 604 600,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 05 03 06 1 05 S9842 200 1 264 700,00 1 295 400,00 2 604 600,00
Региональный проект Ненецкого автономного округа "Формирование комфортной 
городской среды"

05 03 06 1 F2 00000 57 273 900,00 114 547 700,00 0,00



15

Реализация программ формирования современной городской среды 05 03 06 1 F2 55550 57 273 900,00 114 547 700,00 0,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 05 03 06 1 F2 55550 200 57 273 900,00 114 547 700,00 0,00
Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства 05 05 196 808 325,38 145 580 056,52 145 019 411,00
Муниципальная программа муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-
Мар" "Совершенствование и развитие муниципального управления в муниципальном 
образовании "Городской округ "Город Нарьян-Мар"

05 05 02 0 00 00000 154 327 025,38 142 488 856,52 141 804 611,00

Подпрограмма 2. "Обеспечение деятельности Администрации МО "Городской округ "Город 
Нарьян-Мар"

05 05 02 2 00 00000 118 752 402,38 114 661 109,61 114 654 722,27

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности подведомственных казенных 
учреждений МО "Городской округ "Город Нарьян-Мар"

05 05 02 2 03 00000 118 752 402,38 114 661 109,61 114 654 722,27

Расходы на обеспечение деятельности МКУ "Управление городского хозяйства г. Нарьян-
Мара"

05 05 02 2 03 80110 118 752 402,38 114 661 109,61 114 654 722,27

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

05 05 02 2 03 80110 100 109 962 679,22 109 962 679,22 109 962 679,22

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 05 05 02 2 03 80110 200 7 570 316,37 3 488 876,74 3 482 489,40
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 05 05 02 2 03 80110 300 9 853,14 0,00 0,00
Иные бюджетные ассигнования 05 05 02 2 03 80110 800 1 209 553,65 1 209 553,65 1 209 553,65
Подпрограмма 4. "Управление и распоряжение муниципальным имуществом МО 
"Городской округ "Город Нарьян-Мар"

05 05 02 4 00 00000 35 574 623,00 27 827 746,91 27 149 888,73

Основное мероприятие "Формирование и управление муниципальной собственностью" 05 05 02 4 02 00000 35 574 623,00 27 827 746,91 27 149 888,73
Мероприятия, направленные на содержание муниципального жилищного фонда 
и административных зданий

05 05 02 4 02 81460 35 574 623,00 27 827 746,91 27 149 888,73

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 05 05 02 4 02 81460 200 35 445 788,10 27 827 746,91 27 149 888,73
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 05 05 02 4 02 81460 300 128 834,90 0,00 0,00
Муниципальная программа муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-
Мар" "Повышение уровня жизнеобеспечения и безопасности жизнедеятельности населения 
муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-Мар"

05 05 05 0 00 00000 42 481 300,00 3 091 200,00 3 214 800,00

Подпрограмма 1 "Организация благоприятных и безопасных условий для проживания 
граждан"

05 05 05 1 00 00000 39 526 000,00 0,00 0,00

Основное мероприятие "Проведение мероприятий по сносу домов, признанных 
в установленном порядке ветхими или аварийными и непригодными для проживания"

05 05 05 1 01 00000 39 526 000,00 0,00 0,00

Субсидии местным бюджетам на проведение мероприятий по сносу домов, признанных 
в установленном порядке ветхими или аварийными и непригодными для проживания

05 05 05 1 01 79670 37 370 200,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 05 05 05 1 01 79670 200 37 370 200,00 0,00 0,00
Снос жилищного фонда, непригодного для проживания 05 05 05 1 01 83410 1 000 000,00 0,00 0,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 05 05 05 1 01 83410 200 1 000 000,00 0,00 0,00
Софинансирование расходных обязательств на проведение мероприятий по сносу домов, 
признанных в установленном порядке ветхими или аварийными и непригодными для 
проживания

05 05 05 1 01 S9670 1 155 800,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 05 05 05 1 01 S9670 200 1 155 800,00 0,00 0,00
Подпрограмма 5. "Обеспечение комфортных условий проживания на территории 
муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-Мар"

05 05 05 5 00 00000 2 955 300,00 3 091 200,00 3 214 800,00

Основное мероприятие "Организация ритуальных услуг и обеспечение работ 
по благоустройству и содержанию общественных мест захоронения на территории 
муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-Мар"

05 05 05 5 02 00000 2 955 300,00 3 091 200,00 3 214 800,00

Субсидия в целях финансового возмещения затрат, возникающих в связи с оказанием 
гарантированного перечня услуг по погребению на территории муниципального 
образования "Городской округ "Город Нарьян-Мар"

05 05 05 5 02 83330 2 955 300,00 3 091 200,00 3 214 800,00

Иные бюджетные ассигнования 05 05 05 5 02 83330 800 2 955 300,00 3 091 200,00 3 214 800,00
ОБРАЗОВАНИЕ 07 5 813 787,97 4 659 809,27 4 890 671,04
Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации 07 05 1 073 737,97 140 659,27 142 721,04
Муниципальная программа муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-
Мар" "Совершенствование и развитие муниципального управления в муниципальном 
образовании "Городской округ "Город Нарьян-Мар"

07 05 02 0 00 00000 763 524,28 61 444,25 63 506,02

Подпрограмма 1. "Осуществление деятельности Администрации МО "Городской округ 
"Город Нарьян-Мар" в рамках собственных и переданных государственных полномочий"

07 05 02 1 00 00000 564 595,97 51 544,25 53 606,02

Основное мероприятие "Финансовое обеспечение деятельности Администрации МО 
"Городской округ "Город Нарьян-Мар"

07 05 02 1 01 00000 564 595,97 51 544,25 53 606,02

Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение их функций 07 05 02 1 01 80010 564 595,97 51 544,25 53 606,02
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 07 05 02 1 01 80010 200 564 595,97 51 544,25 53 606,02
Подпрограмма 2. "Обеспечение деятельности Администрации МО "Городской округ "Город 
Нарьян-Мар"

07 05 02 2 00 00000 69 333,31 9 900,00 9 900,00

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности подведомственных казенных 
учреждений МО "Городской округ "Город Нарьян-Мар"

07 05 02 2 03 00000 69 333,31 9 900,00 9 900,00

Расходы на обеспечение деятельности МКУ "Управление городского хозяйства г. Нарьян-
Мара"

07 05 02 2 03 80110 69 333,31 9 900,00 9 900,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 07 05 02 2 03 80110 200 69 333,31 9 900,00 9 900,00
Подпрограмма 3. "Управление муниципальными финансами МО "Городской округ "Город 
Нарьян-Мар"

07 05 02 3 00 00000 129 595,00 0,00 0,00

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности Управления финансов Администрации 
МО "Городской округ "Город Нарьян-Мар"

07 05 02 3 01 00000 129 595,00 0,00 0,00

Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение их функций 07 05 02 3 01 80010 129 595,00 0,00 0,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 07 05 02 3 01 80010 200 129 595,00 0,00 0,00
Муниципальная программа муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-
Мар" "Повышение уровня жизнеобеспечения и безопасности жизнедеятельности населения 
муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-Мар"

07 05 05 0 00 00000 65 403,37 41 140,02 41 140,02

Подпрограмма 3. "Обеспечение безопасности эксплуатации автомобильных дорог местного 
значения и доступности общественных транспортных услуг"

07 05 05 3 00 00000 65 403,37 41 140,02 41 140,02

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности подведомственных казенных 
учреждений муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-Мар"

07 05 05 3 04 00000 65 403,37 41 140,02 41 140,02

Расходы на обеспечение деятельности МКУ "Чистый город" 07 05 05 3 04 80120 65 403,37 41 140,02 41 140,02
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 07 05 05 3 04 80120 200 65 403,37 41 140,02 41 140,02



16

Функционирование Совета городского округа "Город Нарьян-Мар" 07 05 61 0 00 00000 142 200,00 8 575,00 8 575,00
Центральный аппарат Совета городского округа "Город Нарьян-Мар" 07 05 61 2 00 00000 142 200,00 8 575,00 8 575,00
Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение их функций 07 05 61 2 00 80010 142 200,00 8 575,00 8 575,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 07 05 61 2 00 80010 200 142 200,00 8 575,00 8 575,00
Обеспечение деятельности Контрольно-счетной палаты муниципального образования 
"Городской округ "Город Нарьян-Мар"

07 05 63 0 00 00000 102 610,32 29 500,00 29 500,00

Центральный аппарат Контрольно-счетной палаты муниципального образования "Городской 
округ "Город Нарьян-Мар"

07 05 63 3 00 00000 102 610,32 29 500,00 29 500,00

Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение их функций 07 05 63 3 00 80010 102 610,32 29 500,00 29 500,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 07 05 63 3 00 80010 200 102 610,32 29 500,00 29 500,00
Молодежная политика 07 07 1 085 950,00 1 085 950,00 1 085 950,00
Муниципальная программа муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-
Мар" "Повышение эффективности реализации молодежной политики в муниципальном 
образовании "Городской округ "Город Нарьян-Мар"

07 07 01 0 00 00000 1 085 950,00 1 085 950,00 1 085 950,00

Основное мероприятие "Формирование системы продвижения инициативной и талантливой 
молодежи"

07 07 01 0 01 00000 548 290,00 548 290,00 548 290,00

Мероприятия, направленные на самореализацию молодежи 07 07 01 0 01 84110 269 770,00 269 770,00 269 770,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 07 07 01 0 01 84110 200 269 770,00 269 770,00 269 770,00
Мероприятия, направленные на поддержку и социализацию молодежи 07 07 01 0 01 84120 278 520,00 278 520,00 278 520,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 07 07 01 0 01 84120 200 278 520,00 278 520,00 278 520,00
Основное мероприятие "Военно-патриотическое воспитание молодежи" 07 07 01 0 02 00000 268 140,00 268 140,00 268 140,00
Организация досугово-спортивных мероприятий 07 07 01 0 02 84150 218 140,00 218 140,00 218 140,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 07 07 01 0 02 84150 200 218 140,00 218 140,00 218 140,00
Реализация мероприятий, направленных на исполнение социальных обязательств и развитие 
добровольчества

07 07 01 0 02 84160 50 000,00 50 000,00 50 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 07 07 01 0 02 84160 200 50 000,00 50 000,00 50 000,00
Основное мероприятие "Формирование здорового образа жизни, профилактика 
асоциальных проявлений в молодежной среде"

07 07 01 0 03 00000 269 520,00 269 520,00 269 520,00

Информационно-просветительская профилактика 07 07 01 0 03 84130 116 920,00 116 920,00 116 920,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 07 07 01 0 03 84130 200 116 920,00 116 920,00 116 920,00
Коррекционная профилактика асоциальных проявлений 07 07 01 0 03 84140 152 600,00 152 600,00 152 600,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 07 07 01 0 03 84140 200 152 600,00 152 600,00 152 600,00
Другие вопросы в области образования 07 09 3 654 100,00 3 433 200,00 3 662 000,00
Муниципальная программа муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-
Мар" "Совершенствование и развитие муниципального управления в муниципальном 
образовании "Городской округ "Город Нарьян-Мар"

07 09 02 0 00 00000 3 654 100,00 3 433 200,00 3 662 000,00

Подпрограмма 1. "Осуществление деятельности Администрации МО "Городской округ 
"Город Нарьян-Мар" в рамках собственных и переданных государственных полномочий"

07 09 02 1 00 00000 3 654 100,00 3 433 200,00 3 662 000,00

Основное мероприятие "Осуществление переданных государственных полномочий" 07 09 02 1 04 00000 3 654 100,00 3 433 200,00 3 662 000,00
Осуществление отдельных государственных полномочий Ненецкого автономного 
округа в сфере деятельности по профилактике безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних

07 09 02 1 04 79260 3 654 100,00 3 433 200,00 3 662 000,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

07 09 02 1 04 79260 100 3 565 119,34 3 340 119,34 3 565 119,34

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 07 09 02 1 04 79260 200 88 980,66 93 080,66 96 880,66
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10 56 431 000,00 56 716 300,00 57 325 300,00
Пенсионное обеспечение 10 01 37 291 100,00 37 291 100,00 37 291 100,00
Муниципальная программа муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-
Мар" "Поддержка отдельных категорий граждан муниципального образования "Городской 
округ "Город Нарьян-Мар"

10 01 07 0 00 00000 37 291 100,00 37 291 100,00 37 291 100,00

Подпрограмма 2. "Пенсионное обеспечение отдельных категорий граждан" 10 01 07 2 00 00000 37 291 100,00 37 291 100,00 37 291 100,00
Основное мероприятие "Выплата пенсий за выслугу лет" 10 01 07 2 01 00000 37 291 100,00 37 291 100,00 37 291 100,00
Пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы 
в муниципальном образовании "Городской округ "Город Нарьян-Мар"

10 01 07 2 01 86170 32 801 000,00 32 801 000,00 32 801 000,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 01 07 2 01 86170 300 32 801 000,00 32 801 000,00 32 801 000,00
Пенсии за выслугу лет к страховой пенсии по старости (инвалидности) лицам, замещавшим 
выборные должности в МО "Городской округ "Город Нарьян-Мар"

10 01 07 2 01 86180 4 490 100,00 4 490 100,00 4 490 100,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 01 07 2 01 86180 300 4 490 100,00 4 490 100,00 4 490 100,00
Социальное обеспечение населения 10 03 6 985 700,00 6 637 000,00 6 865 000,00
Муниципальная программа муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-
Мар" "Совершенствование и развитие муниципального управления в муниципальном 
образовании "Городской округ "Город Нарьян-Мар"

10 03 02 0 00 00000 408 000,00 408 000,00 408 000,00

Подпрограмма 1. "Осуществление деятельности Администрации МО "Городской округ 
"Город Нарьян-Мар" в рамках собственных и переданных государственных полномочий"

10 03 02 1 00 00000 408 000,00 408 000,00 408 000,00

Основное мероприятие "Осуществление переданных государственных полномочий" 10 03 02 1 04 00000 408 000,00 408 000,00 408 000,00
Осуществление государственного полномочия Ненецкого автономного округа 
по предоставлению единовременной выплаты пенсионерам на капитальный ремонт 
находящегося в их собственности жилого помещения

10 03 02 1 04 79230 408 000,00 408 000,00 408 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 10 03 02 1 04 79230 200 8 000,00 8 000,00 8 000,00
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 03 02 1 04 79230 300 400 000,00 400 000,00 400 000,00
Муниципальная программа муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-
Мар" "Повышение уровня жизнеобеспечения и безопасности жизнедеятельности населения 
муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-Мар"

10 03 05 0 00 00000 76 700,00 0,00 0,00

Подпрограмма 6 "Создание дополнительных условий для обеспечения жилищных прав 
граждан, проживающих в МО "Городской округ "Город Нарьян-Мар"

10 03 05 6 00 00000 76 700,00 0,00 0,00

Основное мероприятие "Компенсационные выплаты гражданам, являющимся заемщиками 
ипотечных кредитов на приобретение (строительство) жилья"

10 03 05 6 02 00000 76 700,00 0,00 0,00

Жилищные компенсационные выплаты по оплате процентов за пользование кредитом 
на приобретение (строительство) жилья

10 03 05 6 02 87130 76 700,00 0,00 0,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 03 05 6 02 87130 300 76 700,00 0,00 0,00



17

Муниципальная программа муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-
Мар" "Поддержка отдельных категорий граждан муниципального образования "Городской 
округ "Город Нарьян-Мар"

10 03 07 0 00 00000 6 501 000,00 6 229 000,00 6 457 000,00

Подпрограмма 1. "Поддержка отдельных категорий граждан" 10 03 07 1 00 00000 6 501 000,00 6 229 000,00 6 457 000,00
Основное мероприятие "Выплаты, осуществляемые в рамках предоставления мер 
поддержки отдельным категориям граждан"

10 03 07 1 01 00000 6 501 000,00 6 229 000,00 6 457 000,00

Единовременная денежная выплата отдельным категориям граждан, принимавших участие 
в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики и Украины, и членам их семей

10 03 07 1 01 86120 500 000,00 0,00 0,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 03 07 1 01 86120 300 500 000,00 0,00 0,00
Единовременная денежная выплата гражданам, которые награждаются Почетной грамотой 
МО "Городской округ "Город Нарьян-Мар"

10 03 07 1 01 86130 75 000,00 75 000,00 75 000,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 03 07 1 01 86130 300 75 000,00 75 000,00 75 000,00
Единовременная денежная выплата гражданам, которым присваивается звание "Ветеран 
города Нарьян-Мара"

10 03 07 1 01 86140 60 000,00 60 000,00 60 000,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 03 07 1 01 86140 300 60 000,00 60 000,00 60 000,00
Выплаты гражданам, которым присвоено звание "Почетный гражданин города Нарьян-
Мара"

10 03 07 1 01 86150 2 560 000,00 2 680 000,00 2 800 000,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 03 07 1 01 86150 300 2 560 000,00 2 680 000,00 2 800 000,00
Выплаты гражданам, награжденным знаком отличия "За заслуги перед городом Нарьян-
Маром"

10 03 07 1 01 86190 837 000,00 945 000,00 1 053 000,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 03 07 1 01 86190 300 837 000,00 945 000,00 1 053 000,00
Подписка на общественно-политическую газету Ненецкого автономного округа "Няръяна-
Вындер" лицам, имеющим право на бесплатную подписку

10 03 07 1 01 87120 1 494 000,00 1 494 000,00 1 494 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 10 03 07 1 01 87120 200 1 494 000,00 1 494 000,00 1 494 000,00
Единовременная материальная помощь 10 03 07 1 01 87140 180 000,00 180 000,00 180 000,00
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 03 07 1 01 87140 300 180 000,00 180 000,00 180 000,00
Единовременная выплата лицам, уволенным в запас после прохождения военной службы 
по призыву в Вооруженных Силах Российской Федерации

10 03 07 1 01 87150 795 000,00 795 000,00 795 000,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 03 07 1 01 87150 300 795 000,00 795 000,00 795 000,00
Охрана семьи и детства 10 04 12 032 900,00 12 666 900,00 13 047 900,00
Муниципальная программа муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-
Мар" "Повышение уровня жизнеобеспечения и безопасности жизнедеятельности населения 
муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-Мар"

10 04 05 0 00 00000 12 032 900,00 12 666 900,00 13 047 900,00

Подпрограмма 6 "Создание дополнительных условий для обеспечения жилищных прав 
граждан, проживающих в МО "Городской округ "Город Нарьян-Мар"

10 04 05 6 00 00000 12 032 900,00 12 666 900,00 13 047 900,00

Основное мероприятие "Обеспечение жильем молодых семей" 10 04 05 6 01 00000 12 032 900,00 12 666 900,00 13 047 900,00
Реализация мероприятий по обеспечению жильем молодых семей 10 04 05 6 01 L4970 12 032 900,00 12 666 900,00 13 047 900,00
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 04 05 6 01 L4970 300 12 032 900,00 12 666 900,00 13 047 900,00
Другие вопросы в области социальной политики 10 06 121 300,00 121 300,00 121 300,00
Муниципальная программа муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-
Мар" "Повышение уровня жизнеобеспечения и безопасности жизнедеятельности населения 
муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-Мар"

10 06 05 0 00 00000 121 300,00 121 300,00 121 300,00

Подпрограмма 5. "Обеспечение комфортных условий проживания на территории 
муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-Мар"

10 06 05 5 00 00000 121 300,00 121 300,00 121 300,00

Основное мероприятие "Организация ритуальных услуг и обеспечение работ 
по благоустройству и содержанию общественных мест захоронения на территории 
муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-Мар"

10 06 05 5 02 00000 121 300,00 121 300,00 121 300,00

Субсидии местным бюджетам на софинансирование расходных обязательств 
по содержанию на территории Ненецкого автономного округа мест захоронения участников 
Великой Отечественной войны, ветеранов боевых действий, участников локальных войн 
и вооружённых конфликтов

10 06 05 5 02 79530 120 000,00 120 000,00 120 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 10 06 05 5 02 79530 200 120 000,00 120 000,00 120 000,00
Софинансирование субсидии местным бюджетам на софинансирование расходных 
обязательств по содержанию на территории Ненецкого автономного округа мест 
захоронения участников Великой Отечественной войны, ветеранов боевых действий, 
участников локальных войн и вооружённых конфликтов

10 06 05 5 02 S9530 1 300,00 1 300,00 1 300,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 10 06 05 5 02 S9530 200 1 300,00 1 300,00 1 300,00
СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 12 666 590,00 666 590,00 666 590,00
Периодическая печать и издательства 12 02 666 590,00 666 590,00 666 590,00
Муниципальная программа муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-
Мар" "Совершенствование и развитие муниципального управления в муниципальном 
образовании "Городской округ "Город Нарьян-Мар"

12 02 02 0 00 00000 666 590,00 666 590,00 666 590,00

Подпрограмма 2. "Обеспечение деятельности Администрации МО "Городской округ "Город 
Нарьян-Мар"

12 02 02 2 00 00000 666 590,00 666 590,00 666 590,00

Основное мероприятие "Освещение деятельности органов местного самоуправления МО 
"Городской округ "Город Нарьян-Мар"

12 02 02 2 02 00000 666 590,00 666 590,00 666 590,00

Организационно-информационное обеспечение 12 02 02 2 02 81310 666 590,00 666 590,00 666 590,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 12 02 02 2 02 81310 200 666 590,00 666 590,00 666 590,00
ОБСЛУЖИВАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО И МУНИЦИПАЛЬНОГО ДОЛГА 13 65 000,00 65 000,00 675 000,00
Обслуживание государственного внутреннего и муниципального долга 13 01 65 000,00 65 000,00 675 000,00
Муниципальная программа муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-
Мар" "Совершенствование и развитие муниципального управления в муниципальном 
образовании "Городской округ "Город Нарьян-Мар"

13 01 02 0 00 00000 65 000,00 65 000,00 675 000,00

Подпрограмма 3. "Управление муниципальными финансами МО "Городской округ "Город 
Нарьян-Мар"

13 01 02 3 00 00000 65 000,00 65 000,00 675 000,00

Основное мероприятие "Расходы на исполнение долговых обязательств" 13 01 02 3 03 00000 65 000,00 65 000,00 675 000,00
Обслуживание муниципального долга 13 01 02 3 03 81110 65 000,00 65 000,00 675 000,00
Обслуживание государственного (муниципального) долга 13 01 02 3 03 81110 700 65 000,00 65 000,00 675 000,00
Условно утвержденные расходы 00 00 00 0 00 00000 000 0,00 18 987 896,25 38 172 897,00



18

Приложение № 5
к решению Совета городского округа
"Город Нарьян-Мар" от 22.12.2022 № 403-р

Ведомственная структура расходов городского бюджета на 2023 и плановый период 2024 и 2025 годов
(рублей) 

Наименование

Гл
ав

а

Рз Пр ЦСР ВР
Сумма

2023 год 2024 год 2025 год
Всего расходов 1 213 058 100,00 930 325 850,00 831 169 140,00
из них:
Совет городского округа "Город Нарьян-Мар" 031 33 903 716,79 33 035 606,43 33 070 606,43
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 031 01 33 761 516,79 33 027 031,43 33 062 031,43
Функционирование законодательных (представительных) органов 
государственной власти и представительных органов муниципальных образований

031 01 03 33 761 516,79 33 027 031,43 33 062 031,43

Функционирование Совета городского округа "Город Нарьян-Мар" 031 01 03 61 0 00 00000 33 761 516,79 33 027 031,43 33 062 031,43
Председатель Совета городского округа "Город Нарьян-Мар" 031 01 03 61 1 00 00000 4 296 076,93 4 206 076,93 4 296 076,93
Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение их функций 031 01 03 61 1 00 80010 4 296 076,93 4 206 076,93 4 296 076,93
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами

031 01 03 61 1 00 80010 100 4 296 076,93 4 206 076,93 4 296 076,93

Центральный аппарат Совета городского округа "Город Нарьян-Мар" 031 01 03 61 2 00 00000 29 465 439,86 28 820 954,50 28 765 954,50
Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение их функций 031 01 03 61 2 00 80010 29 344 530,01 28 770 954,50 28 715 954,50
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами

031 01 03 61 2 00 80010 100 28 057 174,65 27 787 911,80 27 697 911,80

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

031 01 03 61 2 00 80010 200 1 287 355,36 983 042,70 1 018 042,70

Обеспечение деятельности Общественной молодежной палаты при Совете городского 
округа "Город Нарьян-Мар"

031 01 03 61 2 00 80020 120 909,85 50 000,00 50 000,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами

031 01 03 61 2 00 80020 100 70 909,85 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

031 01 03 61 2 00 80020 200 50 000,00 50 000,00 50 000,00

ОБРАЗОВАНИЕ 031 07 142 200,00 8 575,00 8 575,00
Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации 031 07 05 142 200,00 8 575,00 8 575,00
Функционирование Совета городского округа "Город Нарьян-Мар" 031 07 05 61 0 00 00000 142 200,00 8 575,00 8 575,00
Центральный аппарат Совета городского округа "Город Нарьян-Мар" 031 07 05 61 2 00 00000 142 200,00 8 575,00 8 575,00
Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение их функций 031 07 05 61 2 00 80010 142 200,00 8 575,00 8 575,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

031 07 05 61 2 00 80010 200 142 200,00 8 575,00 8 575,00

Администрация муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-
Мар"

032 1 137 216 827,37 837 440 186,79 719 423 475,94

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 032 01 184 311 254,23 189 229 993,76 187 202 408,36
Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации 
и муниципального образования

032 01 02 5 565 875,30 5 445 875,30 5 565 875,30

Функционирование главы муниципального образования "Городской округ "Город 
Нарьян-Мар"

032 01 02 60 0 00 00000 5 565 875,30 5 445 875,30 5 565 875,30

Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение их функций 032 01 02 60 0 00 80010 5 565 875,30 5 445 875,30 5 565 875,30
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами

032 01 02 60 0 00 80010 100 5 565 875,30 5 445 875,30 5 565 875,30

Функционирование Правительства Российской Федерации, высших 
исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации, местных администраций

032 01 04 154 110 895,29 153 966 445,40 153 966 445,40

Муниципальная программа муниципального образования "Городской округ 
"Город Нарьян-Мар" "Совершенствование и развитие муниципального управления 
в муниципальном образовании "Городской округ "Город Нарьян-Мар"

032 01 04 02 0 00 00000 154 110 895,29 153 966 445,40 153 966 445,40

Подпрограмма 1. "Осуществление деятельности Администрации МО "Городской округ 
"Город Нарьян-Мар" в рамках собственных и переданных государственных полномочий"

032 01 04 02 1 00 00000 154 110 895,29 153 966 445,40 153 966 445,40

Основное мероприятие "Финансовое обеспечение деятельности Администрации МО 
"Городской округ "Город Нарьян-Мар"

032 01 04 02 1 01 00000 154 110 895,29 153 966 445,40 153 966 445,40

Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение их функций 032 01 04 02 1 01 80010 154 110 895,29 153 966 445,40 153 966 445,40
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами

032 01 04 02 1 01 80010 100 153 186 392,71 153 186 392,71 153 186 392,71

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

032 01 04 02 1 01 80010 200 914 649,44 780 052,69 780 052,69

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 032 01 04 02 1 01 80010 300 9 853,14 0,00 0,00
Судебная система 032 01 05 1 000,00 1 000,00 900,00
Муниципальная программа муниципального образования "Городской округ 
"Город Нарьян-Мар" "Совершенствование и развитие муниципального управления 
в муниципальном образовании "Городской округ "Город Нарьян-Мар"

032 01 05 02 0 00 00000 1 000,00 1 000,00 900,00

Подпрограмма 1. "Осуществление деятельности Администрации МО "Городской округ 
"Город Нарьян-Мар" в рамках собственных и переданных государственных полномочий"

032 01 05 02 1 00 00000 1 000,00 1 000,00 900,00

Основное мероприятие "Осуществление переданных государственных полномочий" 032 01 05 02 1 04 00000 1 000,00 1 000,00 900,00
Осуществление полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов 
в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской 
Федерации

032 01 05 02 1 04 51200 1 000,00 1 000,00 900,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

032 01 05 02 1 04 51200 200 1 000,00 1 000,00 900,00

Международные отношения и международное сотрудничество 032 01 08 320 000,00 320 000,00 320 000,00



19

Муниципальная программа муниципального образования "Городской округ 
"Город Нарьян-Мар" "Совершенствование и развитие муниципального управления 
в муниципальном образовании "Городской округ "Город Нарьян-Мар"

032 01 08 02 0 00 00000 320 000,00 320 000,00 320 000,00

Подпрограмма 1. "Осуществление деятельности Администрации МО "Городской округ 
"Город Нарьян-Мар" в рамках собственных и переданных государственных полномочий"

032 01 08 02 1 00 00000 320 000,00 320 000,00 320 000,00

Основное мероприятие "Обеспечение проведения и участие в праздничных 
и официальных мероприятиях"

032 01 08 02 1 03 00000 320 000,00 320 000,00 320 000,00

Участие в общественных организациях, объединяющих муниципальные образования 
общероссийского и международного уровней

032 01 08 02 1 03 85120 320 000,00 320 000,00 320 000,00

Иные бюджетные ассигнования 032 01 08 02 1 03 85120 800 320 000,00 320 000,00 320 000,00
Резервные фонды 032 01 11 3 672 628,14 12 150 447,61 9 931 112,21
Резервный фонд Администрации муниципального образования "Городской округ "Город 
Нарьян-Мар"

032 01 11 65 0 00 00000 3 672 628,14 12 150 447,61 9 931 112,21

Резервные фонды 032 01 11 65 0 00 81010 3 672 628,14 12 150 447,61 9 931 112,21
Иные бюджетные ассигнования 032 01 11 65 0 00 81010 800 3 672 628,14 12 150 447,61 9 931 112,21
Другие общегосударственные вопросы 032 01 13 20 640 855,50 17 346 225,45 17 418 075,45
Муниципальная программа муниципального образования "Городской округ 
"Город Нарьян-Мар" "Совершенствование и развитие муниципального управления 
в муниципальном образовании "Городской округ "Город Нарьян-Мар"

032 01 13 02 0 00 00000 18 265 855,50 14 971 225,45 15 043 075,45

Подпрограмма 1. "Осуществление деятельности Администрации МО "Городской округ 
"Город Нарьян-Мар" в рамках собственных и переданных государственных полномочий"

032 01 13 02 1 00 00000 2 882 650,00 2 814 450,00 2 886 300,00

Основное мероприятие "Обеспечение проведения и участие в праздничных 
и официальных мероприятиях"

032 01 13 02 1 03 00000 1 246 450,00 1 247 250,00 1 248 100,00

Финансовое обеспечение проведения юбилейных, праздничных и иных мероприятий 032 01 13 02 1 03 85110 1 098 420,00 1 098 420,00 1 098 420,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

032 01 13 02 1 03 85110 200 1 098 420,00 1 098 420,00 1 098 420,00

Участие в общественных организациях, объединяющих муниципальные образования 
общероссийского и международного уровней

032 01 13 02 1 03 85120 148 030,00 148 830,00 149 680,00

Иные бюджетные ассигнования 032 01 13 02 1 03 85120 800 148 030,00 148 830,00 149 680,00
Основное мероприятие "Осуществление переданных государственных полномочий" 032 01 13 02 1 04 00000 1 636 200,00 1 567 200,00 1 638 200,00
Осуществление отдельных государственных полномочий Ненецкого автономного округа 
в сфере административных правонарушений

032 01 13 02 1 04 79210 1 636 200,00 1 567 200,00 1 638 200,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами

032 01 13 02 1 04 79210 100 1 583 529,69 1 513 529,69 1 583 529,69

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

032 01 13 02 1 04 79210 200 52 670,31 53 670,31 54 670,31

Подпрограмма 2. "Обеспечение деятельности Администрации МО "Городской округ 
"Город Нарьян-Мар"

032 01 13 02 2 00 00000 14 477 205,50 11 250 775,45 11 250 775,45

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности Администрации МО "Городской 
округ "Город Нарьян-Мар"

032 01 13 02 2 01 00000 9 611 855,50 6 762 095,45 6 762 095,45

Материально-техническое и транспортное обеспечение органов местного 
самоуправления

032 01 13 02 2 01 80020 9 611 855,50 6 762 095,45 6 762 095,45

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

032 01 13 02 2 01 80020 200 9 611 855,50 6 762 095,45 6 762 095,45

Основное мероприятие "Освещение деятельности органов местного самоуправления 
МО "Городской округ "Город Нарьян-Мар"

032 01 13 02 2 02 00000 950 860,00 950 860,00 950 860,00

Организационно-информационное обеспечение 032 01 13 02 2 02 81310 950 860,00 950 860,00 950 860,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

032 01 13 02 2 02 81310 200 950 860,00 950 860,00 950 860,00

Основное мероприятие "Мероприятия в сфере информатизации" 032 01 13 02 2 04 00000 3 914 490,00 3 537 820,00 3 537 820,00
Внедрение и сопровождение информационных систем и программного обеспечения 032 01 13 02 2 04 81120 1 038 090,00 661 420,00 661 420,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

032 01 13 02 2 04 81120 200 1 038 090,00 661 420,00 661 420,00

Комплексная автоматизация бюджетного процесса 032 01 13 02 2 04 81130 2 876 400,00 2 876 400,00 2 876 400,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

032 01 13 02 2 04 81130 200 2 876 400,00 2 876 400,00 2 876 400,00

Подпрограмма 4. "Управление и распоряжение муниципальным имуществом МО 
"Городской округ "Город Нарьян-Мар"

032 01 13 02 4 00 00000 906 000,00 906 000,00 906 000,00

Основное мероприятие "Мероприятия в сфере имущественных и земельных отношений" 032 01 13 02 4 01 00000 906 000,00 906 000,00 906 000,00
Оценка недвижимости, признание прав и регулирование отношений по государственной 
и муниципальной собственности

032 01 13 02 4 01 81420 906 000,00 906 000,00 906 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

032 01 13 02 4 01 81420 200 806 000,00 806 000,00 806 000,00

Иные бюджетные ассигнования 032 01 13 02 4 01 81420 800 100 000,00 100 000,00 100 000,00
Муниципальная программа муниципального образования "Городской округ "Город 
Нарьян-Мар" "Развитие институтов гражданского общества в муниципальном 
образовании "Городской округ "Город Нарьян-Мар"

032 01 13 04 0 00 00000 2 375 000,00 2 375 000,00 2 375 000,00

Подпрограмма 1 "Развитие муниципальной системы поддержки некоммерческих 
организаций и общественных объединений граждан"

032 01 13 04 1 00 00000 800 000,00 800 000,00 800 000,00

Основное мероприятие "Оказание поддержки некоммерческим организациям 
в реализации гражданских инициатив и стимулирование участия населения 
в осуществлении местного самоуправления"

032 01 13 04 1 01 00000 800 000,00 800 000,00 800 000,00

Гранты в форме субсидий на организацию деятельности социально ориентированных 
некоммерческих организаций

032 01 13 04 1 01 81620 200 000,00 200 000,00 200 000,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

032 01 13 04 1 01 81620 600 200 000,00 200 000,00 200 000,00

Гранты в форме субсидий на реализацию социально значимых проектов социально 
ориентированных некоммерческих организаций

032 01 13 04 1 01 81640 600 000,00 600 000,00 600 000,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

032 01 13 04 1 01 81640 600 600 000,00 600 000,00 600 000,00

Подпрограмма 2 "Совершенствование системы территориального общественного 
самоуправления"

032 01 13 04 2 00 00000 1 575 000,00 1 575 000,00 1 575 000,00



20

Основное мероприятие "Мероприятия, направленные на развитие и поддержку 
территориального общественного самоуправления"

032 01 13 04 2 01 00000 1 575 000,00 1 575 000,00 1 575 000,00

Финансовая поддержка территориального общественного самоуправления 032 01 13 04 2 01 81710 700 000,00 700 000,00 700 000,00
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 032 01 13 04 2 01 81710 300 700 000,00 700 000,00 700 000,00
Гранты в форме субсидий на организацию деятельности территориальных 
общественных самоуправлений

032 01 13 04 2 01 81740 350 000,00 350 000,00 350 000,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

032 01 13 04 2 01 81740 600 350 000,00 350 000,00 350 000,00

Гранты в форме субсидий на реализацию социально значимых проектов, направленных 
на развитие территориального общественного самоуправления

032 01 13 04 2 01 81750 450 000,00 450 000,00 450 000,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

032 01 13 04 2 01 81750 600 450 000,00 450 000,00 450 000,00

Гранты в форме субсидий победителям конкурса "Лучшее территориальное 
общественное самоуправление города Нарьян-Мара"

032 01 13 04 2 01 81760 75 000,00 75 000,00 75 000,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

032 01 13 04 2 01 81760 600 75 000,00 75 000,00 75 000,00

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

032 03 4 828 019,00 4 472 749,00 4 473 449,00

Гражданская оборона 032 03 09 711 270,00 663 400,00 663 700,00
Муниципальная программа муниципального образования "Городской округ 
"Город Нарьян-Мар" "Повышение уровня жизнеобеспечения и безопасности 
жизнедеятельности населения муниципального образования "Городской округ "Город 
Нарьян-Мар"

032 03 09 05 0 00 00000 711 270,00 663 400,00 663 700,00

Подпрограмма 2 "Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения городского 
округа "Город Нарьян-Мар"

032 03 09 05 2 00 00000 711 270,00 663 400,00 663 700,00

Основное мероприятие "Мероприятия в сфере гражданской обороны и чрезвычайных 
ситуаций"

032 03 09 05 2 02 00000 711 270,00 663 400,00 663 700,00

Мероприятия в области гражданской обороны 032 03 09 05 2 02 82540 711 270,00 663 400,00 663 700,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

032 03 09 05 2 02 82540 200 711 270,00 663 400,00 663 700,00

Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера, пожарная безопасность

032 03 10 3 607 749,00 3 299 949,00 3 299 949,00

Муниципальная программа муниципального образования "Городской округ 
"Город Нарьян-Мар" "Повышение уровня жизнеобеспечения и безопасности 
жизнедеятельности населения муниципального образования "Городской округ "Город 
Нарьян-Мар"

032 03 10 05 0 00 00000 3 607 749,00 3 299 949,00 3 299 949,00

Подпрограмма 2 "Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения городского 
округа "Город Нарьян-Мар"

032 03 10 05 2 00 00000 3 607 749,00 3 299 949,00 3 299 949,00

Основное мероприятие "Мероприятия в сфере гражданской обороны и чрезвычайных 
ситуаций"

032 03 10 05 2 02 00000 3 607 749,00 3 299 949,00 3 299 949,00

Обеспечение противопаводковых мероприятий 032 03 10 05 2 02 82510 933 000,00 933 000,00 933 000,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

032 03 10 05 2 02 82510 200 933 000,00 933 000,00 933 000,00

Мероприятия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций 032 03 10 05 2 02 82520 372 649,00 64 849,00 64 849,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

032 03 10 05 2 02 82520 200 372 649,00 64 849,00 64 849,00

Обеспечение пожарной безопасности 032 03 10 05 2 02 82530 2 302 100,00 2 302 100,00 2 302 100,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

032 03 10 05 2 02 82530 200 2 302 100,00 2 302 100,00 2 302 100,00

Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной 
деятельности

032 03 14 509 000,00 509 400,00 509 800,00

Муниципальная программа муниципального образования "Городской округ 
"Город Нарьян-Мар" "Повышение уровня жизнеобеспечения и безопасности 
жизнедеятельности населения муниципального образования "Городской округ "Город 
Нарьян-Мар"

032 03 14 05 0 00 00000 509 000,00 509 400,00 509 800,00

Подпрограмма 2 "Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения городского 
округа "Город Нарьян-Мар"

032 03 14 05 2 00 00000 509 000,00 509 400,00 509 800,00

Основное мероприятие "Мероприятия в сфере обеспечения общественного порядка, 
профилактика терроризма, экстремизма"

032 03 14 05 2 01 00000 509 000,00 509 400,00 509 800,00

Обеспечение общественного порядка, профилактики терроризма, экстремизма 032 03 14 05 2 01 82420 509 000,00 509 400,00 509 800,00
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами

032 03 14 05 2 01 82420 100 500 000,00 500 000,00 500 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

032 03 14 05 2 01 82420 200 9 000,00 9 400,00 9 800,00

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 032 04 380 709 780,93 229 582 528,79 216 827 054,20
Транспорт 032 04 08 57 671 546,65 60 001 180,48 60 155 680,48
Муниципальная программа муниципального образования "Городской округ 
"Город Нарьян-Мар" "Повышение уровня жизнеобеспечения и безопасности 
жизнедеятельности населения муниципального образования "Городской округ "Город 
Нарьян-Мар"

032 04 08 05 0 00 00000 57 671 546,65 60 001 180,48 60 155 680,48

Подпрограмма 3. "Обеспечение безопасности эксплуатации автомобильных дорог 
местного значения и доступности общественных транспортных услуг"

032 04 08 05 3 00 00000 57 671 546,65 60 001 180,48 60 155 680,48

Основное мероприятие "Обеспечение доступности автомобильного транспорта общего 
пользования для населения МО "Городской округ "Город Нарьян-Мар"

032 04 08 05 3 01 00000 57 671 546,65 60 001 180,48 60 155 680,48

Расходы на организацию транспортного обслуживания населения автомобильным 
транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок по регулируемым 
тарифам

032 04 08 05 3 01 82170 57 671 546,65 60 001 180,48 60 155 680,48

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

032 04 08 05 3 01 82170 200 57 671 546,65 60 001 180,48 60 155 680,48

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 032 04 09 318 745 594,28 165 288 708,31 152 378 733,72



21

Муниципальная программа муниципального образования "Городской округ 
"Город Нарьян-Мар" "Повышение уровня жизнеобеспечения и безопасности 
жизнедеятельности населения муниципального образования "Городской округ "Город 
Нарьян-Мар"

032 04 09 05 0 00 00000 318 745 594,28 165 288 708,31 152 378 733,72

Подпрограмма 3. "Обеспечение безопасности эксплуатации автомобильных дорог 
местного значения и доступности общественных транспортных услуг"

032 04 09 05 3 00 00000 318 745 594,28 165 288 708,31 152 378 733,72

Основное мероприятие "Обеспечение условий для приведения улично-дорожной 
сети и транспортной инфраструктуры города в соответствии со стандартами качества 
и требованиями безопасной эксплуатации"

032 04 09 05 3 03 00000 13 244 400,00 22 835 300,00 10 286 700,00

Приобретение техники для обеспечения содержания улично-дорожной сети 
автомобильных дорог местного значения г. Нарьян-Мара

032 04 09 05 3 03 82140 13 244 400,00 22 835 300,00 10 286 700,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

032 04 09 05 3 03 82140 200 13 244 400,00 22 835 300,00 10 286 700,00

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности подведомственных казенных 
учреждений муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-Мар"

032 04 09 05 3 04 00000 152 422 894,28 142 453 408,31 142 092 033,72

Расходы на обеспечение деятельности МКУ "Чистый город" 032 04 09 05 3 04 80120 152 422 894,28 142 453 408,31 142 092 033,72
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами

032 04 09 05 3 04 80120 100 98 836 075,62 98 836 075,62 98 836 075,62

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

032 04 09 05 3 04 80120 200 43 525 109,52 36 861 070,69 36 499 696,10

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 032 04 09 05 3 04 80120 300 9 853,14 0,00 0,00
Иные бюджетные ассигнования 032 04 09 05 3 04 80120 800 10 051 856,00 6 756 262,00 6 756 262,00
Региональный проект Ненецкого автономного округа "Региональная и местная дорожная 
сеть"

032 04 09 05 3 R1 00000 153 078 300,00 0,00 0,00

Субсидии местным бюджетам на софинансирование капитальных вложений в объекты 
муниципальной собственности

032 04 09 05 3 R1 79500 151 547 500,00 0,00 0,00

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 032 04 09 05 3 R1 79500 400 151 547 500,00 0,00 0,00
Софинансирование капитальных вложений в объекты муниципальной собственности 032 04 09 05 3 R1 S9500 1 530 800,00 0,00 0,00
Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 032 04 09 05 3 R1 S9500 400 1 530 800,00 0,00 0,00
Другие вопросы в области национальной экономики 032 04 12 4 292 640,00 4 292 640,00 4 292 640,00
Муниципальная программа муниципального образования "Городской округ 
"Город Нарьян-Мар" "Совершенствование и развитие муниципального управления 
в муниципальном образовании "Городской округ "Город Нарьян-Мар"

032 04 12 02 0 00 00000 473 940,00 473 940,00 473 940,00

Подпрограмма 4. "Управление и распоряжение муниципальным имуществом МО 
"Городской округ "Город Нарьян-Мар"

032 04 12 02 4 00 00000 473 940,00 473 940,00 473 940,00

Основное мероприятие "Мероприятия в сфере имущественных и земельных отношений" 032 04 12 02 4 01 00000 473 940,00 473 940,00 473 940,00
Мероприятия по землеустройству и землепользованию 032 04 12 02 4 01 81410 473 940,00 473 940,00 473 940,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

032 04 12 02 4 01 81410 200 473 940,00 473 940,00 473 940,00

Муниципальная программа муниципального образования "Городской округ "Город 
Нарьян-Мар" "Развитие предпринимательства в муниципальном образовании 
"Городской округ "Город Нарьян-Мар"

032 04 12 03 0 00 00000 3 818 700,00 3 818 700,00 3 818 700,00

Подпрограмма 1 "Развитие предпринимательства и торговли в муниципальном 
образовании "Городской округ "Город Нарьян-Мар"

032 04 12 03 1 00 00000 3 224 400,00 3 224 400,00 3 224 400,00

Основное мероприятие "Реализация мероприятий по поддержке и развитию малого 
и среднего предпринимательства"

032 04 12 03 1 01 00000 3 224 400,00 3 224 400,00 3 224 400,00

Предоставление субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства 
на возмещение части затрат на приобретение и доставку расходных материалов

032 04 12 03 1 01 82210 40 000,00 40 000,00 40 000,00

Иные бюджетные ассигнования 032 04 12 03 1 01 82210 800 40 000,00 40 000,00 40 000,00
Предоставление грантов в форме субсидий начинающим субъектам малого и среднего 
предпринимательства

032 04 12 03 1 01 82240 1 000 000,00 1 000 000,00 1 000 000,00

Иные бюджетные ассигнования 032 04 12 03 1 01 82240 800 1 000 000,00 1 000 000,00 1 000 000,00
Предоставление субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства 
на возмещение части затрат на приобретение и доставку имущества

032 04 12 03 1 01 82260 1 000 000,00 1 000 000,00 1 000 000,00

Иные бюджетные ассигнования 032 04 12 03 1 01 82260 800 1 000 000,00 1 000 000,00 1 000 000,00
Предоставление субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства 
на возмещение части затрат на подготовку, переподготовку и повышение квалификации 
кадров

032 04 12 03 1 01 82270 250 000,00 250 000,00 250 000,00

Иные бюджетные ассигнования 032 04 12 03 1 01 82270 800 250 000,00 250 000,00 250 000,00
Предоставление субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства 032 04 12 03 1 01 82280 182 490,00 0,00 0,00
Иные бюджетные ассигнования 032 04 12 03 1 01 82280 800 182 490,00 0,00 0,00
Предоставление субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства 
на возмещение части затрат на аренду нежилых зданий и помещений

032 04 12 03 1 01 82290 751 910,00 934 400,00 934 400,00

Иные бюджетные ассигнования 032 04 12 03 1 01 82290 800 751 910,00 934 400,00 934 400,00
Подпрограмма 2 "Популяризация предпринимательской деятельности в муниципальном 
образовании "Городской округ "Город Нарьян-Мар"

032 04 12 03 2 00 00000 594 300,00 594 300,00 594 300,00

Основное мероприятие "Формирование благоприятной среды для развития малого 
и среднего предпринимательства в МО "Городской округ "Город Нарьян-Мар"

032 04 12 03 2 01 00000 34 900,00 34 900,00 34 900,00

Информационная поддержка развития малого и среднего предпринимательства 032 04 12 03 2 01 82220 34 900,00 34 900,00 34 900,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

032 04 12 03 2 01 82220 200 34 900,00 34 900,00 34 900,00

Основное мероприятие "Повышение привлекательности предпринимательской 
деятельности"

032 04 12 03 2 02 00000 559 400,00 559 400,00 559 400,00

Предоставление гранта в форме субсидии победителям конкурса профессионального 
мастерства

032 04 12 03 2 02 82310 230 000,00 230 000,00 230 000,00

Иные бюджетные ассигнования 032 04 12 03 2 02 82310 800 230 000,00 230 000,00 230 000,00
Предоставление гранта в форме субсидии победителям конкурса на лучшее новогоднее 
оформление

032 04 12 03 2 02 82320 100 000,00 100 000,00 100 000,00

Иные бюджетные ассигнования 032 04 12 03 2 02 82320 800 100 000,00 100 000,00 100 000,00
Предоставление гранта в форме субсидии победителям конкурса "Лучший 
предприниматель года"

032 04 12 03 2 02 82330 200 000,00 200 000,00 200 000,00

Иные бюджетные ассигнования 032 04 12 03 2 02 82330 800 200 000,00 200 000,00 200 000,00



22

Приобретение наградной атрибутики 032 04 12 03 2 02 82340 29 400,00 29 400,00 29 400,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

032 04 12 03 2 02 82340 200 29 400,00 29 400,00 29 400,00

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 032 05 504 765 800,56 352 085 290,97 247 401 078,34
Коммунальное хозяйство 032 05 02 190 237 371,45 34 702 220,00 35 858 210,00
Муниципальная программа муниципального образования "Городской округ 
"Город Нарьян-Мар" "Повышение уровня жизнеобеспечения и безопасности 
жизнедеятельности населения муниципального образования "Городской округ "Город 
Нарьян-Мар"

032 05 02 05 0 00 00000 49 860 071,45 34 702 220,00 35 858 210,00

Подпрограмма 1 "Организация благоприятных и безопасных условий для проживания 
граждан"

032 05 02 05 1 00 00000 34 957 971,45 34 702 220,00 35 858 210,00

Основное мероприятие "Повышение качества содержания жилищного фонда" 032 05 02 05 1 02 00000 6 138 140,00 5 830 220,00 5 831 410,00
Субсидии на компенсацию расходов, связанных с организацией вывоза стоков 
из септиков и выгребных ям жилых домов на территории МО "Городской округ "Город 
Нарьян-Мар"

032 05 02 05 1 02 83720 6 138 140,00 5 830 220,00 5 831 410,00

Иные бюджетные ассигнования 032 05 02 05 1 02 83720 800 6 138 140,00 5 830 220,00 5 831 410,00
Основное мероприятие "Обеспечение населения города Нарьян-Мара доступными 
жилищно-коммунальными и бытовыми услугами"

032 05 02 05 1 03 00000 28 819 831,45 28 872 000,00 30 026 800,00

Обеспечение расходных обязательств прошлых лет – оплата судебных расходов 032 05 02 05 1 03 80310 1 217 531,45 0,00 0,00
Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 032 05 02 05 1 03 80310 400 1 217 531,45 0,00 0,00
Субсидии в целях финансового обеспечения (возмещения) затрат, возникающих 
в связи с оказанием населению услуг общественных бань на территории 
муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-Мар"

032 05 02 05 1 03 83760 27 602 300,00 28 872 000,00 30 026 800,00

Иные бюджетные ассигнования 032 05 02 05 1 03 83760 800 27 602 300,00 28 872 000,00 30 026 800,00
Подпрограмма 4. "Обеспечение предоставления качественных услуг потребителям 
в сфере жилищно-коммунального хозяйства, степени устойчивости и надежности 
функционирования коммунальных систем на территории муниципального 
образования"

032 05 02 05 4 00 00000 14 902 100,00 0,00 0,00

Основное мероприятие "Подготовка объектов коммунальной инфраструктуры 
к осенне-зимнему периоду"

032 05 02 05 4 01 00000 14 902 100,00 0,00 0,00

Субсидии местным бюджетам на софинансирование расходных обязательств 
по организации в границах поселений, городского округа электро-, тепло- 
и водоснабжения населения, водоотведения в части подготовки объектов 
коммунальной инфраструктуры к осенне-зимнему периоду

032 05 02 05 4 01 79620 14 455 000,00 0,00 0,00

Иные бюджетные ассигнования 032 05 02 05 4 01 79620 800 14 455 000,00 0,00 0,00
Софинансирование расходных обязательств по организации в границах поселений, 
городского округа электро-, тепло- и водоснабжения населения, водоотведения в части 
подготовки объектов коммунальной инфраструктуры к осенне-зимнему периоду

032 05 02 05 4 01 S9620 447 100,00 0,00 0,00

Иные бюджетные ассигнования 032 05 02 05 4 01 S9620 800 447 100,00 0,00 0,00
Муниципальная программа муниципального образования "Городской округ "Город 
Нарьян-Мар" "Повышение качества водоснабжения муниципального образования 
"Городской округ "Город Нарьян-Мар"

032 05 02 08 0 00 00000 140 377 300,00 0,00 0,00

Основное мероприятие "Повышение качества водоснабжения города Нарьян-Мара" 032 05 02 08 0 01 00000 140 377 300,00 0,00 0,00
Субсидии местным бюджетам на софинансирование капитальных вложений в объекты 
муниципальной собственности

032 05 02 08 0 01 79500 136 165 700,00 0,00 0,00

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 032 05 02 08 0 01 79500 400 136 165 700,00 0,00 0,00
Софинансирование капитальных вложений в объекты муниципальной собственности 032 05 02 08 0 01 S9500 4 211 600,00 0,00 0,00
Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 032 05 02 08 0 01 S9500 400 4 211 600,00 0,00 0,00
Благоустройство 032 05 03 117 720 103,73 171 803 014,45 66 523 457,34
Муниципальная программа муниципального образования "Городской округ 
"Город Нарьян-Мар" "Повышение уровня жизнеобеспечения и безопасности 
жизнедеятельности населения муниципального образования "Городской округ "Город 
Нарьян-Мар"

032 05 03 05 0 00 00000 18 290 203,73 14 077 314,45 14 432 257,34

Подпрограмма 5. "Обеспечение комфортных условий проживания на территории 
муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-Мар"

032 05 03 05 5 00 00000 18 290 203,73 14 077 314,45 14 432 257,34

Основное мероприятие "Обеспечение условий для благоприятного проживания 
и отдыха жителей муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-
Мар"

032 05 03 05 5 01 00000 17 103 083,73 12 890 194,45 13 245 137,34

Организация освещения улиц 032 05 03 05 5 01 83210 7 972 401,42 8 095 928,69 8 426 801,37
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

032 05 03 05 5 01 83210 200 7 972 401,42 8 095 928,69 8 426 801,37

Уборка территории и аналогичная деятельность 032 05 03 05 5 01 83220 3 605 173,28 3 423 140,00 3 423 140,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

032 05 03 05 5 01 83220 200 3 605 173,28 3 423 140,00 3 423 140,00

Организация мероприятий 032 05 03 05 5 01 83230 870 588,55 840 892,12 846 785,53
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

032 05 03 05 5 01 83230 200 870 588,55 840 892,12 846 785,53

Организация благоустройства и озеленения 032 05 03 05 5 01 83240 1 672 167,00 0,00 0,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

032 05 03 05 5 01 83240 200 1 672 167,00 0,00 0,00

Содержание (эксплуатация) имущества, находящегося в муниципальной 
собственности

032 05 03 05 5 01 83250 503 598,80 530 233,64 548 410,44

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 032 05 03 05 5 01 83250 200 503 598,80 530 233,64 548 410,44
Приобретение и установка элементов праздничного и тематического оформления города 
Нарьян-Мара

032 05 03 05 5 01 83270 2 479 154,68 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 032 05 03 05 5 01 83270 200 2 479 154,68 0,00 0,00
Основное мероприятие "Организация ритуальных услуг и обеспечение работ 
по благоустройству и содержанию общественных мест захоронения на территории 
муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-Мар"

032 05 03 05 5 02 00000 1 187 120,00 1 187 120,00 1 187 120,00

Организация и содержание мест захоронения 032 05 03 05 5 02 83310 1 187 120,00 1 187 120,00 1 187 120,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

032 05 03 05 5 02 83310 200 1 187 120,00 1 187 120,00 1 187 120,00



23

Муниципальная программа муниципального образования "Городской округ "Город 
Нарьян-Мар" "Формирование комфортной городской среды в муниципальном 
образовании "Городской округ "Город Нарьян-Мар"

032 05 03 06 0 00 00000 99 429 900,00 157 725 700,00 52 091 200,00

Подпрограмма 1. "Приоритетный проект "Формирование комфортной городской среды 
(благоустройство дворовых и общественных территорий)”

032 05 03 06 1 00 00000 99 429 900,00 157 725 700,00 52 091 200,00

Основное мероприятие "Благоустройство территорий" 032 05 03 06 1 05 00000 42 156 000,00 43 178 000,00 52 091 200,00
Cубсидии местным бюджетам на софинансирование расходных обязательств 
по благоустройству территорий (Реализация мероприятий по благоустройству 
территорий) 

032 05 03 06 1 05 79842 40 891 300,00 41 882 600,00 49 486 600,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

032 05 03 06 1 05 79842 200 40 891 300,00 41 882 600,00 49 486 600,00

Cофинансирование субсидии местным бюджетам на софинансирование 
расходных обязательств по благоустройству территорий (Реализация мероприятий 
по благоустройству территорий) 

032 05 03 06 1 05 S9842 1 264 700,00 1 295 400,00 2 604 600,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

032 05 03 06 1 05 S9842 200 1 264 700,00 1 295 400,00 2 604 600,00

Региональный проект Ненецкого автономного округа "Формирование комфортной 
городской среды"

032 05 03 06 1 F2 00000 57 273 900,00 114 547 700,00 0,00

Реализация программ формирования современной городской среды 032 05 03 06 1 F2 55550 57 273 900,00 114 547 700,00 0,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

032 05 03 06 1 F2 55550 200 57 273 900,00 114 547 700,00 0,00

Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства 032 05 05 196 808 325,38 145 580 056,52 145 019 411,00
Муниципальная программа муниципального образования "Городской округ 
"Город Нарьян-Мар" "Совершенствование и развитие муниципального управления 
в муниципальном образовании "Городской округ "Город Нарьян-Мар"

032 05 05 02 0 00 00000 154 327 025,38 142 488 856,52 141 804 611,00

Подпрограмма 2. "Обеспечение деятельности Администрации МО "Городской округ 
"Город Нарьян-Мар"

032 05 05 02 2 00 00000 118 752 402,38 114 661 109,61 114 654 722,27

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности подведомственных казенных 
учреждений МО "Городской округ "Город Нарьян-Мар"

032 05 05 02 2 03 00000 118 752 402,38 114 661 109,61 114 654 722,27

Расходы на обеспечение деятельности МКУ "Управление городского хозяйства 
г. Нарьян-Мара"

032 05 05 02 2 03 80110 118 752 402,38 114 661 109,61 114 654 722,27

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами

032 05 05 02 2 03 80110 100 109 962 679,22 109 962 679,22 109 962 679,22

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

032 05 05 02 2 03 80110 200 7 570 316,37 3 488 876,74 3 482 489,40

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 032 05 05 02 2 03 80110 300 9 853,14 0,00 0,00
Иные бюджетные ассигнования 032 05 05 02 2 03 80110 800 1 209 553,65 1 209 553,65 1 209 553,65
Подпрограмма 4. "Управление и распоряжение муниципальным имуществом МО 
"Городской округ "Город Нарьян-Мар"

032 05 05 02 4 00 00000 35 574 623,00 27 827 746,91 27 149 888,73

Основное мероприятие "Формирование и управление муниципальной собственностью" 032 05 05 02 4 02 00000 35 574 623,00 27 827 746,91 27 149 888,73
Мероприятия, направленные на содержание муниципального жилищного фонда 
и административных зданий

032 05 05 02 4 02 81460 35 574 623,00 27 827 746,91 27 149 888,73

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

032 05 05 02 4 02 81460 200 35 445 788,10 27 827 746,91 27 149 888,73

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 032 05 05 02 4 02 81460 300 128 834,90 0,00 0,00
Муниципальная программа муниципального образования "Городской округ 
"Город Нарьян-Мар" "Повышение уровня жизнеобеспечения и безопасности 
жизнедеятельности населения муниципального образования "Городской округ "Город 
Нарьян-Мар"

032 05 05 05 0 00 00000 42 481 300,00 3 091 200,00 3 214 800,00

Подпрограмма 1 "Организация благоприятных и безопасных условий для проживания 
граждан"

032 05 05 05 1 00 00000 39 526 000,00 0,00 0,00

Основное мероприятие "Проведение мероприятий по сносу домов, признанных 
в установленном порядке ветхими или аварийными и непригодными для проживания"

032 05 05 05 1 01 00000 39 526 000,00 0,00 0,00

Субсидии местным бюджетам на проведение мероприятий по сносу домов, признанных 
в установленном порядке ветхими или аварийными и непригодными для проживания

032 05 05 05 1 01 79670 37 370 200,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

032 05 05 05 1 01 79670 200 37 370 200,00 0,00 0,00

Снос жилищного фонда, непригодного для проживания 032 05 05 05 1 01 83410 1 000 000,00 0,00 0,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

032 05 05 05 1 01 83410 200 1 000 000,00 0,00 0,00

Софинансирование расходных обязательств на проведение мероприятий по сносу 
домов, признанных в установленном порядке ветхими или аварийными и непригодными 
для проживания

032 05 05 05 1 01 S9670 1 155 800,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

032 05 05 05 1 01 S9670 200 1 155 800,00 0,00 0,00

Подпрограмма 5. "Обеспечение комфортных условий проживания на территории 
муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-Мар"

032 05 05 05 5 00 00000 2 955 300,00 3 091 200,00 3 214 800,00

Основное мероприятие "Организация ритуальных услуг и обеспечение работ 
по благоустройству и содержанию общественных мест захоронения на территории 
муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-Мар"

032 05 05 05 5 02 00000 2 955 300,00 3 091 200,00 3 214 800,00

Субсидия в целях финансового возмещения затрат, возникающих в связи с оказанием 
гарантированного перечня услуг по погребению на территории муниципального 
образования "Городской округ "Город Нарьян-Мар"

032 05 05 05 5 02 83330 2 955 300,00 3 091 200,00 3 214 800,00

Иные бюджетные ассигнования 032 05 05 05 5 02 83330 800 2 955 300,00 3 091 200,00 3 214 800,00
ОБРАЗОВАНИЕ 032 07 5 439 382,65 4 621 734,27 4 852 596,04
Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации 032 07 05 699 332,65 102 584,27 104 646,04
Муниципальная программа муниципального образования "Городской округ 
"Город Нарьян-Мар" "Совершенствование и развитие муниципального управления 
в муниципальном образовании "Городской округ "Город Нарьян-Мар"

032 07 05 02 0 00 00000 633 929,28 61 444,25 63 506,02

Подпрограмма 1. "Осуществление деятельности Администрации МО "Городской округ 
"Город Нарьян-Мар" в рамках собственных и переданных государственных полномочий"

032 07 05 02 1 00 00000 564 595,97 51 544,25 53 606,02

Основное мероприятие "Финансовое обеспечение деятельности Администрации МО 
"Городской округ "Город Нарьян-Мар"

032 07 05 02 1 01 00000 564 595,97 51 544,25 53 606,02



24

Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение их функций 032 07 05 02 1 01 80010 564 595,97 51 544,25 53 606,02
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

032 07 05 02 1 01 80010 200 564 595,97 51 544,25 53 606,02

Подпрограмма 2. "Обеспечение деятельности Администрации МО "Городской округ 
"Город Нарьян-Мар"

032 07 05 02 2 00 00000 69 333,31 9 900,00 9 900,00

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности подведомственных казенных 
учреждений МО "Городской округ "Город Нарьян-Мар"

032 07 05 02 2 03 00000 69 333,31 9 900,00 9 900,00

Расходы на обеспечение деятельности МКУ "Управление городского хозяйства 
г. Нарьян-Мара"

032 07 05 02 2 03 80110 69 333,31 9 900,00 9 900,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

032 07 05 02 2 03 80110 200 69 333,31 9 900,00 9 900,00

Муниципальная программа муниципального образования "Городской округ 
"Город Нарьян-Мар" "Повышение уровня жизнеобеспечения и безопасности 
жизнедеятельности населения муниципального образования "Городской округ "Город 
Нарьян-Мар"

032 07 05 05 0 00 00000 65 403,37 41 140,02 41 140,02

Подпрограмма 3. "Обеспечение безопасности эксплуатации автомобильных дорог 
местного значения и доступности общественных транспортных услуг"

032 07 05 05 3 00 00000 65 403,37 41 140,02 41 140,02

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности подведомственных казенных 
учреждений муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-Мар"

032 07 05 05 3 04 00000 65 403,37 41 140,02 41 140,02

Расходы на обеспечение деятельности МКУ "Чистый город" 032 07 05 05 3 04 80120 65 403,37 41 140,02 41 140,02
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

032 07 05 05 3 04 80120 200 65 403,37 41 140,02 41 140,02

Молодежная политика 032 07 07 1 085 950,00 1 085 950,00 1 085 950,00
Муниципальная программа муниципального образования "Городской округ "Город 
Нарьян-Мар" "Повышение эффективности реализации молодежной политики 
в муниципальном образовании "Городской округ "Город Нарьян-Мар"

032 07 07 01 0 00 00000 1 085 950,00 1 085 950,00 1 085 950,00

Основное мероприятие "Формирование системы продвижения инициативной 
и талантливой молодежи"

032 07 07 01 0 01 00000 548 290,00 548 290,00 548 290,00

Мероприятия, направленные на самореализацию молодежи 032 07 07 01 0 01 84110 269 770,00 269 770,00 269 770,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

032 07 07 01 0 01 84110 200 269 770,00 269 770,00 269 770,00

Мероприятия, направленные на поддержку и социализацию молодежи 032 07 07 01 0 01 84120 278 520,00 278 520,00 278 520,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

032 07 07 01 0 01 84120 200 278 520,00 278 520,00 278 520,00

Основное мероприятие "Военно-патриотическое воспитание молодежи" 032 07 07 01 0 02 00000 268 140,00 268 140,00 268 140,00
Организация досугово-спортивных мероприятий 032 07 07 01 0 02 84150 218 140,00 218 140,00 218 140,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

032 07 07 01 0 02 84150 200 218 140,00 218 140,00 218 140,00

Реализация мероприятий, направленных на исполнение социальных обязательств 
и развитие добровольчества

032 07 07 01 0 02 84160 50 000,00 50 000,00 50 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

032 07 07 01 0 02 84160 200 50 000,00 50 000,00 50 000,00

Основное мероприятие "Формирование здорового образа жизни, профилактика 
асоциальных проявлений в молодежной среде"

032 07 07 01 0 03 00000 269 520,00 269 520,00 269 520,00

Информационно-просветительская профилактика 032 07 07 01 0 03 84130 116 920,00 116 920,00 116 920,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

032 07 07 01 0 03 84130 200 116 920,00 116 920,00 116 920,00

Коррекционная профилактика асоциальных проявлений 032 07 07 01 0 03 84140 152 600,00 152 600,00 152 600,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

032 07 07 01 0 03 84140 200 152 600,00 152 600,00 152 600,00

Другие вопросы в области образования 032 07 09 3 654 100,00 3 433 200,00 3 662 000,00
Муниципальная программа муниципального образования "Городской округ 
"Город Нарьян-Мар" "Совершенствование и развитие муниципального управления 
в муниципальном образовании "Городской округ "Город Нарьян-Мар"

032 07 09 02 0 00 00000 3 654 100,00 3 433 200,00 3 662 000,00

Подпрограмма 1. "Осуществление деятельности Администрации МО "Городской округ 
"Город Нарьян-Мар" в рамках собственных и переданных государственных полномочий"

032 07 09 02 1 00 00000 3 654 100,00 3 433 200,00 3 662 000,00

Основное мероприятие "Осуществление переданных государственных полномочий" 032 07 09 02 1 04 00000 3 654 100,00 3 433 200,00 3 662 000,00
Осуществление отдельных государственных полномочий Ненецкого автономного 
округа в сфере деятельности по профилактике безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних

032 07 09 02 1 04 79260 3 654 100,00 3 433 200,00 3 662 000,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами

032 07 09 02 1 04 79260 100 3 565 119,34 3 340 119,34 3 565 119,34

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

032 07 09 02 1 04 79260 200 88 980,66 93 080,66 96 880,66

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 032 10 56 431 000,00 56 716 300,00 57 325 300,00
Пенсионное обеспечение 032 10 01 37 291 100,00 37 291 100,00 37 291 100,00
Муниципальная программа муниципального образования "Городской округ "Город 
Нарьян-Мар" "Поддержка отдельных категорий граждан муниципального образования 
"Городской округ "Город Нарьян-Мар"

032 10 01 07 0 00 00000 37 291 100,00 37 291 100,00 37 291 100,00

Подпрограмма 2. "Пенсионное обеспечение отдельных категорий граждан" 032 10 01 07 2 00 00000 37 291 100,00 37 291 100,00 37 291 100,00
Основное мероприятие "Выплата пенсий за выслугу лет" 032 10 01 07 2 01 00000 37 291 100,00 37 291 100,00 37 291 100,00
Пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы 
в муниципальном образовании "Городской округ "Город Нарьян-Мар"

032 10 01 07 2 01 86170 32 801 000,00 32 801 000,00 32 801 000,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 032 10 01 07 2 01 86170 300 32 801 000,00 32 801 000,00 32 801 000,00
Пенсии за выслугу лет к страховой пенсии по старости (инвалидности) лицам, 
замещавшим выборные должности в МО "Городской округ "Город Нарьян-Мар"

032 10 01 07 2 01 86180 4 490 100,00 4 490 100,00 4 490 100,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 032 10 01 07 2 01 86180 300 4 490 100,00 4 490 100,00 4 490 100,00
Социальное обеспечение населения 032 10 03 6 985 700,00 6 637 000,00 6 865 000,00
Муниципальная программа муниципального образования "Городской округ 
"Город Нарьян-Мар" "Совершенствование и развитие муниципального управления 
в муниципальном образовании "Городской округ "Город Нарьян-Мар"

032 10 03 02 0 00 00000 408 000,00 408 000,00 408 000,00



25

Подпрограмма 1. "Осуществление деятельности Администрации МО "Городской округ 
"Город Нарьян-Мар" в рамках собственных и переданных государственных полномочий"

032 10 03 02 1 00 00000 408 000,00 408 000,00 408 000,00

Основное мероприятие "Осуществление переданных государственных полномочий" 032 10 03 02 1 04 00000 408 000,00 408 000,00 408 000,00
Осуществление государственного полномочия Ненецкого автономного округа 
по предоставлению единовременной выплаты пенсионерам на капитальный ремонт 
находящегося в их собственности жилого помещения

032 10 03 02 1 04 79230 408 000,00 408 000,00 408 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

032 10 03 02 1 04 79230 200 8 000,00 8 000,00 8 000,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 032 10 03 02 1 04 79230 300 400 000,00 400 000,00 400 000,00
Муниципальная программа муниципального образования "Городской округ 
"Город Нарьян-Мар" "Повышение уровня жизнеобеспечения и безопасности 
жизнедеятельности населения муниципального образования "Городской округ "Город 
Нарьян-Мар"

032 10 03 05 0 00 00000 76 700,00 0,00 0,00

Подпрограмма 6 "Создание дополнительных условий для обеспечения жилищных прав 
граждан, проживающих в МО "Городской округ "Город Нарьян-Мар"

032 10 03 05 6 00 00000 76 700,00 0,00 0,00

Основное мероприятие "Компенсационные выплаты гражданам, являющимся 
заемщиками ипотечных кредитов на приобретение (строительство) жилья"

032 10 03 05 6 02 00000 76 700,00 0,00 0,00

Жилищные компенсационные выплаты по оплате процентов за пользование кредитом 
на приобретение (строительство) жилья

032 10 03 05 6 02 87130 76 700,00 0,00 0,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 032 10 03 05 6 02 87130 300 76 700,00 0,00 0,00
Муниципальная программа муниципального образования "Городской округ "Город 
Нарьян-Мар" "Поддержка отдельных категорий граждан муниципального образования 
"Городской округ "Город Нарьян-Мар"

032 10 03 07 0 00 00000 6 501 000,00 6 229 000,00 6 457 000,00

Подпрограмма 1. "Поддержка отдельных категорий граждан" 032 10 03 07 1 00 00000 6 501 000,00 6 229 000,00 6 457 000,00
Основное мероприятие "Выплаты, осуществляемые в рамках предоставления мер 
поддержки отдельным категориям граждан"

032 10 03 07 1 01 00000 6 501 000,00 6 229 000,00 6 457 000,00

Единовременная денежная выплата отдельным категориям граждан, принимавших 
участие в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики и Украины, и членам их семей

032 10 03 07 1 01 86120 500 000,00 0,00 0,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 032 10 03 07 1 01 86120 300 500 000,00 0,00 0,00
Единовременная денежная выплата гражданам, которые награждаются Почетной 
грамотой МО "Городской округ "Город Нарьян-Мар"

032 10 03 07 1 01 86130 75 000,00 75 000,00 75 000,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 032 10 03 07 1 01 86130 300 75 000,00 75 000,00 75 000,00
Единовременная денежная выплата гражданам, которым присваивается звание "Ветеран 
города Нарьян-Мара"

032 10 03 07 1 01 86140 60 000,00 60 000,00 60 000,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 032 10 03 07 1 01 86140 300 60 000,00 60 000,00 60 000,00
Выплаты гражданам, которым присвоено звание "Почетный гражданин города Нарьян-
Мара"

032 10 03 07 1 01 86150 2 560 000,00 2 680 000,00 2 800 000,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 032 10 03 07 1 01 86150 300 2 560 000,00 2 680 000,00 2 800 000,00
Выплаты гражданам, награжденным знаком отличия "За заслуги перед городом Нарьян-
Маром"

032 10 03 07 1 01 86190 837 000,00 945 000,00 1 053 000,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 032 10 03 07 1 01 86190 300 837 000,00 945 000,00 1 053 000,00
Подписка на общественно-политическую газету Ненецкого автономного округа 
"Няръяна-Вындер" лицам, имеющим право на бесплатную подписку

032 10 03 07 1 01 87120 1 494 000,00 1 494 000,00 1 494 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

032 10 03 07 1 01 87120 200 1 494 000,00 1 494 000,00 1 494 000,00

Единовременная материальная помощь 032 10 03 07 1 01 87140 180 000,00 180 000,00 180 000,00
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 032 10 03 07 1 01 87140 300 180 000,00 180 000,00 180 000,00
Единовременная выплата лицам, уволенным в запас после прохождения военной 
службы по призыву в Вооруженных Силах Российской Федерации

032 10 03 07 1 01 87150 795 000,00 795 000,00 795 000,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 032 10 03 07 1 01 87150 300 795 000,00 795 000,00 795 000,00
Охрана семьи и детства 032 10 04 12 032 900,00 12 666 900,00 13 047 900,00
Муниципальная программа муниципального образования "Городской округ 
"Город Нарьян-Мар" "Повышение уровня жизнеобеспечения и безопасности 
жизнедеятельности населения муниципального образования "Городской округ "Город 
Нарьян-Мар"

032 10 04 05 0 00 00000 12 032 900,00 12 666 900,00 13 047 900,00

Подпрограмма 6 "Создание дополнительных условий для обеспечения жилищных прав 
граждан, проживающих в МО "Городской округ "Город Нарьян-Мар"

032 10 04 05 6 00 00000 12 032 900,00 12 666 900,00 13 047 900,00

Основное мероприятие "Обеспечение жильем молодых семей" 032 10 04 05 6 01 00000 12 032 900,00 12 666 900,00 13 047 900,00
Реализация мероприятий по обеспечению жильем молодых семей 032 10 04 05 6 01 L4970 12 032 900,00 12 666 900,00 13 047 900,00
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 032 10 04 05 6 01 L4970 300 12 032 900,00 12 666 900,00 13 047 900,00
Другие вопросы в области социальной политики 032 10 06 121 300,00 121 300,00 121 300,00
Муниципальная программа муниципального образования "Городской округ 
"Город Нарьян-Мар" "Повышение уровня жизнеобеспечения и безопасности 
жизнедеятельности населения муниципального образования "Городской округ "Город 
Нарьян-Мар"

032 10 06 05 0 00 00000 121 300,00 121 300,00 121 300,00

Подпрограмма 5. "Обеспечение комфортных условий проживания на территории 
муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-Мар"

032 10 06 05 5 00 00000 121 300,00 121 300,00 121 300,00

Основное мероприятие "Организация ритуальных услуг и обеспечение работ 
по благоустройству и содержанию общественных мест захоронения на территории 
муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-Мар"

032 10 06 05 5 02 00000 121 300,00 121 300,00 121 300,00

Субсидии местным бюджетам на софинансирование расходных обязательств 
по содержанию на территории Ненецкого автономного округа мест захоронения 
участников Великой Отечественной войны, ветеранов боевых действий, участников 
локальных войн и вооружённых конфликтов

032 10 06 05 5 02 79530 120 000,00 120 000,00 120 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

032 10 06 05 5 02 79530 200 120 000,00 120 000,00 120 000,00

Софинансирование субсидии местным бюджетам на софинансирование расходных 
обязательств по содержанию на территории Ненецкого автономного округа мест 
захоронения участников Великой Отечественной войны, ветеранов боевых действий, 
участников локальных войн и вооружённых конфликтов

032 10 06 05 5 02 S9530 1 300,00 1 300,00 1 300,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

032 10 06 05 5 02 S9530 200 1 300,00 1 300,00 1 300,00

СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 032 12 666 590,00 666 590,00 666 590,00



26

Периодическая печать и издательства 032 12 02 666 590,00 666 590,00 666 590,00
Муниципальная программа муниципального образования "Городской округ 
"Город Нарьян-Мар" "Совершенствование и развитие муниципального управления 
в муниципальном образовании "Городской округ "Город Нарьян-Мар"

032 12 02 02 0 00 00000 666 590,00 666 590,00 666 590,00

Подпрограмма 2. "Обеспечение деятельности Администрации МО "Городской округ 
"Город Нарьян-Мар"

032 12 02 02 2 00 00000 666 590,00 666 590,00 666 590,00

Основное мероприятие "Освещение деятельности органов местного самоуправления МО 
"Городской округ "Город Нарьян-Мар"

032 12 02 02 2 02 00000 666 590,00 666 590,00 666 590,00

Организационно-информационное обеспечение 032 12 02 02 2 02 81310 666 590,00 666 590,00 666 590,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 032 12 02 02 2 02 81310 200 666 590,00 666 590,00 666 590,00
ОБСЛУЖИВАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО И МУНИЦИПАЛЬНОГО ДОЛГА 032 13 65 000,00 65 000,00 675 000,00
Обслуживание государственного внутреннего и муниципального долга 032 13 01 65 000,00 65 000,00 675 000,00
Муниципальная программа муниципального образования "Городской округ 
"Город Нарьян-Мар" "Совершенствование и развитие муниципального управления 
в муниципальном образовании "Городской округ "Город Нарьян-Мар"

032 13 01 02 0 00 00000 65 000,00 65 000,00 675 000,00

Подпрограмма 3. "Управление муниципальными финансами МО "Городской округ 
"Город Нарьян-Мар"

032 13 01 02 3 00 00000 65 000,00 65 000,00 675 000,00

Основное мероприятие "Расходы на исполнение долговых обязательств" 032 13 01 02 3 03 00000 65 000,00 65 000,00 675 000,00
Обслуживание муниципального долга 032 13 01 02 3 03 81110 65 000,00 65 000,00 675 000,00
Обслуживание государственного (муниципального) долга 032 13 01 02 3 03 81110 700 65 000,00 65 000,00 675 000,00
Управление финансов Администрации МО "Городской округ "Город Нарьян-Мар" 033 30 396 381,85 29 170 596,86 29 170 596,86
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 033 01 30 266 786,85 29 170 596,86 29 170 596,86
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов 
и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора

033 01 06 30 266 786,85 29 170 596,86 29 170 596,86

Муниципальная программа муниципального образования "Городской округ 
"Город Нарьян-Мар" "Совершенствование и развитие муниципального управления 
в муниципальном образовании "Городской округ "Город Нарьян-Мар"

033 01 06 02 0 00 00000 30 266 786,85 29 170 596,86 29 170 596,86

Подпрограмма 3. "Управление муниципальными финансами МО "Городской округ 
"Город Нарьян-Мар"

033 01 06 02 3 00 00000 30 266 786,85 29 170 596,86 29 170 596,86

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности Управления финансов 
Администрации МО "Городской округ "Город Нарьян-Мар"

033 01 06 02 3 01 00000 30 266 786,85 29 170 596,86 29 170 596,86

Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение их функций 033 01 06 02 3 01 80010 30 266 786,85 29 170 596,86 29 170 596,86
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами

033 01 06 02 3 01 80010 100 29 424 583,08 28 516 983,08 28 516 983,08

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 033 01 06 02 3 01 80010 200 842 203,77 653 613,78 653 613,78
ОБРАЗОВАНИЕ 033 07 129 595,00 0,00 0,00
Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации 033 07 05 129 595,00 0,00 0,00
Муниципальная программа муниципального образования "Городской округ 
"Город Нарьян-Мар" "Совершенствование и развитие муниципального управления 
в муниципальном образовании "Городской округ "Город Нарьян-Мар"

033 07 05 02 0 00 00000 129 595,00 0,00 0,00

Подпрограмма 3. "Управление муниципальными финансами МО "Городской округ 
"Город Нарьян-Мар"

033 07 05 02 3 00 00000 129 595,00 0,00 0,00

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности Управления финансов 
Администрации МО "Городской округ "Город Нарьян-Мар"

033 07 05 02 3 01 00000 129 595,00 0,00 0,00

Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение их функций 033 07 05 02 3 01 80010 129 595,00 0,00 0,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 033 07 05 02 3 01 80010 200 129 595,00 0,00 0,00
Контрольно-счетная палата муниципального образования "Городской округ "Город 
Нарьян-Мар"

035 11 541 173,99 11 691 563,67 11 331 563,77

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 035 01 11 438 563,67 11 662 063,67 11 302 063,77
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов 
и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора

035 01 06 11 438 563,67 11 662 063,67 11 302 063,77

Обеспечение деятельности Контрольно-счетной палаты муниципального образования 
"Городской округ "Город Нарьян-Мар"

035 01 06 63 0 00 00000 11 438 563,67 11 662 063,67 11 302 063,77

Председатель Контрольно-счетной палаты муниципального образования "Городской 
округ "Город Нарьян-Мар"

035 01 06 63 1 00 00000 2 816 162,80 2 876 162,80 2 816 162,80

Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение их функций 035 01 06 63 1 00 80010 2 816 162,80 2 876 162,80 2 816 162,80
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами

035 01 06 63 1 00 80010 100 2 816 162,80 2 876 162,80 2 816 162,80

Аудиторы Контрольно-счетной палаты муниципального образования "Городской округ 
"Город Нарьян-Мар"

035 01 06 63 2 00 00000 2 407 916,57 2 227 916,57 2 407 916,67

Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение их функций 035 01 06 63 2 00 80010 2 407 916,57 2 227 916,57 2 407 916,67
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами

035 01 06 63 2 00 80010 100 2 407 916,57 2 227 916,57 2 407 916,67

Центральный аппарат Контрольно-счетной палаты муниципального образования 
"Городской округ "Город Нарьян-Мар"

035 01 06 63 3 00 00000 6 214 484,30 6 557 984,30 6 077 984,30

Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение их функций 035 01 06 63 3 00 80010 6 214 484,30 6 557 984,30 6 077 984,30
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами

035 01 06 63 3 00 80010 100 5 473 315,94 5 816 815,94 5 336 815,94

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 035 01 06 63 3 00 80010 200 741 168,36 741 168,36 741 168,36
ОБРАЗОВАНИЕ 035 07 102 610,32 29 500,00 29 500,00
Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации 035 07 05 102 610,32 29 500,00 29 500,00
Обеспечение деятельности Контрольно-счетной палаты муниципального образования 
"Городской округ "Город Нарьян-Мар"

035 07 05 63 0 00 00000 102 610,32 29 500,00 29 500,00

Центральный аппарат Контрольно-счетной палаты муниципального образования 
"Городской округ "Город Нарьян-Мар"

035 07 05 63 3 00 00000 102 610,32 29 500,00 29 500,00

Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение их функций 035 07 05 63 3 00 80010 102 610,32 29 500,00 29 500,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

035 07 05 63 3 00 80010 200 102 610,32 29 500,00 29 500,00

Условно утвержденные расходы 000 00 00 00 0 00 00000 000 0,00 18 987 896,25 38 172 897,00



27

Приложение № 6
к решению Совета городского округа
"Город Нарьян-Мар" от 22.12.2022 № 403-р

Распределение бюджетных ассигнований городского бюджета по целевым статьям 
(муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов, разделам, подразделам 

классификации расходов бюджетов на 2023 и плановый период 2024 и 2025 годов
(рублей) 

Наименование ЦСР ВР Рз Пр Сумма
2023 год 2024 год 2025 год

Всего расходов 1 213 058 100,00 930 325 850,00 831 169 140,00
из них:
ПРОГРАММНАЯ ЧАСТЬ 00 0 00 00000 1 158 374 705,78 849 014 460,74 733 097 085,29
Муниципальная программа муниципального образования "Городской округ 
"Город Нарьян-Мар" "Повышение эффективности реализации молодежной 
политики в муниципальном образовании "Городской округ "Город Нарьян-Мар"

01 0 00 00000 1 085 950,00 1 085 950,00 1 085 950,00

Основное мероприятие "Формирование системы продвижения инициативной 
и талантливой молодежи"

01 0 01 00000 548 290,00 548 290,00 548 290,00

Мероприятия, направленные на самореализацию молодежи 01 0 01 84110 269 770,00 269 770,00 269 770,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

01 0 01 84110 200 07 07 269 770,00 269 770,00 269 770,00

Мероприятия, направленные на поддержку и социализацию молодежи 01 0 01 84120 278 520,00 278 520,00 278 520,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

01 0 01 84120 200 07 07 278 520,00 278 520,00 278 520,00

Основное мероприятие "Военно-патриотическое воспитание молодежи" 01 0 02 00000 268 140,00 268 140,00 268 140,00
Организация досугово-спортивных мероприятий 01 0 02 84150 218 140,00 218 140,00 218 140,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

01 0 02 84150 200 07 07 218 140,00 218 140,00 218 140,00

Реализация мероприятий, направленных на исполнение социальных обязательств 
и развитие добровольчества

01 0 02 84160 50 000,00 50 000,00 50 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

01 0 02 84160 200 07 07 50 000,00 50 000,00 50 000,00

Основное мероприятие "Формирование здорового образа жизни, профилактика 
асоциальных проявлений в молодежной среде"

01 0 03 00000 269 520,00 269 520,00 269 520,00

Информационно-просветительская профилактика 01 0 03 84130 116 920,00 116 920,00 116 920,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

01 0 03 84130 200 07 07 116 920,00 116 920,00 116 920,00

Коррекционная профилактика асоциальных проявлений 01 0 03 84140 152 600,00 152 600,00 152 600,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

01 0 03 84140 200 07 07 152 600,00 152 600,00 152 600,00

Муниципальная программа муниципального образования "Городской округ 
"Город Нарьян-Мар" "Совершенствование и развитие муниципального 
управления в муниципальном образовании "Городской округ "Город Нарьян-
Мар"

02 0 00 00000 363 322 717,30 346 026 298,48 346 254 664,73

Подпрограмма 1. "Осуществление деятельности Администрации МО "Городской 
округ "Город Нарьян-Мар" в рамках собственных и переданных государственных 
полномочий"

02 1 00 00000 161 941 241,26 160 994 639,65 161 297 251,42

Основное мероприятие "Финансовое обеспечение деятельности Администрации МО 
"Городской округ "Город Нарьян-Мар"

02 1 01 00000 154 675 491,26 154 017 989,65 154 020 051,42

Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение их функций 02 1 01 80010 154 675 491,26 154 017 989,65 154 020 051,42
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами

02 1 01 80010 100 01 04 153 186 392,71 153 186 392,71 153 186 392,71

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

02 1 01 80010 200 01 04 914 649,44 780 052,69 780 052,69

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

02 1 01 80010 200 07 05 564 595,97 51 544,25 53 606,02

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 02 1 01 80010 300 01 04 9 853,14 0,00 0,00
Основное мероприятие "Обеспечение проведения и участие в праздничных 
и официальных мероприятиях"

02 1 03 00000 1 566 450,00 1 567 250,00 1 568 100,00

Финансовое обеспечение проведения юбилейных, праздничных и иных мероприятий 02 1 03 85110 1 098 420,00 1 098 420,00 1 098 420,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

02 1 03 85110 200 01 13 1 098 420,00 1 098 420,00 1 098 420,00

Участие в общественных организациях, объединяющих муниципальные образования 
общероссийского и международного уровней

02 1 03 85120 468 030,00 468 830,00 469 680,00

Иные бюджетные ассигнования 02 1 03 85120 800 01 08 320 000,00 320 000,00 320 000,00
Иные бюджетные ассигнования 02 1 03 85120 800 01 13 148 030,00 148 830,00 149 680,00
Основное мероприятие "Осуществление переданных государственных полномочий" 02 1 04 00000 5 699 300,00 5 409 400,00 5 709 100,00
Осуществление полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов 
в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской 
Федерации

02 1 04 51200 1 000,00 1 000,00 900,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

02 1 04 51200 200 01 05 1 000,00 1 000,00 900,00

Осуществление отдельных государственных полномочий Ненецкого автономного 
округа в сфере административных правонарушений

02 1 04 79210 1 636 200,00 1 567 200,00 1 638 200,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами

02 1 04 79210 100 01 13 1 583 529,69 1 513 529,69 1 583 529,69

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

02 1 04 79210 200 01 13 52 670,31 53 670,31 54 670,31

Осуществление государственного полномочия Ненецкого автономного округа 
по предоставлению единовременной выплаты пенсионерам на капитальный ремонт 
находящегося в их собственности жилого помещения

02 1 04 79230 408 000,00 408 000,00 408 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

02 1 04 79230 200 10 03 8 000,00 8 000,00 8 000,00



28

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 02 1 04 79230 300 10 03 400 000,00 400 000,00 400 000,00
Осуществление отдельных государственных полномочий Ненецкого автономного 
округа в сфере деятельности по профилактике безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних

02 1 04 79260 3 654 100,00 3 433 200,00 3 662 000,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами

02 1 04 79260 100 07 09 3 565 119,34 3 340 119,34 3 565 119,34

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

02 1 04 79260 200 07 09 88 980,66 93 080,66 96 880,66

Подпрограмма 2. "Обеспечение деятельности Администрации МО "Городской 
округ "Город Нарьян-Мар"

02 2 00 00000 133 965 531,19 126 588 375,06 126 581 987,72

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности Администрации МО "Городской 
округ "Город Нарьян-Мар"

02 2 01 00000 9 611 855,50 6 762 095,45 6 762 095,45

Материально-техническое и транспортное обеспечение органов местного 
самоуправления

02 2 01 80020 9 611 855,50 6 762 095,45 6 762 095,45

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

02 2 01 80020 200 01 13 9 611 855,50 6 762 095,45 6 762 095,45

Основное мероприятие "Освещение деятельности органов местного самоуправления 
МО "Городской округ "Город Нарьян-Мар"

02 2 02 00000 1 617 450,00 1 617 450,00 1 617 450,00

Организационно-информационное обеспечение 02 2 02 81310 1 617 450,00 1 617 450,00 1 617 450,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

02 2 02 81310 200 01 13 950 860,00 950 860,00 950 860,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

02 2 02 81310 200 12 02 666 590,00 666 590,00 666 590,00

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности подведомственных казенных 
учреждений МО "Городской округ "Город Нарьян-Мар"

02 2 03 00000 118 821 735,69 114 671 009,61 114 664 622,27

Расходы на обеспечение деятельности МКУ "Управление городского хозяйства 
г. Нарьян-Мара"

02 2 03 80110 118 821 735,69 114 671 009,61 114 664 622,27

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами

02 2 03 80110 100 05 05 109 962 679,22 109 962 679,22 109 962 679,22

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

02 2 03 80110 200 05 05 7 570 316,37 3 488 876,74 3 482 489,40

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

02 2 03 80110 200 07 05 69 333,31 9 900,00 9 900,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 02 2 03 80110 300 05 05 9 853,14 0,00 0,00
Иные бюджетные ассигнования 02 2 03 80110 800 05 05 1 209 553,65 1 209 553,65 1 209 553,65
Основное мероприятие "Мероприятия в сфере информатизации" 02 2 04 00000 3 914 490,00 3 537 820,00 3 537 820,00
Внедрение и сопровождение информационных систем и программного обеспечения 02 2 04 81120 1 038 090,00 661 420,00 661 420,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

02 2 04 81120 200 01 13 1 038 090,00 661 420,00 661 420,00

Комплексная автоматизация бюджетного процесса 02 2 04 81130 2 876 400,00 2 876 400,00 2 876 400,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

02 2 04 81130 200 01 13 2 876 400,00 2 876 400,00 2 876 400,00

Подпрограмма 3. "Управление муниципальными финансами МО "Городской 
округ "Город Нарьян-Мар"

02 3 00 00000 30 461 381,85 29 235 596,86 29 845 596,86

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности Управления финансов 
Администрации МО "Городской округ "Город Нарьян-Мар"

02 3 01 00000 30 396 381,85 29 170 596,86 29 170 596,86

Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение их функций 02 3 01 80010 30 396 381,85 29 170 596,86 29 170 596,86
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами

02 3 01 80010 100 01 06 29 424 583,08 28 516 983,08 28 516 983,08

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

02 3 01 80010 200 01 06 842 203,77 653 613,78 653 613,78

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

02 3 01 80010 200 07 05 129 595,00 0,00 0,00

Основное мероприятие "Расходы на исполнение долговых обязательств" 02 3 03 00000 65 000,00 65 000,00 675 000,00
Обслуживание муниципального долга 02 3 03 81110 65 000,00 65 000,00 675 000,00
Обслуживание государственного (муниципального) долга 02 3 03 81110 700 13 01 65 000,00 65 000,00 675 000,00
Подпрограмма 4. "Управление и распоряжение муниципальным имуществом МО 
"Городской округ "Город Нарьян-Мар"

02 4 00 00000 36 954 563,00 29 207 686,91 28 529 828,73

Основное мероприятие "Мероприятия в сфере имущественных и земельных 
отношений"

02 4 01 00000 1 379 940,00 1 379 940,00 1 379 940,00

Мероприятия по землеустройству и землепользованию 02 4 01 81410 473 940,00 473 940,00 473 940,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

02 4 01 81410 200 04 12 473 940,00 473 940,00 473 940,00

Оценка недвижимости, признание прав и регулирование отношений 
по государственной и муниципальной собственности

02 4 01 81420 906 000,00 906 000,00 906 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

02 4 01 81420 200 01 13 806 000,00 806 000,00 806 000,00

Иные бюджетные ассигнования 02 4 01 81420 800 01 13 100 000,00 100 000,00 100 000,00
Основное мероприятие "Формирование и управление муниципальной собственностью" 02 4 02 00000 35 574 623,00 27 827 746,91 27 149 888,73
Мероприятия, направленные на содержание муниципального жилищного фонда 
и административных зданий

02 4 02 81460 35 574 623,00 27 827 746,91 27 149 888,73

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

02 4 02 81460 200 05 05 35 445 788,10 27 827 746,91 27 149 888,73

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 02 4 02 81460 300 05 05 128 834,90 0,00 0,00
Муниципальная программа муниципального образования "Городской округ 
"Город Нарьян-Мар" "Развитие предпринимательства в муниципальном 
образовании "Городской округ "Город Нарьян-Мар"

03 0 00 00000 3 818 700,00 3 818 700,00 3 818 700,00

Подпрограмма 1 "Развитие предпринимательства и торговли в муниципальном 
образовании "Городской округ "Город Нарьян-Мар"

03 1 00 00000 3 224 400,00 3 224 400,00 3 224 400,00

Основное мероприятие "Реализация мероприятий по поддержке и развитию малого 
и среднего предпринимательства"

03 1 01 00000 3 224 400,00 3 224 400,00 3 224 400,00

Предоставление субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства 
на возмещение части затрат на приобретение и доставку расходных материалов

03 1 01 82210 40 000,00 40 000,00 40 000,00



29

Иные бюджетные ассигнования 03 1 01 82210 800 04 12 40 000,00 40 000,00 40 000,00
Предоставление грантов в форме субсидий начинающим субъектам малого и среднего 
предпринимательства

03 1 01 82240 1 000 000,00 1 000 000,00 1 000 000,00

Иные бюджетные ассигнования 03 1 01 82240 800 04 12 1 000 000,00 1 000 000,00 1 000 000,00
Предоставление субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства 
на возмещение части затрат на приобретение и доставку имущества

03 1 01 82260 1 000 000,00 1 000 000,00 1 000 000,00

Иные бюджетные ассигнования 03 1 01 82260 800 04 12 1 000 000,00 1 000 000,00 1 000 000,00
Предоставление субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства 
на возмещение части затрат на подготовку, переподготовку и повышение квалификации 
кадров

03 1 01 82270 250 000,00 250 000,00 250 000,00

Иные бюджетные ассигнования 03 1 01 82270 800 04 12 250 000,00 250 000,00 250 000,00
Предоставление субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства 03 1 01 82280 182 490,00 0,00 0,00
Иные бюджетные ассигнования 03 1 01 82280 800 04 12 182 490,00 0,00 0,00
Предоставление субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства 
на возмещение части затрат на аренду нежилых зданий и помещений

03 1 01 82290 751 910,00 934 400,00 934 400,00

Иные бюджетные ассигнования 03 1 01 82290 800 04 12 751 910,00 934 400,00 934 400,00
Подпрограмма 2 "Популяризация предпринимательской деятельности 
в муниципальном образовании "Городской округ "Город Нарьян-Мар"

03 2 00 00000 594 300,00 594 300,00 594 300,00

Основное мероприятие "Формирование благоприятной среды для развития малого 
и среднего предпринимательства в МО "Городской округ "Город Нарьян-Мар"

03 2 01 00000 34 900,00 34 900,00 34 900,00

Информационная поддержка развития малого и среднего предпринимательства 03 2 01 82220 34 900,00 34 900,00 34 900,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

03 2 01 82220 200 04 12 34 900,00 34 900,00 34 900,00

Основное мероприятие "Повышение привлекательности предпринимательской 
деятельности"

03 2 02 00000 559 400,00 559 400,00 559 400,00

Предоставление гранта в форме субсидии победителям конкурса профессионального 
мастерства

03 2 02 82310 230 000,00 230 000,00 230 000,00

Иные бюджетные ассигнования 03 2 02 82310 800 04 12 230 000,00 230 000,00 230 000,00
Предоставление гранта в форме субсидии победителям конкурса на лучшее новогоднее 
оформление

03 2 02 82320 100 000,00 100 000,00 100 000,00

Иные бюджетные ассигнования 03 2 02 82320 800 04 12 100 000,00 100 000,00 100 000,00
Предоставление гранта в форме субсидии победителям конкурса "Лучший 
предприниматель года"

03 2 02 82330 200 000,00 200 000,00 200 000,00

Иные бюджетные ассигнования 03 2 02 82330 800 04 12 200 000,00 200 000,00 200 000,00
Приобретение наградной атрибутики 03 2 02 82340 29 400,00 29 400,00 29 400,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

03 2 02 82340 200 04 12 29 400,00 29 400,00 29 400,00

Муниципальная программа муниципального образования "Городской 
округ "Город Нарьян-Мар" "Развитие институтов гражданского общества 
в муниципальном образовании "Городской округ "Город Нарьян-Мар"

04 0 00 00000 2 375 000,00 2 375 000,00 2 375 000,00

Подпрограмма 1 "Развитие муниципальной системы поддержки некоммерческих 
организаций и общественных объединений граждан"

04 1 00 00000 800 000,00 800 000,00 800 000,00

Основное мероприятие "Оказание поддержки некоммерческим организациям 
в реализации гражданских инициатив и стимулирование участия населения 
в осуществлении местного самоуправления"

04 1 01 00000 800 000,00 800 000,00 800 000,00

Гранты в форме субсидий на организацию деятельности социально ориентированных 
некоммерческих организаций

04 1 01 81620 200 000,00 200 000,00 200 000,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

04 1 01 81620 600 01 13 200 000,00 200 000,00 200 000,00

Гранты в форме субсидий на реализацию социально значимых проектов социально 
ориентированных некоммерческих организаций

04 1 01 81640 600 000,00 600 000,00 600 000,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

04 1 01 81640 600 01 13 600 000,00 600 000,00 600 000,00

Подпрограмма 2 "Совершенствование системы территориального общественного 
самоуправления"

04 2 00 00000 1 575 000,00 1 575 000,00 1 575 000,00

Основное мероприятие "Мероприятия, направленные на развитие и поддержку 
территориального общественного самоуправления"

04 2 01 00000 1 575 000,00 1 575 000,00 1 575 000,00

Финансовая поддержка территориального общественного самоуправления 04 2 01 81710 700 000,00 700 000,00 700 000,00
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 04 2 01 81710 300 01 13 700 000,00 700 000,00 700 000,00
Гранты в форме субсидий на организацию деятельности территориальных 
общественных самоуправлений

04 2 01 81740 350 000,00 350 000,00 350 000,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

04 2 01 81740 600 01 13 350 000,00 350 000,00 350 000,00

Гранты в форме субсидий на реализацию социально значимых проектов, направленных 
на развитие территориального общественного самоуправления

04 2 01 81750 450 000,00 450 000,00 450 000,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

04 2 01 81750 600 01 13 450 000,00 450 000,00 450 000,00

Гранты в форме субсидий победителям конкурса "Лучшее территориальное 
общественное самоуправление города Нарьян-Мара"

04 2 01 81760 75 000,00 75 000,00 75 000,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

04 2 01 81760 600 01 13 75 000,00 75 000,00 75 000,00

Муниципальная программа муниципального образования "Городской округ 
"Город Нарьян-Мар" "Повышение уровня жизнеобеспечения и безопасности 
жизнедеятельности населения муниципального образования "Городской округ 
"Город Нарьян-Мар"

05 0 00 00000 504 173 038,48 294 462 712,26 283 723 470,56

Подпрограмма 1 "Организация благоприятных и безопасных условий для 
проживания граждан"

05 1 00 00000 74 483 971,45 34 702 220,00 35 858 210,00

Основное мероприятие "Проведение мероприятий по сносу домов, признанных 
в установленном порядке ветхими или аварийными и непригодными для проживания"

05 1 01 00000 39 526 000,00 0,00 0,00

Субсидии местным бюджетам на проведение мероприятий по сносу домов, признанных 
в установленном порядке ветхими или аварийными и непригодными для проживания

05 1 01 79670 37 370 200,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

05 1 01 79670 200 05 05 37 370 200,00 0,00 0,00

Снос жилищного фонда, непригодного для проживания 05 1 01 83410 1 000 000,00 0,00 0,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

05 1 01 83410 200 05 05 1 000 000,00 0,00 0,00



30

Софинансирование расходных обязательств на проведение мероприятий 
по сносу домов, признанных в установленном порядке ветхими или аварийными 
и непригодными для проживания

05 1 01 S9670 1 155 800,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

05 1 01 S9670 200 05 05 1 155 800,00 0,00 0,00

Основное мероприятие "Повышение качества содержания жилищного фонда" 05 1 02 00000 6 138 140,00 5 830 220,00 5 831 410,00
Субсидии на компенсацию расходов, связанных с организацией вывоза стоков 
из септиков и выгребных ям жилых домов на территории МО "Городской округ "Город 
Нарьян-Мар"

05 1 02 83720 6 138 140,00 5 830 220,00 5 831 410,00

Иные бюджетные ассигнования 05 1 02 83720 800 05 02 6 138 140,00 5 830 220,00 5 831 410,00
Основное мероприятие "Обеспечение населения города Нарьян-Мара доступными 
жилищно-коммунальными и бытовыми услугами"

05 1 03 00000 28 819 831,45 28 872 000,00 30 026 800,00

Обеспечение расходных обязательств прошлых лет – оплата судебных расходов 05 1 03 80310 1 217 531,45 0,00 0,00
Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 05 1 03 80310 400 05 02 1 217 531,45 0,00 0,00
Субсидии в целях финансового обеспечения (возмещения) затрат, возникающих в связи 
с оказанием населению услуг общественных бань на территории муниципального 
образования "Городской округ "Город Нарьян-Мар"

05 1 03 83760 27 602 300,00 28 872 000,00 30 026 800,00

Иные бюджетные ассигнования 05 1 03 83760 800 05 02 27 602 300,00 28 872 000,00 30 026 800,00
Подпрограмма 2 "Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения 
городского округа "Город Нарьян-Мар"

05 2 00 00000 4 828 019,00 4 472 749,00 4 473 449,00

Основное мероприятие "Мероприятия в сфере обеспечения общественного порядка, 
профилактика терроризма, экстремизма"

05 2 01 00000 509 000,00 509 400,00 509 800,00

Обеспечение общественного порядка, профилактики терроризма, экстремизма 05 2 01 82420 509 000,00 509 400,00 509 800,00
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами

05 2 01 82420 100 03 14 500 000,00 500 000,00 500 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

05 2 01 82420 200 03 14 9 000,00 9 400,00 9 800,00

Основное мероприятие "Мероприятия в сфере гражданской обороны и чрезвычайных 
ситуаций"

05 2 02 00000 4 319 019,00 3 963 349,00 3 963 649,00

Обеспечение противопаводковых мероприятий 05 2 02 82510 933 000,00 933 000,00 933 000,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

05 2 02 82510 200 03 10 933 000,00 933 000,00 933 000,00

Мероприятия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций 05 2 02 82520 372 649,00 64 849,00 64 849,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

05 2 02 82520 200 03 10 372 649,00 64 849,00 64 849,00

Обеспечение пожарной безопасности 05 2 02 82530 2 302 100,00 2 302 100,00 2 302 100,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

05 2 02 82530 200 03 10 2 302 100,00 2 302 100,00 2 302 100,00

Мероприятия в области гражданской обороны 05 2 02 82540 711 270,00 663 400,00 663 700,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

05 2 02 82540 200 03 09 711 270,00 663 400,00 663 700,00

Подпрограмма 3. "Обеспечение безопасности эксплуатации автомобильных дорог 
местного значения и доступности общественных транспортных услуг"

05 3 00 00000 376 482 544,30 225 331 028,81 212 575 554,22

Основное мероприятие "Обеспечение доступности автомобильного транспорта общего 
пользования для населения МО "Городской округ "Город Нарьян-Мар"

05 3 01 00000 57 671 546,65 60 001 180,48 60 155 680,48

Расходы на организацию транспортного обслуживания населения автомобильным 
транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок по регулируемым 
тарифам

05 3 01 82170 57 671 546,65 60 001 180,48 60 155 680,48

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

05 3 01 82170 200 04 08 57 671 546,65 60 001 180,48 60 155 680,48

Основное мероприятие "Обеспечение условий для приведения улично-дорожной 
сети и транспортной инфраструктуры города в соответствии со стандартами качества 
и требованиями безопасной эксплуатации"

05 3 03 00000 13 244 400,00 22 835 300,00 10 286 700,00

Приобретение техники для обеспечения содержания улично-дорожной сети 
автомобильных дорог местного значения г. Нарьян-Мара

05 3 03 82140 13 244 400,00 22 835 300,00 10 286 700,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

05 3 03 82140 200 04 09 13 244 400,00 22 835 300,00 10 286 700,00

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности подведомственных казенных 
учреждений муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-Мар"

05 3 04 00000 152 488 297,65 142 494 548,33 142 133 173,74

Расходы на обеспечение деятельности МКУ "Чистый город" 05 3 04 80120 152 488 297,65 142 494 548,33 142 133 173,74
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами

05 3 04 80120 100 04 09 98 836 075,62 98 836 075,62 98 836 075,62

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

05 3 04 80120 200 04 09 43 525 109,52 36 861 070,69 36 499 696,10

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

05 3 04 80120 200 07 05 65 403,37 41 140,02 41 140,02

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 05 3 04 80120 300 04 09 9 853,14 0,00 0,00
Иные бюджетные ассигнования 05 3 04 80120 800 04 09 10 051 856,00 6 756 262,00 6 756 262,00
Региональный проект Ненецкого автономного округа "Региональная и местная 
дорожная сеть"

05 3 R1 00000 153 078 300,00 0,00 0,00

Субсидии местным бюджетам на софинансирование капитальных вложений в объекты 
муниципальной собственности

05 3 R1 79500 151 547 500,00 0,00 0,00

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 05 3 R1 79500 400 04 09 151 547 500,00 0,00 0,00
Софинансирование капитальных вложений в объекты муниципальной собственности 05 3 R1 S9500 1 530 800,00 0,00 0,00
Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 05 3 R1 S9500 400 04 09 1 530 800,00 0,00 0,00
Подпрограмма 4. "Обеспечение предоставления качественных услуг 
потребителям в сфере жилищно-коммунального хозяйства, степени устойчивости 
и надежности функционирования коммунальных систем на территории 
муниципального образования"

05 4 00 00000 14 902 100,00 0,00 0,00

Основное мероприятие "Подготовка объектов коммунальной инфраструктуры к осенне-
зимнему периоду"

05 4 01 00000 14 902 100,00 0,00 0,00

Субсидии местным бюджетам на софинансирование расходных обязательств 
по организации в границах поселений, городского округа электро-, тепло- 
и водоснабжения населения, водоотведения в части подготовки объектов коммунальной 
инфраструктуры к осенне-зимнему периоду

05 4 01 79620 14 455 000,00 0,00 0,00



31

Иные бюджетные ассигнования 05 4 01 79620 800 05 02 14 455 000,00 0,00 0,00
Софинансирование расходных обязательств по организации в границах поселений, 
городского округа электро-, тепло- и водоснабжения населения, водоотведения в части 
подготовки объектов коммунальной инфраструктуры к осенне-зимнему периоду

05 4 01 S9620 447 100,00 0,00 0,00

Иные бюджетные ассигнования 05 4 01 S9620 800 05 02 447 100,00 0,00 0,00
Подпрограмма 5. "Обеспечение комфортных условий проживания на территории 
муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-Мар"

05 5 00 00000 21 366 803,73 17 289 814,45 17 768 357,34

Основное мероприятие "Обеспечение условий для благоприятного проживания 
и отдыха жителей муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-Мар"

05 5 01 00000 17 103 083,73 12 890 194,45 13 245 137,34

Организация освещения улиц 05 5 01 83210 7 972 401,42 8 095 928,69 8 426 801,37
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

05 5 01 83210 200 05 03 7 972 401,42 8 095 928,69 8 426 801,37

Уборка территории и аналогичная деятельность 05 5 01 83220 3 605 173,28 3 423 140,00 3 423 140,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

05 5 01 83220 200 05 03 3 605 173,28 3 423 140,00 3 423 140,00

Организация мероприятий 05 5 01 83230 870 588,55 840 892,12 846 785,53
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

05 5 01 83230 200 05 03 870 588,55 840 892,12 846 785,53

Организация благоустройства и озеленения 05 5 01 83240 1 672 167,00 0,00 0,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

05 5 01 83240 200 05 03 1 672 167,00 0,00 0,00

Содержание (эксплуатация) имущества, находящегося в муниципальной собственности 05 5 01 83250 503 598,80 530 233,64 548 410,44
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

05 5 01 83250 200 05 03 503 598,80 530 233,64 548 410,44

Приобретение и установка элементов праздничного и тематического оформления 
города Нарьян-Мара

05 5 01 83270 2 479 154,68 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

05 5 01 83270 200 05 03 2 479 154,68 0,00 0,00

Основное мероприятие "Организация ритуальных услуг и обеспечение работ 
по благоустройству и содержанию общественных мест захоронения на территории 
муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-Мар"

05 5 02 00000 4 263 720,00 4 399 620,00 4 523 220,00

Субсидии местным бюджетам на софинансирование расходных обязательств 
по содержанию на территории Ненецкого автономного округа мест захоронения 
участников Великой Отечественной войны, ветеранов боевых действий, участников 
локальных войн и вооружённых конфликтов

05 5 02 79530 120 000,00 120 000,00 120 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

05 5 02 79530 200 10 06 120 000,00 120 000,00 120 000,00

Организация и содержание мест захоронения 05 5 02 83310 1 187 120,00 1 187 120,00 1 187 120,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

05 5 02 83310 200 05 03 1 187 120,00 1 187 120,00 1 187 120,00

Субсидия в целях финансового возмещения затрат, возникающих в связи с оказанием 
гарантированного перечня услуг по погребению на территории муниципального 
образования "Городской округ "Город Нарьян-Мар"

05 5 02 83330 2 955 300,00 3 091 200,00 3 214 800,00

Иные бюджетные ассигнования 05 5 02 83330 800 05 05 2 955 300,00 3 091 200,00 3 214 800,00
Софинансирование субсидии местным бюджетам на софинансирование расходных 
обязательств по содержанию на территории Ненецкого автономного округа мест 
захоронения участников Великой Отечественной войны, ветеранов боевых действий, 
участников локальных войн и вооружённых конфликтов

05 5 02 S9530 1 300,00 1 300,00 1 300,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

05 5 02 S9530 200 10 06 1 300,00 1 300,00 1 300,00

Подпрограмма 6 "Создание дополнительных условий для обеспечения жилищных 
прав граждан, проживающих в МО "Городской округ "Город Нарьян-Мар"

05 6 00 00000 12 109 600,00 12 666 900,00 13 047 900,00

Основное мероприятие "Обеспечение жильем молодых семей" 05 6 01 00000 12 032 900,00 12 666 900,00 13 047 900,00
Реализация мероприятий по обеспечению жильем молодых семей 05 6 01 L4970 12 032 900,00 12 666 900,00 13 047 900,00
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 05 6 01 L4970 300 10 04 12 032 900,00 12 666 900,00 13 047 900,00
Основное мероприятие "Компенсационные выплаты гражданам, являющимся 
заемщиками ипотечных кредитов на приобретение (строительство) жилья"

05 6 02 00000 76 700,00 0,00 0,00

Жилищные компенсационные выплаты по оплате процентов за пользование кредитом 
на приобретение (строительство) жилья

05 6 02 87130 76 700,00 0,00 0,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 05 6 02 87130 300 10 03 76 700,00 0,00 0,00
Муниципальная программа муниципального образования "Городской 
округ "Город Нарьян-Мар" "Формирование комфортной городской среды 
в муниципальном образовании "Городской округ "Город Нарьян-Мар"

06 0 00 00000 99 429 900,00 157 725 700,00 52 091 200,00

Подпрограмма 1. "Приоритетный проект "Формирование комфортной городской 
среды (благоустройство дворовых и общественных территорий)”

06 1 00 00000 99 429 900,00 157 725 700,00 52 091 200,00

Основное мероприятие "Благоустройство территорий" 06 1 05 00000 42 156 000,00 43 178 000,00 52 091 200,00
Cубсидии местным бюджетам на софинансирование расходных обязательств 
по благоустройству территорий (Реализация мероприятий по благоустройству 
территорий) 

06 1 05 79842 40 891 300,00 41 882 600,00 49 486 600,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

06 1 05 79842 200 05 03 40 891 300,00 41 882 600,00 49 486 600,00

Cофинансирование субсидии местным бюджетам на софинансирование 
расходных обязательств по благоустройству территорий (Реализация мероприятий 
по благоустройству территорий) 

06 1 05 S9842 1 264 700,00 1 295 400,00 2 604 600,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

06 1 05 S9842 200 05 03 1 264 700,00 1 295 400,00 2 604 600,00

Региональный проект Ненецкого автономного округа "Формирование комфортной 
городской среды"

06 1 F2 00000 57 273 900,00 114 547 700,00 0,00

Реализация программ формирования современной городской среды 06 1 F2 55550 57 273 900,00 114 547 700,00 0,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

06 1 F2 55550 200 05 03 57 273 900,00 114 547 700,00 0,00

Муниципальная программа муниципального образования "Городской округ 
"Город Нарьян-Мар" "Поддержка отдельных категорий граждан муниципального 
образования "Городской округ "Город Нарьян-Мар"

07 0 00 00000 43 792 100,00 43 520 100,00 43 748 100,00

Подпрограмма 1. "Поддержка отдельных категорий граждан" 07 1 00 00000 6 501 000,00 6 229 000,00 6 457 000,00
Основное мероприятие "Выплаты, осуществляемые в рамках предоставления мер 
поддержки отдельным категориям граждан"

07 1 01 00000 6 501 000,00 6 229 000,00 6 457 000,00



32

Единовременная денежная выплата отдельным категориям граждан, принимавших 
участие в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики и Украины, и членам их семей

07 1 01 86120 500 000,00 0,00 0,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 07 1 01 86120 300 10 03 500 000,00 0,00 0,00
Единовременная денежная выплата гражданам, которые награждаются Почетной 
грамотой МО "Городской округ "Город Нарьян-Мар"

07 1 01 86130 75 000,00 75 000,00 75 000,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 07 1 01 86130 300 10 03 75 000,00 75 000,00 75 000,00
Единовременная денежная выплата гражданам, которым присваивается звание 
"Ветеран города Нарьян-Мара"

07 1 01 86140 60 000,00 60 000,00 60 000,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 07 1 01 86140 300 10 03 60 000,00 60 000,00 60 000,00
Выплаты гражданам, которым присвоено звание "Почетный гражданин города Нарьян-
Мара"

07 1 01 86150 2 560 000,00 2 680 000,00 2 800 000,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 07 1 01 86150 300 10 03 2 560 000,00 2 680 000,00 2 800 000,00
Выплаты гражданам, награжденным знаком отличия "За заслуги перед городом 
Нарьян-Маром"

07 1 01 86190 837 000,00 945 000,00 1 053 000,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 07 1 01 86190 300 10 03 837 000,00 945 000,00 1 053 000,00
Подписка на общественно-политическую газету Ненецкого автономного округа 
"Няръяна-Вындер" лицам, имеющим право на бесплатную подписку

07 1 01 87120 1 494 000,00 1 494 000,00 1 494 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

07 1 01 87120 200 10 03 1 494 000,00 1 494 000,00 1 494 000,00

Единовременная материальная помощь 07 1 01 87140 180 000,00 180 000,00 180 000,00
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 07 1 01 87140 300 10 03 180 000,00 180 000,00 180 000,00
Единовременная выплата лицам, уволенным в запас после прохождения военной 
службы по призыву в Вооруженных Силах Российской Федерации

07 1 01 87150 795 000,00 795 000,00 795 000,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 07 1 01 87150 300 10 03 795 000,00 795 000,00 795 000,00
Подпрограмма 2. "Пенсионное обеспечение отдельных категорий граждан" 07 2 00 00000 37 291 100,00 37 291 100,00 37 291 100,00
Основное мероприятие "Выплата пенсий за выслугу лет" 07 2 01 00000 37 291 100,00 37 291 100,00 37 291 100,00
Пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы 
в муниципальном образовании "Городской округ "Город Нарьян-Мар"

07 2 01 86170 32 801 000,00 32 801 000,00 32 801 000,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 07 2 01 86170 300 10 01 32 801 000,00 32 801 000,00 32 801 000,00
Пенсии за выслугу лет к страховой пенсии по старости (инвалидности) лицам, 
замещавшим выборные должности в МО "Городской округ "Город Нарьян-Мар"

07 2 01 86180 4 490 100,00 4 490 100,00 4 490 100,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 07 2 01 86180 300 10 01 4 490 100,00 4 490 100,00 4 490 100,00
Муниципальная программа муниципального образования "Городской округ 
"Город Нарьян-Мар" "Повышение качества водоснабжения муниципального 
образования "Городской округ "Город Нарьян-Мар"

08 0 00 00000 140 377 300,00 0,00 0,00

Основное мероприятие "Повышение качества водоснабжения города Нарьян-Мара" 08 0 01 00000 140 377 300,00 0,00 0,00
Субсидии местным бюджетам на софинансирование капитальных вложений в объекты 
муниципальной собственности

08 0 01 79500 136 165 700,00 0,00 0,00

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 08 0 01 79500 400 05 02 136 165 700,00 0,00 0,00
Софинансирование капитальных вложений в объекты муниципальной собственности 08 0 01 S9500 4 211 600,00 0,00 0,00
Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 08 0 01 S9500 400 05 02 4 211 600,00 0,00 0,00
НЕПРОГРАММНАЯ ЧАСТЬ 54 683 394,22 62 323 493,01 59 899 157,71
Функционирование главы муниципального образования "Городской округ "Город 
Нарьян-Мар"

60 0 00 00000 5 565 875,30 5 445 875,30 5 565 875,30

Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение их функций 60 0 00 80010 5 565 875,30 5 445 875,30 5 565 875,30
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами

60 0 00 80010 100 01 02 5 565 875,30 5 445 875,30 5 565 875,30

Функционирование Совета городского округа "Город Нарьян-Мар" 61 0 00 00000 33 903 716,79 33 035 606,43 33 070 606,43
Председатель Совета городского округа "Город Нарьян-Мар" 61 1 00 00000 4 296 076,93 4 206 076,93 4 296 076,93
Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение их функций 61 1 00 80010 4 296 076,93 4 206 076,93 4 296 076,93
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами

61 1 00 80010 100 01 03 4 296 076,93 4 206 076,93 4 296 076,93

Центральный аппарат Совета городского округа "Город Нарьян-Мар" 61 2 00 00000 29 607 639,86 28 829 529,50 28 774 529,50
Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение их функций 61 2 00 80010 29 486 730,01 28 779 529,50 28 724 529,50
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами

61 2 00 80010 100 01 03 28 057 174,65 27 787 911,80 27 697 911,80

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

61 2 00 80010 200 01 03 1 287 355,36 983 042,70 1 018 042,70

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

61 2 00 80010 200 07 05 142 200,00 8 575,00 8 575,00

Обеспечение деятельности Общественной молодежной палаты при Совете городского 
округа "Город Нарьян-Мар"

61 2 00 80020 120 909,85 50 000,00 50 000,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами

61 2 00 80020 100 01 03 70 909,85 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

61 2 00 80020 200 01 03 50 000,00 50 000,00 50 000,00

Обеспечение деятельности Контрольно-счетной палаты муниципального 
образования "Городской округ "Город Нарьян-Мар"

63 0 00 00000 11 541 173,99 11 691 563,67 11 331 563,77

Председатель Контрольно-счетной палаты муниципального образования 
"Городской округ "Город Нарьян-Мар"

63 1 00 00000 2 816 162,80 2 876 162,80 2 816 162,80

Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение их функций 63 1 00 80010 2 816 162,80 2 876 162,80 2 816 162,80
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами

63 1 00 80010 100 01 06 2 816 162,80 2 876 162,80 2 816 162,80

Аудиторы Контрольно-счетной палаты муниципального образования "Городской 
округ "Город Нарьян-Мар"

63 2 00 00000 2 407 916,57 2 227 916,57 2 407 916,67

Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение их функций 63 2 00 80010 2 407 916,57 2 227 916,57 2 407 916,67
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами

63 2 00 80010 100 01 06 2 407 916,57 2 227 916,57 2 407 916,67



33

Приложение № 7
к решению Совета городского округа
"Город Нарьян-Мар" от 22.12.2022 № 403-р

Бюджетные ассигнования на осуществление бюджетных инвестиций 
в форме капитальных вложений в объекты муниципальной собственности муниципального образования

"Городской округ "Город Нарьян-Мар", на предоставление субсидий на осуществление капитальных вложений в объекты 
капитального строительства муниципальной собственности и приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную 
собственность муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-Мар" на 2023 и плановый период 2024 и 2025 годов

(рублей) 

№ 
п/п Наименование Целевая 

статья Глава Раздел Подраздел Вид 
расходов

Сумма
2023 год 2024 год 2025 год

Всего 294 673 131,45 0,00 0,00
1 Муниципальная программа муниципального образования 

"Городской округ "Город Нарьян-Мар" "Повышение уровня 
жизнеобеспечения и безопасности жизнедеятельности 
населения муниципального образования "Городской округ 
"Город Нарьян-Мар"

05 0 00 00000 154 295 831,45 0,00 0,00

1.1. Подпрограмма 1 "Организация благоприятных 
и безопасных условий для проживания граждан"

05 1 00 00000 1 217 531,45 0,00 0,00

Администрация муниципального образования "Городской 
округ "Город Нарьян-Мар"

05 1 00 00000 032 1 217 531,45 0,00 0,00

Коммунальное хозяйство 05 1 00 00000 032 05 02 1 217 531,45 0,00 0,00
Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности

05 1 03 80310 032 05 02 400 1 217 531,45 0,00 0,00

Оплата по исполнительному листу по объекту строительства 
"Строительство блочных локальных очистных сооружений 
(БЛОС) по ул. Бондарная в г. Нарьян-Маре"

05 1 03 80310 032 05 02 400 1 217 531,45 0,00 0,00

1.2. Подпрограмма 3. "Обеспечение безопасности эксплуатации 
автомобильных дорог местного значения и доступности 
общественных транспортных услуг"

05 3 00 00000 153 078 300,00 0,00 0,00

Администрация муниципального образования "Городской 
округ "Город Нарьян-Мар"

05 3 00 00000 032 153 078 300,00 0,00 0,00

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 05 3 00 00000 032 04 09 153 078 300,00 0,00 0,00
Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности

05 3 R1 79500 032 04 09 400 151 547 500,00 0,00 0,00

Реконструкция автомобильной дороги по ул. Заводская 
в г. Нарьян-Маре

05 3 R1 79500 032 04 09 400 151 547 500,00 0,00 0,00

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности

05 3 R1 S9500 032 04 09 400 1 530 800,00 0,00 0,00

Реконструкция автомобильной дороги по ул. Заводская 
в г. Нарьян-Маре

05 3 R1 S9500 032 04 09 400 1 530 800,00 0,00 0,00

2 Муниципальная программа муниципального образования 
"Городской округ "Город Нарьян-Мар" "Повышение 
качества водоснабжения муниципального образования 
"Городской округ "Город Нарьян-Мар"

08 0 00 00000 140 377 300,00 0,00 0,00

Администрация муниципального образования "Городской 
округ "Город Нарьян-Мар"

08 0 00 00000 032 140 377 300,00 0,00 0,00

Коммунальное хозяйство 08 0 00 00000 032 05 02 140 377 300,00 0,00 0,00
Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности

08 0 01 79500 032 05 02 400 136 165 700,00 0,00 0,00

Реконструкция водовода в две нитки на участке от ВНС-2 
до т. А в районе жилого дома № 1 по ул. им. 60 лет Октября 
с устройством ВНС в микрорайоне Малый Качгорт

08 0 01 79500 032 05 02 400 100 426 100,00 0,00 0,00

Реконструкция наружного водовода в две нитки от ВК-82 
перекресток улиц Пионерская и Ленина до ВК-53 район ж. д. 
№ 5 по ул. Ленина

08 0 01 79500 032 05 02 400 35 739 600,00 0,00 0,00

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности

08 0 01 S9500 032 05 02 400 4 211 600,00 0,00 0,00

Реконструкция водовода в две нитки на участке от ВНС-2 
до т. А в районе жилого дома № 1 по ул. им. 60 лет Октября 
с устройством ВНС в микрорайоне Малый Качгорт

08 0 01 S9500 032 05 02 400 3 106 100,00 0,00 0,00

Реконструкция наружного водовода в две нитки от ВК-82 
перекресток улиц Пионерская и Ленина до ВК-53 район ж. д. 
№ 5 по ул. Ленина

08 0 01 S9500 032 05 02 400 1 105 500,00 0,00 0,00

Центральный аппарат Контрольно-счетной палаты муниципального образования 
"Городской округ "Город Нарьян-Мар"

63 3 00 00000 6 317 094,62 6 587 484,30 6 107 484,30

Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение их функций 63 3 00 80010 6 317 094,62 6 587 484,30 6 107 484,30
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами

63 3 00 80010 100 01 06 5 473 315,94 5 816 815,94 5 336 815,94

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

63 3 00 80010 200 01 06 741 168,36 741 168,36 741 168,36

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

63 3 00 80010 200 07 05 102 610,32 29 500,00 29 500,00

Резервный фонд Администрации муниципального образования "Городской округ 
"Город Нарьян-Мар"

65 0 00 00000 3 672 628,14 12 150 447,61 9 931 112,21

Резервные фонды 65 0 00 81010 3 672 628,14 12 150 447,61 9 931 112,21
Иные бюджетные ассигнования 65 0 00 81010 800 01 11 3 672 628,14 12 150 447,61 9 931 112,21
Условно утвержденные расходы 00 0 00 00000 000 00 00 0,00 18 987 896,25 38 172 897,00



34

Приложение № 8
к решению Совета городского округа
"Город Нарьян-Мар" от 22.12.2022 № 403-р

Программа муниципальных внутренних заимствований муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-Мар" на 2023 
и плановый период 2024 и 2025 годов

(рублей) 

Вид муниципального внутреннего заимствования

2023 год 2024 год 2025 год

Сумма

Предельные 
сроки погашения 

долговых 
обязательств

Сумма

Предельные 
сроки погашения 

долговых 
обязательств

Сумма

Предельные 
сроки погашения 

долговых 
обязательств

Кредиты кредитных организаций в валюте Российской 
Федерации

0,00 - 0,00 - 22 000 000,00 -

Привлечение кредитов от кредитных организаций в валюте 
Российской Федерации

0,00 - 0,00 - 22 000 000,00 -

Привлечение городскими округами кредитов от кредитных 
организаций в валюте Российской Федерации

0,00 - 0,00 - 22 000 000,00 2027

Погашение кредитов, предоставленных кредитными 
организациями в валюте Российской Федерации

0,00 - 0,00 - 0,00 -

Погашение городскими округами кредитов от кредитных 
организаций в валюте Российской Федерации

0,00 - 0,00 - 0,00 -

Бюджетные кредиты из других бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации

0,00 - 0,00 - -21 666 700,00 -

Бюджетные кредиты из других бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации в валюте Российской Федерации

0,00 - 0,00 - -21 666 700,00 -

Привлечение бюджетных кредитов из других бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской 
Федерации

62 869 300,00 - 63 242 900,00 - 63 593 700,00 -

Привлечение кредитов из других бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации бюджетами городских округов в валюте 
Российской Федерации

62 869 300,00 - 63 242 900,00 - 63 593 700,00 -

из них:
предоставление бюджету муниципального образования 
"Городской округ "Город Нарьян-Мар" из окружного 
бюджета бюджетного кредита для погашения долговых 
обязательств муниципального образования в виде обязательств 
по муниципальным ценным бумагам муниципального 
образования и кредитам, полученным муниципальным 
образованием от кредитных организаций, иностранных банков 
и международных финансовых организаций

0,00 - 0,00 - 0,00 -

привлечение из федерального бюджета бюджетных кредитов 
на пополнение остатка средств на едином счете бюджета

62 869 300,00 2023 63 242 900,00 2024 63 593 700,00 2025

Погашение бюджетных кредитов, полученных из других 
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте 
Российской Федерации

62 869 300,00 - 63 242 900,00 - 85 260 400,00 -

Погашение бюджетами городских округов кредитов из других 
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте 
Российской Федерации

62 869 300,00 - 63 242 900,00 - 85 260 400,00 -

из них:
погашение бюджетного кредита, предоставленного бюджету 
муниципального образования "Городской округ "Город 
Нарьян-Мар" из окружного бюджета для погашения долговых 
обязательств муниципального образования в виде обязательств 
по муниципальным ценным бумагам муниципального 
образования и кредитам, полученным муниципальным 
образованием от кредитных организаций, иностранных банков 
и международных финансовых организаций

0,00 - 0,00 - 21 666 700,00 2025

погашение бюджетных кредитов на пополнение остатка средств 
на едином счете бюджета

62 869 300,00 - 63 242 900,00 - 63 593 700,00 -

Итого по программе: 0,00 - 0,00 - 333 300,00 -

Приложение № 9
к решению Совета городского округа
"Город Нарьян-Мар" от 22.12.2022 № 403-р

Распределение бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств 
на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов

(рублей) 

Наименование публичных нормативных обязательств Сумма
2023 год 2024 год 2025 год

Всего 41 323 100,0 41 051 100,0 41 279 100,0
Пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим выборные должности местного самоуправления 4 490 100,0 4 490 100,0 4 490 100,0
Пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы в муниципальном образовании "Городской 
округ "Город Нарьян-Мар"

32 801 000,0 32 801 000,0 32 801 000,0

Единовременная денежная выплата гражданам, которые награждаются Почетной грамотой МО "Городской округ "Город 
Нарьян-Мар"

75 000,0 75 000,0 75 000,0

Единовременная денежная выплата гражданам, которым присваивается звание "Ветеран города Нарьян-Мара" 60 000,0 60 000,0 60 000,0
Единовременная выплата гражданам, награжденным знаком отличия "За заслуги перед городом Нарьян-Маром" 45 000,0 45 000,0 45 000,0
Выплаты гражданам, награжденным знаком отличия "За заслуги перед городом Нарьян-Маром" 792 000,0 900 000,0 1 008 000,0
Единовременная выплата гражданам, которым присвоено звание "Почетный гражданин города Нарьян-Мара" 50 000,0 50 000,0 50 000,0
Выплаты гражданам, которым присвоено звание "Почетный гражданин города Нарьян-Мара" 2 510 000,0 2 630 000,0 2 750 000,0
Единовременная денежная выплата отдельным категориям граждан, принимавших участие в специальной военной операции 
на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины, и членам их семей

500 000,0



35

Администрация муниципального образования
«Городской округ «Город Нарьян-Мар»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 22.12.2022 № 1629

О внесении изменений в постановление Администрации
муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» от 30.08.2019 № 831 «Об утверждении муниципальной 

программы муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» «Повышение качества водоснабжения 
муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар»

Руководствуясь статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Администрации МО «Городской округ «Город 
Нарьян-Мар» от 10.07.2018 № 453 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ 
муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар», решением Совета городского округа «Город Нарьян-Мар» от 06.12.2022 
№ 401-р «О внесении изменений в Решение Совета городского округа «Город Нарьян-Мар» «О бюджете муниципального образования 
«Городской округ «Город Нарьян-Мар» на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов», Администрация муниципального образования 
«Городской округ «Город Нарьян-Мар»

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Внести изменения в постановление Администрации муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» от 30.08.2019 
№ 831 «Об утверждении муниципальной программы муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» «Повышение качества 
водоснабжения муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» согласно Приложению к настоящему постановлению.

1. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава города Нарьян-Мара                                                                                                                                                                                 О.О. Белак

Приложение
к постановлению Администрации
муниципального образования
«Городской округ «Город Нарьян-Мар»
от 22.12.2022 № 1629

 Изменения в муниципальную программу
муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар»

«Повышение качества водоснабжения муниципального образования  «Городской округ «Город Нарьян-Мар»

1. В паспорте муниципальной программы муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» «Повышение качества 
водоснабжения муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» (далее – Программа) строку «Объемы и источники 
финансирования муниципальной программы» в паспорте Программы изложить в следующей редакции:
«
Объемы 
и источники 
финансирования 
муниципальной 
программы

Общий объем финансирования Программы составляет 223 218,82239 тыс. рублей, в том числе по годам:
2021 год – 0,0 тыс. руб.;
2022 год – 73 214, 20000 тыс. руб.;
2023 год – 0,0 тыс. руб.;
2024 год – 0,0 тыс. руб.;
2025 год – 150 004,62239 тыс. руб.
Из них:
за счет средств окружного бюджета составляет 189 993,78994 тыс. рублей, в том числе по годам:
2021 год – 0,0 тыс. руб.;
2022 год – 71 017,70000 тыс. руб.;
2023 год – 0,0тыс. руб.;
2024 год – 0,0 тыс. руб.;
2025 год – 118 976,08994 тыс. руб.;
за счет средств городского бюджета составляет 33 225, 03245 тыс. рублей, в том числе по годам:
2021 год – 0,0 тыс. руб.;
2022 год – 2 196,50000 тыс. руб.;
2023 год – 0,0 тыс. руб.;
2024 год – 0,0 тыс. руб.;
2025 год – 31 028,53245 тыс. руб.

».
2. Приложение № 2 к Программе изложить в новой редакции:

«Приложение № 2
к муниципальной программе

 Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы
муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар»
«Повышение качества водоснабжения муниципального образования 

«Городской округ «Город Нарьян-Мар»

Ответственный исполнитель: управление жилищно-коммунального хозяйства Администрации муниципального образования «Городской 
округ «Город Нарьян-Мар».



36

Наименование муниципальной программы (подпрограммы) Источник 
финансирования

Объемы финансирования, тыс. руб.
Всего 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год

А Б 1 2 3 4 5 6

Муниципальная программа «Повышение качества водоснабжения 
муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар»

Итого, в том числе: 223 218,82239 0,00000 73 214,20000 0,00000 0,00000 150 004,62239
окружной бюджет 189 993,78994 0,00000 71 017,70000 0,00000 0,00000 118 976,08994
городской бюджет 33 225,03245 0,00000 2 196,50000 0,00000 0,00000 31 028,53245

«.
3. Приложение № 3 к Программе изложить в новой редакции:

«Приложение 3
к муниципальной программе

 Перечень
мероприятий муниципальной программы муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар»

«Повышение качества водоснабжения муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар»

Ответственный исполнитель: управление жилищно-коммунального хозяйства Администрации муниципального образования «Городской 
округ «Город Нарьян-Мар».

№ 
п/п Наименование мероприятия Источник 

финансирования
Объемы финансирования, тыс. руб.

Всего 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год
А Б В 1 3 4 5 6 7
1. Основное мероприятие: Повыше-

ние качества водоснабжения города 
Нарьян-Мара

итого, том числе: 223218,82239 0,00000 73214,20000 0,00000 0,00000 150004,62239
окружной бюджет 189993,78994 0,00000 71017,70000 0,00000 0,00000 118976,08994
городской бюджет 33225,03245 0,00000 2196,50000 0,00000 0,00000 31028,53245

1.1. Строительство объектов питьевого 
водоснабжения в г. Нарьян-Маре

итого, том числе: 30527,40000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 30527,40000
окружной бюджет 5000,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 5000,00000
городской бюджет 25527,40000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 25527,40000

Строительство станции обезже-
лезивания на ВНС№ 1, водозабор 
«Озерный»

итого, том числе: 8146,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 8146,00000
окружной бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
городской бюджет 8146,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 8146,00000

Строительство резервной накопи-
тельной емкости объемом 2400 м³ 
на ВНС-1 в железобетонном испол-
нении, водозабор «Озерный»

итого, том числе: 16881,40000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 16881,40000
окружной бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
городской бюджет 16881,40000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 16881,40000

Строительство водоразборных 
колонок с подключением к системе 
централизованного водоснабжения 
водозабора «Озерный»

итого, том числе: 5500,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 5500,00000
окружной бюджет 5000,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 5000,00000
городской бюджет 500,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 500,00000

1.2. Субсидии местным бюджетам 
на софинансирование капитальных 
вложений в объекты муниципаль-
ной собственности

итого, том числе: 192691,42239 0,00000 73214,20000 0,00000 0,00000 119477,22239
окружной бюджет

184993,78994 0,00000 71017,70000 0,00000 0,00000 113976,08994

1.3. Софинансирование капитальных 
вложений в объекты муниципаль-
ной собственности 

итого, том числе: 7697,63245 0,00000 2196,50000 0,00000 0,00000 5501,13245
городской бюджет 7697,63245 0,00000 2196,50000 0,00000 0,00000 5501,13245

Реконструкция наружного водовода 
в две нитки на участке от ВНС-2 
до т. А в районе ж. д. № 1 по ул. 60 
лет Октября с устройством ВНС 
в микрорайоне Малый Качгорт

итого, том числе: 80656,08239 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 80656,08239
окружной бюджет 78236,39994 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 78236,39994
городской бюджет

2419,68245 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 2419,68245

Реконструкция наружного водо-
вода в две нитки от ВК-19 по ул. 

Пионерская до ВК-82 перекресток 
улиц Пионерская и Ленина

итого, том числе: 36372,50000 0,00000 36372,50000 0,00000 0,00000 0,00000
окружной бюджет 35281,30000 0,00000 35281,30000 0,00000 0,00000 0,00000
городской бюджет 1091,20000 0,00000 1091,20000 0,00000 0,00000 0,00000

Реконструкция наружного водовода 
в две нитки на участке от ВНС 
в т. А в районе ж. д. № 2 по ул. 60 
лет Октября до ВК-32 в районе д. 
№ 32 по ул. 60 лет Октября

итого, том числе: 1976,10000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 1976,10000
окружной бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
городской бюджет

1976,10000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 1976,10000

Реконструкция наружного водовода 
в две нитки от ВК-82 перекресток 
улиц Пионерская и Ленина до ВК-
53 район ж. д. № 5 по ул. Ленина

итого, том числе: 36845,04000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 36845,04000
окружной бюджет 35739,69000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 35739,69000
городской бюджет 1105,35000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 1105,35000

Реконструкция водовода в две 
нитки в надземном исполнении 
от ВНС-1 до колодцев перехвата 
в районе курьи Городецкая по ул. 

Пионерская

итого, том числе: 36841,70000 0,00000 36841,70000 0,00000 0,00000 0,00000
окружной бюджет 35736,40000 0,00000 35736,40000 0,00000 0,00000 0,00000
городской бюджет

1105,30000 0,00000 1105,30000 0,00000 0,00000 0,00000

ВСЕГО по программе, в том числе: 223 218,82239 0,00000 73 214,20000 0,00000 0,00000 150 004,62239
окружной бюджет 189 993,78994 0,00000 71 017,70000 0,00000 0,00000 118 976,08994
городской бюджет 33 225,03245 0,00000 2 196,50000 0,00000 0,00000 31 028,53245
иные источники

».



37

СОВЕТ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД НАРЬЯН-МАР»
 48-я сессия IV созыва

РЕШЕНИЕ

О внесении изменений в Регламент Совета городского округа «Город Нарьян-Мар»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Уставом муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» Совет городского округа «Город Нарьян-Мар» 
РЕШИЛ:

1. Внести в Регламент Совета городского округа «Город Нарьян-Мар», утвержденный решением Совета городского округа «Город Нарьян-
Мар» от 27.12.2011 № 334-р (в редакции решения от 31.03.2022 № 329-р), следующие изменения:

1.1. В части 11 статьи 15 слова «Избирательной комиссии муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» (далее - 
Избирательная комиссия),» исключить.

1.2. В абзаце первом части 2 статьи 20 слова «избирательной комиссии» заменить словами «Территориальной избирательной комиссии 
Нарьян-Марского городского округа».

1.3. В пункте 3 части 2 статьи 25 слова «, избирательной комиссии» исключить.
1.4. В части 1 статьи 30 слова «избирательной комиссии для информации» заменить словами «Территориальной избирательной комиссии 

Нарьян-Марского городского округа для сообщения информации».
1.5. Часть 1 статьи 46 изложить в следующей редакции:
«1. Проекты муниципальных правовых актов и поправки к ним могут вноситься в городской Совет его председателем, а в случае его 

отсутствия заместителем председателя городского Совета, исполняющим его обязанности, депутатами городского Совета, главой города (в его 
отсутствие - лицом, исполняющим обязанности главы города), председателем Собрания депутатов Ненецкого автономного округа, губернатором 
Ненецкого автономного округа, органами территориального общественного самоуправления, прокурором Ненецкого автономного округа, а также 
инициативными группами граждан в установленном порядке.».

1.6. Статью 66 признать утратившей силу. 
1.7. Наименование статьи 92 изложить в следующей редакции:
«Статья 92. Вступление в силу решений о внесении изменений в Регламент городского Совета».
2. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2023 года и подлежит официальному опубликованию.

Глава городского округа
«Город Нарьян-Мар»

_____________________О.О. Белак

Председатель Совета городского округа 
«Город Нарьян-Мар»

________________________Ю.И. Суський

г. Нарьян-Мар
22 декабря 2022 года
№ 406-р

СОВЕТ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД НАРЬЯН-МАР»
48-я сессия IV созыва

РЕШЕНИЕ

О награждении Почетной грамотой 
муниципального образования

«Городской округ «Город Нарьян-Мар»

В соответствии с Положением «О наградах и почетных званиях муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар», 
утвержденным решением Совета городского округа «Город Нарьян-Мар» от 24.12.2020 № 155-р, Совет городского округа «Город Нарьян-Мар» 
РЕШИЛ:

1. Наградить Почетной грамотой муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар»:
1.1. За добросовестный труд, профессионализм, личный вклад в развитие предприятия и в связи с профессиональным праздником Днём 

работников бытового обслуживания населения и жилищно-коммунального хозяйства Михеева Валерия Федоровича, начальника участка 
по эксплуатации газового оборудования Нарьян-Марского муниципального унитарного предприятия объединенных котельных и тепловых сетей.

1.2. За вклад в развитие территориального общественного самоуправления, активное участие в общественной жизни города Нарьян-Мара, 
популяризацию волонтерского движения и в связи с 10-летним юбилеем ТОС «САХАЛИН»:

– Попову Римму Михайловну, волонтера ТОС «САХАЛИН»;
– Широкую Лидию Павловну, волонтера ТОС «САХАЛИН»
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит официальному опубликованию.

Председатель Совета городского округа 
«Город Нарьян-Мар»                                                                                                                                                                                       Ю.И. Суський

г. Нарьян-Мар               
22 декабря 2022 года
№ 409-р



38

СОВЕТ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД НАРЬЯН-МАР»
48-я сессия IV созыва

РЕШЕНИЕ
 

Об установлении границ для осуществления территориального 
общественного самоуправления «Центральный» 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Уставом муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар», решением Совета городского округа «Город Нарьян-
Мар» от 29.03.2018 № 501-р «Об утверждении Положения «О территориальном общественном самоуправлении в муниципальном образовании 
«Городской округ «Город Нарьян-Мар», на основании обращения уполномоченного представителя Протопоповой Л. Г. Совет городского округа 
«Город Нарьян-Мар» РЕШИЛ:

1. Установить границы для осуществления территориального общественного самоуправления «Центральный» в границах земельного участка 
с кадастровым номером 83:00:050005:928, площадью 2746+/-18 м2, имеющего местоположение: Российская Федерация, Ненецкий автономный 
округ, г. Нарьян-Мар, ул. Первомайская, д 34.

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Председатель Совета городского округа 
«Город Нарьян-Мар»                                                                                                                                                                                       Ю.И. Суський

г. Нарьян-Мар
22 декабря 2022 года
№ 407-р

СОВЕТ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД НАРЬЯН-МАР»
48-я сессия IV созыва

РЕШЕНИЕ

О награждении Почётной грамотой 
Совета городского округа «Город Нарьян-Мар»

В соответствии с Положением «О Почётной грамоте Совета городского округа «Город Нарьян-Мар», утвержденным решением Совета 
городского округа «Город Нарьян-Мар» от 25.02.2010 № 67-р, Совет городского округа «Город Нарьян-Мар» РЕШИЛ:

1. Наградить Почётной грамотой Совета городского округа «Город Нарьян-Мар»:
1.1. За высокий профессионализм, безупречное выполнение должностных обязанностей, личный вклад в развитие местного самоуправления 

и по итогам работы за 2022 год следующих работников Администрации муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар»:
 - Ануфриеву Марию Борисовну, специалиста по работе с населением 2 категории отдела организационной работы и общественных связей 

управления организационно-информационного обеспечения;
 - Ардееву Галину Васильевну, документоведа отдела документационного обеспечения и работы с обращениями граждан управления делами;
 - Руденко Елену Евгеньевну, начальника отдела экономической и тарифной политики управления экономического и инвестиционного 

развития;
 - Хабарову Викторию Викторовну, ведущего бухгалтера отдела бухгалтерского учета и отчетности.
 1.2. За профессионализм и многолетний добросовестный труд в сфере образования следующих работников государственного бюджетного 

общеобразовательного учреждения Ненецкого автономного округа «Средняя школа № 5»:
 - Кожевину Ангелину Васильевну, дефектолога;
 - Насонову Нелли Леонидовну, педагога – организатора.
 1.3. За активное участие в общественной жизни города Нарьян-Мара и вклад в развитие территориального общественного самоуправления 

следующих волонтеров ТОС «САХАЛИН»:
 - Безумову Галину Васильевну;
 - Хабарову Ольгу Михайловну;
 - Хозяинову Ирину Ивановну.
 1.4. За многолетний добросовестный труд, активную общественную деятельность:
 - Истомину Антонину Филипповну, пенсионера;
 - Поздееву Тамару Сидоровну, пенсионера. 
  2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит официальному опубликованию.

Председатель Совета городского округа
«Город Нарьян-Мар»                                                                                                                                                                                       Ю.И. Суський

г. Нарьян-Мар
22 декабря 2022 года
№ 410-р



39

СОВЕТ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД НАРЬЯН-МАР»
48-я сессия IV созыва

РЕШЕНИЕ

Об утверждении Порядка назначения и проведения собраний (конференций) граждан 
в целях рассмотрения и обсуждения вопросов внесения инициативных проектов

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Уставом муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар», Положением «Об инициативных проектах 
в муниципальном образовании «Городской округ «Город Нарьян-Мар», утвержденным Советом городского округа «Город Нарьян-Мар» 
от 29.09.2022 № 368-р, Совет городского округа «Город Нарьян-Мар» РЕШИЛ:

1. Утвердить Порядок назначения и проведения собраний (конференций) граждан в целях рассмотрения и обсуждения вопросов внесения 
инициативных проектов (прилагается).

2. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2023 года и подлежит официальному опубликованию.

Глава городского округа
«Город Нарьян-Мар»

_____________________О.О. Белак

Председатель Совета городского округа 
«Город Нарьян-Мар»

________________________Ю.И. Суський

г. Нарьян-Мар
22 декабря 2022 года
№ 405-р

УТВЕРЖДЕН
к решению Совета городского округа
«Город Нарьян-Мар» 
от 22.12.2022 № 405-р

Порядок
назначения и проведения собраний (конференций) граждан в целях рассмотрения 

и обс уждения вопросов внесения инициативных проектов

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» в целях рассмотрения 
и обсуждения вопросов внесения инициативных проектов определяет на территории муниципального образования «Городской округ «Город 
Нарьян-Мар» порядок назначения и проведения собраний и конференций граждан (собраний делегатов) (далее – конференций), а также 
полномочия собраний и конференций граждан.

1.2. В целях настоящего Порядка под собранием граждан, конференцией граждан понимаются формы участия населения в осуществлении 
местного самоуправления, проводимые на части территории муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар».

1.3. Собрание граждан – совместное заседание (присутствие) граждан, проводимое на территории проживания граждан (микрорайон, 
квартал, улица, двор, многоквартирный жилой дом и другая территория), если общее число граждан, имеющих право на участие в собрании 
на этой территории, не превышает 100 человек.

1.4. Конференция граждан (собрание делегатов) – совместное заседание представителей (делегатов), избранных гражданами по месту 
жительства, проводимое на территории проживания граждан (микрорайон, квартал, улица, двор, многоквартирный жилой дом и другая 
территория), если общее число граждан, имеющих право на участие в конференции и проживающих на этой территории, превышает 100 человек, 
а также когда проведение собрания на такой территории затруднено.

1.5. Настоящий Порядок не распространяется:
- на собрания (конференции) граждан по обсуждению вопросов местного значения и информированию населения о деятельности органов 

местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар».
- на собрания (конференции) граждан, проводимые в целях осуществления территориального общественного самоуправления на территории 

муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар».

2. Инициатива проведения и порядок назначения собраний, конференций граждан

2.1. Собрание, конференция граждан проводятся по инициативе населения муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-
Мар».

Инициатором проведения собраний, конференций граждан от имени населения муниципального образования «Городской округ «Город 
Нарьян-Мар» может выступать инициативная группа численностью не менее десяти граждан, достигших шестнадцатилетнего возраста 
и проживающих на территории муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар».

2.2. Инициатива населения муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» о проведении собрания, конференции 
граждан оформляется протоколом собрания инициативной группы, выдвинувшей инициативу согласно Приложению 1 к настоящему Порядку.

Протокол собрания инициативной группы должен содержать следующие данные:
- информацию об инициативном проекте, который предлагается обсудить;
- территория проведения собрания, конференции;
- время, дату и место проведения собрания, конференции;
- количество граждан, имеющих право на участие в собрании, конференции;
- фамилии, имена, отчества лиц, ответственных за подготовку и проведение собрания, конференции граждан.
К протоколу собрания инициативной группы прилагается список участников собрания согласно Приложению 2 к настоящему Порядку.
2.3. При выдвижении инициативы о проведении собрания, конференции граждан инициативная группа направляет заявление в Совет 

городского округа «Город Нарьян-Мар» согласно Приложению 3 к настоящему Порядку.



40

2.4. Заявление направляется в письменном виде с приложением протокола собрания инициативной группы. Заявление должно быть 
подписано всеми представителями инициативной группы.

Ответственность за достоверность информации, указанной в заявлении и документах, являющихся приложением к заявлению, несут 
инициаторы проведения собрания, конференции граждан.

2.5. Вопрос о назначении собрания, конференции граждан рассматривается на очередном заседании сессии Совета городского округа «Город 
Нарьян-Мар» в соответствии с Регламентом Совета городского округа «Город Нарьян-Мар».

2.6. Совет городского округа «Город Нарьян-Мар» вправе провести консультации с инициативной группой о целесообразности проведения 
собрания, конференции граждан по соответствующему вопросу (вопросам), направить инициативной группе свои замечания, предложения или 
мотивированные возражения.

2.7. Собрания, конференции граждан назначаются решением Совета городского округа «Город Нарьян-Мар» и проводятся в порядке, 
установленном настоящим Порядком.

Совет городского округа «Город Нарьян-Мар» вправе отказать инициативной группе в назначении собрания, конференции граждан. 
Основанием для отказа может быть только нарушение инициативной группой федеральных законов, законов Ненецкого автономного округа, 
Устава муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» и нормативных правовых актов муниципального образования 
«Городской округ «Город Нарьян-Мар».

2.8. В решении Совета городского округа «Город Нарьян-Мар» о назначении проведения собрания, конференции граждан указываются:
- инициатор проведения собрания, конференции граждан;
- дата, место и время проведения собрания, конференции граждан;
- повестка собрания, конференции граждан;
- территория муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар», на которой проводится собрание, конференция граждан;
- численность населения данной территории муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар», имеющего право 

на участие в проведении собрания или количество делегатов на конференцию граждан;
- лица, ответственные за подготовку и проведение собраний, конференций граждан.
2.9. Решение о назначении собрания, конференции граждан подлежит официальному опубликованию (обнародованию).
2.10. Подготовку и проведение собраний, конференций граждан осуществляет инициативная группа.
2.11. Расходы, связанные с подготовкой и проведением собрания (конференции) граждан, осуществляются гражданами, инициаторами 

проведения собрания, конференции граждан за счет собственных средств.

3. Оповещение граждан о собраниях, конференциях граждан

3.1. Инициатор проведения собрания, конференции граждан не позднее чем через семь дней со дня принятия решения о проведении собрания, 
конференции граждан обязан составить список участников собрания, делегатов конференции и оповестить граждан, имеющих право на участие 
в собрании, конференции, о месте, дате и времени проведения собрания, конференции, выносимом на рассмотрение вопросе (вопросах), а также 
об инициаторе в следующие сроки:

- о собрании граждан – не менее чем за 7 дней до его проведения;
- о конференции граждан – не менее чем за 14 дней до ее проведения.
3.2. Инициатор проведения собрания, конференции граждан самостоятельно, с учетом местных условий, определяет способ оповещения 

граждан.

4. Порядок проведения собрания граждан

4.1. Собрание граждан проводится, если общее число граждан, имеющих право на участие в собрании, не превышает 100 человек.
4.2. Регистрация участников собрания граждан проводится непосредственно перед его проведением ответственными лицами.
Собрание граждан считается правомочным, если в нем принимают участие не менее одной трети жителей соответствующей территории, 

достигших шестнадцатилетнего возраста.
4.3. Собрание граждан открывается ответственным за его проведение лицом, либо одним из членов инициативной группы.
Для ведения собрания граждан избираются председатель и секретарь собрания граждан. Избрание председателя и секретаря собрания 

граждан, утверждение повестки дня, регламента проведения собрания граждан производятся простым большинством голосов участников 
собрания по представлению лица, открывающего собрание.

4.4. Для подсчета голосов при проведении голосования из числа участников собрания граждан может избираться счетная комиссия.
4.5. В голосовании участвуют только граждане, включенные в список участников собрания, зарегистрированные в качестве участников 

собрания.
4.6. Секретарь собрания ведет протокол собрания граждан, записывает краткое содержание выступлений по рассматриваемому (-ым) вопросу 

(вопросам), принятое решение (обращение).
4.7. Протокол собрания граждан оформляется в соответствии с Приложением 4 настоящего Порядка.
К протоколу собрания граждан прилагается список участников собрания согласно Приложению 5 к настоящему Порядку.

5. Порядок проведения конференции граждан

5.1. Норма представительства делегатов на конференцию, имеющих право на участие в конференции, устанавливается инициативной 
группой.

5.2. Выборы делегатов на конференцию граждан проводятся от группы квартир, подъездов, дома или группы домов.
5.3. Выдвижение и выборы делегатов проходят в форме сбора подписей граждан под подписными листами.
5.4. По инициативе граждан, от которых выдвигается делегат на конференцию в соответствии с установленной нормой представительства, 

предлагаемая кандидатура вносится в подписной лист. Граждане, поддерживающие эту кандидатуру, расписываются в подписном листе.
5.5. Кандидат считается избранным для участия в конференции в качестве делегата, если в подписных листах имеется более половины 

подписей граждан в его поддержку, предусмотренной нормой представительства.
5.6. Конференция граждан проводится в соответствии с регламентом работы, утверждаемым ее делегатами.
5.7. Конференция граждан правомочна, если в ней приняли участие не менее 2/3 делегатов, уполномоченных для участия в конференции.
5.8. Решения конференции граждан принимаются большинством голосов от списочного состава делегатов.
5.9. Протокол конференции граждан оформляется в соответствии с Приложением 4 настоящего Порядка.
К протоколу конференции граждан прилагается список участников конференции согласно Приложению 5 настоящего Порядка.

6. Полномочия собрания, конференции граждан

6.1. К полномочиям собрания, конференции граждан относятся:
- обсуждение инициативного проекта;



41

- определение соответствия инициативного проекта интересам жителей муниципального образования или его части;
- обсуждение целесообразности реализации инициативного проекта;
- принятие решения о поддержке инициативного проекта;
- осуществление иных полномочий, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

7. Итоги собраний, конференций граждан

7.1. Ход и итоги собрания, конференции граждан оформляются протоколом.
Протокол должен содержать следующие данные:
- дата, время и место проведения собрания, конференции граждан;
- инициатор проведения собрания, конференции граждан;
- избрание председателя и секретаря собрания, конференции граждан;
- адреса домов и номера подъездов, жители которых участвуют в собрании, конференции граждан;
- количество граждан, имеющих право на участие в собрании граждан или делегатов, избранных на конференцию граждан;
- количество граждан, зарегистрированных в качестве участников собрания или делегатов конференции;
- полная формулировка рассматриваемого инициативного проекта, выносимого на голосование;
- результаты голосования и принятое решение;
- подпись председателя и секретаря собрания, конференции граждан.
К протоколу должны прилагаться материалы собрания, конференции, а также списки участников собрания граждан или делегатов 

конференции граждан.
7.2. Собрание, конференция граждан также принимает решение об избрании лиц, уполномоченных представлять собрание, конференцию 

во взаимоотношениях с органами местного самоуправления и должностными лицами муниципального образования «Городской округ «Город 
Нарьян-Мар».

7.3. Протокол, листы регистрации участников собрания (конференции) граждан передаются инициативной группой в орган местного 
самоуправления, назначивший собрание (конференцию) граждан в течение 10 дней со дня проведения собрания (конференции) граждан.

7.4. Решения, принятые собранием, конференцией граждан, подлежат обязательному рассмотрению органами местного самоуправления 
и должностными лицами муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» к компетенции которых отнесено решение 
содержащихся в обращениях вопросов, в течение 30 дней со дня направления с направлением письменного ответа.

7.5. Итоги собраний, конференций граждан подлежат официальному опубликованию (обнародованию).

Приложение № 1
к Порядку назначения и проведения собраний (конференций) 
граждан в целях рассмотрения и
обсуждения вопросов внесения
инициативных проектов

Протокол
собрания инициативной группы

«_____» ______________ 20____ г.

Зарегистрировано _______ чел.
Присутствовало _________ чел.

Собрание инициативной группы проводится по адресу:_______________________

Повестка собрания:

1. Избрание председателя и секретаря собрания.
2. Информация по инициативному проекту, который предлагается обсудить.
3. Определение территории проведения собрания (конференции) граждан.
4. Определение даты, времени и место проведения собрания (конференции) граждан.
5. Информация о количестве граждан, имеющих право на участие в собрании (конференции) граждан.
6. Избрание инициативной группы (фамилии, имена, отчества), уполномоченных инициативной группы граждан по проведению собрания 

(конференции) граждан, которые от имени инициативной группы вправе осуществлять действия, необходимые для подготовки и проведения 
собрания (конференции) граждан.

1. Избрание председателя и секретаря собрания.
_________ (Ф.И.О.) предложил (а) избрать председателя и секретаря собрания:
председателем собрания избрать __________________________________ (Ф.И.О.);
секретарем собрания избрать _____________________________________ (Ф.И.О.).

Подсчет голосов осуществляется председательствующим.

Голосовали: «за» – ___ «против» – __ «воздержались» – ____
Решили:
1) Избрать председателя собрания _____________________________ (Ф.И.О.);
2) Избрать секретаря собрания _______________________________ (Ф.И.О.).
Решение принято.

2. Информация по инициативному проекту, который предлагается обсудить.
____________________ (Ф.И.О.) проинформировал (а) присутствующих об инициативном проекте _______________________________

Голосовали: «за» – ___ «против» – __ «воздержались» – ____
Решили: _____________________________________________________________

Решение принято.



42

3. Определение территории проведения собрания (конференции) граждан.
__________________ (Ф.И.О.) предложил (а) определить территорию проведения собрания (конференции) граждан ____________________

_______________________

Голосовали: «за» – ___ «против» – __ «воздержались» – ____
Решили: _____________________________________________________________
Решение принято.

4. Определение даты, времени и место проведения собрания (конференции) граждан.

__________________ (Ф.И.О.) предложил (а) определить дату, время и место проведения собрания (конференции) 
граждан_________________________________

Голосовали: «за» – ___ «против» – __ «воздержались» – ____
Решили: _____________________________________________________________
Решение принято.

5. Информация о количестве граждан, имеющих право на участие в собрании (конференции) граждан.
____________________ (Ф.И.О.) проинформировал (а) присутствующих о количестве граждан, имеющих право на участие в собрании 

(конференции) граждан_______________________________

Голосовали: «за» – ___ «против» – __ «воздержались» – ____
Решили: _____________________________________________________________
Решение принято.

6. Избрание лиц, ответственных за подготовку и проведение собрания, конференции граждан.

___________________ (Ф.И.О.) предложил (а) избрать лиц, ответственных за подготовку и проведение собрания, конференции граждан:
_________________________________________________________________
                                                                        (Ф.И.О.)
_________________________________________________________________
                                                                        (Ф.И.О.)
Голосовали: «за» – ___ «против» – __ «воздержались» – ____
Решили: _____________________________________________________________
Решение принято.

Председатель собрания инициативной группы ____________ ___________________
                                                                                                    (подпись)            (расшифровка подписи)
Секретарь собрания инициативной группы ___________  __________________
                                                                                                (подпись)          (расшифровка подписи)

Приложение № 2
к Порядку назначения и проведения собраний (конференций) 
граждан в целях рассмотрения и
обсуждения вопросов внесения
инициативных проектов

Список граждан, принявших участие
в собрании инициативной группы

Мы, нижеподписавшиеся, являемся участниками собрания инициативной группы по инициативному проекту _________________________
(наименование инициативного проекта)

№ 
п/п

Фамилия, имя,
отчество (при наличии) Дата рождения Адрес места жительства Подпись<*> 

1.
2.
3.
…

Список удостоверяю:
__________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество, дата рождения, место жительства уполномоченного члена инициативной группы)
___________    __________________
      (подпись)         (расшифровка подписи)
_________
    (Дата)
<*> Даю свое согласие на обработку организаторами собрания моих персональных данных, относящихся исключительно к перечисленным 

ниже категориям персональных данных: фамилия, имя, отчество; дата рождения; адрес места жительства.
Настоящее согласие предоставляется мной на осуществление действий в отношении моих персональных данных, которые необходимы для 

достижения целей организации собрания (конференции) граждан.
Я проинформирован (а), что организаторы собрания гарантируют обработку моих персональных данных в соответствии с законодательством 

Российской Федерации.
Данное согласие действует до достижения целей обработки персональных данных или в течение срока хранения информации. Данное 

согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному заявлению.
Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле и в своих интересах.



43

Приложение № 3
к Порядку назначения и проведения собраний (конференций) 
граждан в целях рассмотрения и
обсуждения вопросов внесения
инициативных проектов

Председателю Совета городского округа
«Город Нарьян-Мар»
от _____________________________
________________________________
________________________________

Заявление
о назначении собрания (конференции) граждан в целях рассмотрения

и обсуждения вопросов внесения инициативных проектов

Просим назначить проведение собрания (конференции) граждан в целях рассмотрения инициативного проекта ________________________.
(наименование инициативного проекта)

Предполагаемое количество участников собрания (конференции) ___________.
Предлагаем назначить проведение собрания (конференции) граждан на ______________ 20__ года в ___________ часов, место проведения 

собрания (конференции) граждан – _______________________________________________.
Сведения об инициаторе собрания (конференции):

Фамилия, имя, отчество (при наличии) Адрес места жительства Адрес электронной почты Контактный телефон

________________        ________________             _________________________
           (дата)                                    (подпись <*>)                                   (расшифровка подписи)
_______________________
<*> Заявление о назначении собрания (конференции) граждан в целях обсуждения вопросов внесения инициативных проектов подписывает 

каждый гражданин, являющийся инициатором проведения собрания, конференции граждан.

Приложение № 4
к Порядку назначения и проведения собраний (конференций) 
граждан в целях рассмотрения и
обсуждения вопросов внесения
инициативных проектов

Протокол собрания (конференции) граждан
по инициативному проекту

Город Нарьян-Мар
«_____» ______________ 20____ г.

______ ч. ________ мин.
Зарегистрировано _______ чел.
Присутствовало _________ чел.

Собрание (конференция) граждан проводится по адресу:_______________________

Собрание (конференция) созвано по инициативе _______________________________

Избрание председателя и секретаря собрания (конференции) граждан.

_________ (Ф.И.О.) предложил (а) избрать председателя и секретаря собрания (конференции):
председателем собрания избрать __________________________________ (Ф.И.О.);
секретарем собрания избрать _____________________________________ (Ф.И.О.).

Голосовали: «за» – ___ «против» – __ «воздержались» – ____
Решили:
3) Избрать председателя собрания (конференции) _________________ (Ф.И.О.);
4) Избрать секретаря собрания (конференции) __________________ (Ф.И.О.).

Решение принято.
Подсчет голосов осуществляется председательствующим.

Повестка дня

1. Принятие решения об утверждении инициативного проекта _________________.
2. Утверждение перечня и объемов работ по реализации инициативного проекта
______________________________________________________________________.
3. Принятие решения о размере доли софинансирования инициативного проекта.
4. Принятие решения об имущественном и (или) трудовом участии граждан в реализации инициативного проекта.
5. Принятие решения о порядке и сроках сбора средств для обеспечения доли софинансирования инициативного проекта.
6. Утверждение состава инициативной группы.



44

7. Направление заявления в Администрацию муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» об определении 
территории, части территории, на которой могут реализовываться инициативные проекты.

1. По первому вопросу слушали ____________, который (ая) предложил (ла) утвердить и внести инициативный проект в Администрацию 
муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар»

Голосовали: «за»__________, «против» ___________,»воздержался»_______
РЕШИЛИ: ________________________________________
Решение принято / не принято.

2. По второму вопросу слушали ______________, который (ая) доложил (ла) о перечне и объемах работ по реализации инициативного проекта
________________________________________________________________________
(подробно описать работы, которые относятся к данному инициативному проекту)

Голосовали: «за» __________, «против»____________, «воздержался»_______
РЕШИЛИ: ________________________________________
Решение принято / не принято.

3. По третьему вопросу слушали _______________, который (ая) предложил (ла)
установить размер доли софинансирования проекта в денежной форме ___________________________________________________________,
в процентном (%) соотношении к общей стоимости проекта __________________.

Голосовали: «за» __________, «против»____________, «воздержался»_______
РЕШИЛИ: ________________________________________
Решение принято / не принято.

4. По четвертому вопросу слушали _______________, который (ая) предложил (ла) внести имущественное участие в виде следующих 
мероприятий:

_____________________________________________________ и внести трудовое
участие в виде следующих мероприятий: _________________________________

Голосовали: «за» __________, «против»____________, «воздержался»_______
РЕШИЛИ: ________________________________________
Решение принято / не принято.

5. По пятому вопросу слушали ______________, который (ая) доложил (ла) о порядке и сроках сбора средств для обеспечения доли 
софинансирования инициативного проекта.

Голосовали: «за» __________, «против»____________, «воздержался»_______
РЕШИЛИ:
1. Осуществить сбор средств в следующем порядке: _________________;
2. Сбор средств для обеспечения единого платежа по доле софинансирования инициативного проекта завершить 

до ______________________________________.

Решение принято / не принято.

6. По шестому вопросу слушали_____________, который (ая) предложил (ла) утвердить состав инициативной группы, представителя, 
уполномоченного подписывать документы и представлять интересы в органах местного самоуправления муниципального образования «Городской 
округ «Город Нарьян-Мар», других органах и организациях по вопросу реализации инициативного проекта ______________________________

Голосовали: «за» __________, «против»____________, «воздержался»_______
РЕШИЛИ: утвердить инициативную группу в составе: ____________________
Решение принято / не принято.

7. По седьмому вопросу слушали ____________, который (ая) предложил (ла) направить заявление в Администрацию муниципального 
образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» об определении территории, части территории, на которой может реализовываться 
инициативный проект __________________________.

Голосовали: «за» __________, «против»____________, «воздержался»_______
РЕШИЛИ: направить заявление в Администрацию муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» об определении 

территории, части территории, на которой может реализовываться инициативный проект __________________________.
Решение принято / не принято.

Председатель собрания (конференции) _____________________/_____________________
                                                                                             (подпись)                         (расшифровка подписи)
Секретарь собрания (конференции) ____________________/________________________
                                                                                             (подпись)                         (расшифровка подписи)

Приложение № 5
к Порядку назначения и проведения собраний (конференций) 
граждан в целях рассмотрения и обсуждения вопросов 
внесения инициативных проектов

Список граждан, принявших участие в собрании
граждан (конференции граждан (собрании делегатов))

«___» ______________ года
Мы, нижеподписавшиеся, являемся участниками _____________________________________________________________________________

                                                                       (собрания граждан (конференции граждан (собрания делегатов))



45

по выявлению мнения граждан, проживающих на территории _______________________________________________________________ 
по вопросу обсуждения инициативного проекта __________________________________________________________________________________

(наименование инициативного проекта)

№ 
п/п

Фамилия, имя,
отчество (при наличии) Дата рождения Адрес места жительства Подпись<*> 

1.
2.
3.
…

Список удостоверяю:
__________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество, дата рождения, место жительства уполномоченного члена инициативной группы)
___________              ________________________
     (подпись)                  (расшифровка подписи)
______
(Дата)

<*> Даю свое согласие на обработку организаторами собрания моих персональных данных, относящихся исключительно к перечисленным 
ниже категориям персональных данных: фамилия, имя, отчество; дата рождения; адрес места жительства.

Настоящее согласие предоставляется мной на осуществление действий в отношении моих персональных данных, которые необходимы для 
достижения целей организации собрания (конференции) граждан.

Я проинформирован (а), что организаторы собрания гарантируют обработку моих персональных данных в соответствии с законодательством 
Российской Федерации.

Данное согласие действует до достижения целей обработки персональных данных или в течение срока хранения информации. Данное 
согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному заявлению.

Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле и в своих интересах.



46

СОДЕРЖАНИЕ

РЕШЕНИЕ от 22 декабря 2022 года № 403-р «О бюджете муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-
Мар» на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» ………………………….............................................................……. 3

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от  22.12.2022 № 1629 «О внесении изменений в постановление Администрации муниципального 
образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» от 30.08.2019 № 831 «Об утверждении муниципальной программы 
муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» «Повышение качества водоснабжения муниципального 
образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» …..........……………….............................................................…….......... 35

РЕШЕНИЕ от 22 декабря 2022 года № 406-р «О внесении изменений в Регламент Совета городского округа «Город Нарьян-
Мар» ……………….............................................................…….……………….............................................................…….....… 37

РЕШЕНИЕ от 22 декабря 2022 года № 409-р «О награждении Почетной грамотой муниципального образования «Городской округ 
«Город Нарьян-Мар»……………….............................................................…….………………..................................................... 37

РЕШЕНИЕ от 22 декабря 2022 года № 410-р «О награждении Почётной грамотой Совета городского округа «Город Нарьян-
Мар» ………………….............................................................…….……………….............................................................……..... 38

РЕШЕНИЕ от 22 декабря 2022 года № 407-р «Об установлении границ для осуществления территориального общественного 
самоуправления «Центральный» ……………….............................................................…….………………................................. 38

РЕШЕНИЕ от 22 декабря 2022 года № 405-р «Об утверждении Порядка назначения и проведения собраний (конференций) 
граждан в целях рассмотрения и обсуждения вопросов внесения инициативных проектов» …………………......................... 39



47



Официальное периодическое печатное издание МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар» 
«Сборник нормативных правовых актов городского округа «Город Нарьян-Мар»

16+
Учредитель – Администрация МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар» 

Интернет-сайт: www.adm-nmar.ru
Телефон: 8 (81853) 4-34-63

Главный редактор: Безумова С.А.

Отпечатано: ГБУ НАО «Издательский дом НАО» 166000, Нарьян-Мар, ул. Ленина, 25а
Адрес издателя (МКУ «УГХ г. Нарьян-Мара») и редакции: 166000, Нарьян-Мар, ул. Рабочая, 14б

Тираж: 30 экземпляров
Подписано в печать: 26.12.22

Заказ № 525
Периодичность выхода – 1 раз в неделю. Распространяется бесплатно


